



# Imprensa Oficial

## Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Quarta-feira, 10 de junho de 2020 - n.º 2208 - Ano XXIV

Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br)

esta edição tem 58 páginas

## Edição especial da Feira Permanente de Flores acontece esta semana

*Serão três dias de funcionamento, nesta quinta, sexta e sábado (11, 12 e 13), das 10h às 17h,  
com inúmeras opções de presentes para comemorar o Dia dos Namorados*



Nesta quinta, sexta e sábado (11, 12 e 13), a Feira Permanente de Flores e Plantas do Produtor Rural, terá uma edição especial para comemorar o Dia dos Namorados. Durante os três dias, das 10h às 17h, a Praça Santa Helena estará ainda mais florida, com as mais variadas espécies de flores, em vasos, buquês, arranjos e orquídeas, tudo direto do produtor.

Ao ar livre, inúmeros produtores rurais de Atibaia terão a disposição dos consumidores as mais diversas espécies de flores como opção para presentear quem se ama e com

um preço especial, já que os produtos são comercializados pelos próprios produtores rurais de Atibaia. A Feira Permanente acontece de acordo com as regras sanitárias vigentes, proporcionando segurança e preservando a saúde de todos os envolvidos.

A Feira é uma realização da Associação dos Produtores de Flores e Plantas Ornamentais de Atibaia - Pró-Flor com o apoio da Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Secretaria de Agricultura.

## DISTANCIAMENTO SOCIAL, MAIS QUE UMA OPÇÃO É UMA NECESSIDADE



**SUA CASA É A  
SUA PROTEÇÃO**



PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE

**Atibaia**

MAIS  
PARA  
TODOS

## Atos do Poder Executivo

### Compras, Licitações e Contratos

#### AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, torna público para conhecimento dos interessados a abertura das seguintes licitações:

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 19.898/2020.** OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de expediente, destinados ao consumo nas diversas secretarias da Prefeitura da Estância de Atibaia, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 01/07/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 02/07/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 5.259/2020.** OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo, destinado ao uso dos consultórios odontológicos, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 01/07/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 02/07/2020 AS 08h30.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2020, PROCESSO ELETRÔNICO Nº 12.474/2020.** OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos injetáveis, destinado ao uso nas Unidades de Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 01/07/2020 AS 16 horas. ABERTURA DE PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS DIA: 02/07/2020 AS 08h30.

Para aquisição dos editais os interessados deverão acessar os sites <http://www.atibaia.sp.gov.br> ou [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br) ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10 h às 16 h, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00 (dez reais).

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2020, PROCESSO Nº 16.351/2020,** cujo o objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços na implantação de redutores de velocidade e lombofaixa com fornecimento de material e mão de obra, para Gestão de Trânsito na Cidade de Atibaia □ Estado de São Paulo . ENTREGA DOS ENVELOPES □ Proposta e Documentação □ e INÍCIO DA SESSÃO: às 09 horas do dia 16 de julho de 2.020, na sala de Licitações, sita a Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Atibaia/SP.

Para aquisição do edital os interessados deverão acessar o site <http://www.atibaia.sp.gov.br> ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10 h às 16 h, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00 (dez reais).

**DEMAIS INFORMAÇÕES:** Departamento de Compras e Licitações, sito à R Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 09 de junho de 2.020.

Everaldo da Silva  
Gerente da Divisão de Licitações

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PROCESSO ELETRÔNICO Nº 14.042/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2020** OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de abrigos de ônibus para as vias públicas, destinado a Secretaria de Mobilidade e Planejamento Urbano, com entregas parceladas, por um período de 12 meses. **HOMOLOGAÇÃO.** Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, **HOMOLOGO** o Pregão Eletrônico Nº 057/2020, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: **MOBOUT CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA** para os lotes 01 (R\$ 12.352,00), 02 (R\$ 10.500,00), 03 (R\$ 12.250,00) e 04 (R\$ 10.606,00); Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 08 dias do mês de Junho de 2020. – André Picoli Agatte – Secretário de Mobilidade e Planejamento Urbano.

**PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2.271/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2020** OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de mobiliário em geral, destinado ao uso em diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. **HOMOLOGAÇÃO** Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra Pregoeira, que acato na íntegra, **HOMOLOGO** o Pregão Eletrônico Nº 079/2020, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias conforme descrito abaixo: **HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS EIRELI** para os lotes 01 (R\$ 690,00), 03 (R\$540,00), 09 (R\$490,00), 10 (R\$475,00), 11 (R\$ 108,00), 12 (R\$ 85,00), 20 (R\$ 130,00), 21 (R\$ 165,00), 22 (R\$ 225,00) e 32 (R\$ 350,00); **M.DE L.TRINDADE DA SILVA - MOVEIS** para os lotes 02 (R\$ 400,00) e 18 (R\$285,00); **MARIO AUGUSTO SILVA PEREIRA** para os lotes 04 (R\$ 450,00), 05 (R\$500,00), 06 (R\$580,00), 07 (R\$340,00), 08 (R\$800,00), 13 (R\$ 620,00), 14 (R\$ 650,00), 15 (R\$720,00), 16 (R\$750,00), 25 (R\$270,00), 26 (R\$298,00), 28 (R\$450,00), 29 (R\$350,00), 30 (R\$695,55) e 31 (R\$1.090,00); **PEZANI COMERCIO DE MOVEIS EIRELI** para os lotes 17 (R\$ 440,00) e 27 (R\$780,00); **LUIS CESAR REIS** para os lotes 19 (R\$ 370,00), 23 (R\$ 375,00) e 24 (R\$ 285,00); Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 05 dias do mês de Junho de 2020. – Jairo de Oliveira Bueno – Secretário de Administração.

**PROCESSO Nº 4.320/2020 PREGÃO. PRESENCIAL Nº 003/2020.** OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços de assistência técnica, com fornecimento de peças, destinada a manutenção e conservação dos veículos movidos a gasolina/etanol de diversas Secretarias desta Prefeitura, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. **HOMOLOGAÇÃO.** Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Srº. Pregoeiro, que acato na íntegra, **HOMOLOGO** o Pregão Presencial Nº 003/20, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertados pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: **ROSANGELA CRUZ DOS SANTOS AUTO PEÇAS EPP**, para os Lotes 02 (R\$ 43,00), 04 (R\$ 90,00), 05 (R\$ 43,00), 07 (R\$



## Atos do Poder Executivo

43,00), 09 (R\$ 43,00), 10 (R\$ 43,00), 11 (R\$ 43,00), 12 (R\$ 43,00), 13 (R\$ 43,00), 14 (R\$ 43,00), 15 (R\$ 43,00), 16 (R\$ 43,00), 17 (R\$ 43,00), 18 (R\$ 43,00), 19 (R\$ 43,00), 20 (R\$ 43,00), 21 (R\$ 43,00), 22 (R\$ 90,00), 23 (R\$ 43,00), 24 (R\$ 43,00), 25 (R\$ 90,00), 26 (R\$ 43,00), 27 (R\$ 43,00) e 28 (41%). COMERCIAL SÃO FERNANDO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME, para o Lote 06 (R\$ 43,00). Os lotes 01, 03 e 08 foram FRACASSADOS. Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 04 dias do mês de março de 2020. – Jairo de Oliveira Bueno – Secretária de Administração

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 08 de junho de 2.020.

Everaldo da Silva  
Gerente da Divisão de Licitações

### EMPRESAS COM REGISTRO CADASTRAL DEFERIDO

PROTOCOLO: N.º 18.902/2020

ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 080/2020

INTERESSADO: SEMEAR CONSULTORIA AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO PESSOAL LTDA.

JULGAMENTO: 05/06/2020

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 05 de junho de 2020.

Everaldo da Silva  
Gerente da Divisão de Licitações

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

#### PROCESSO N.º 04.792/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Limpeza e Higienização (sacos de lixo), por um período de 12 meses, destinado ao uso do Setor de Varrição da Secretaria de Serviços.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 02/06/2021).

Atibaia, 03 de Junho de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 272/2020

Empresa: BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.

#### COTA RESERVADA

Lote: 03

Descrição: Saco para lixo na cor azul – capacidade nominal: 240 litros, conforme norma ABNT NBR 9191:2008, dimensões planas: largura: 115 cm e altura mínima: 115 cm, embalagem: pacote com 100 unidades. O produto deve conter etiqueta de identificação do fabricante e medida.

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: PT

Marca: Orlalix

Valor Unitário: R\$ 78,00

Valor Total: R\$ 117.000,00

Lote: 04

Descrição: Saco para lixo na cor azul – capacidade nominal: 50 litros, conforme norma ABNT NBR 9191:2008, dimensões planas: largura: 63 cm e altura mínima: 80 cm, embalagem: pacote com 100 unidades. O produto deve conter etiqueta de identificação do fabricante e medidas

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: PT

Marca: Orlalix

Valor Unitário: R\$ 18,70

Valor Total: R\$ 28.050,00

Ata de Registro de Preços n.º 273/2020

Empresa: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.

#### COTA PRINCIPAL

Lote: 01

Descrição: Saco para lixo na cor azul – capacidade nominal: 240 litros, conforme norma ABNT NBR 9191:2008, dimensões planas: largura: 115 cm e altura mínima: 115 cm, embalagem: pacote com 100 unidades. O produto deve conter etiqueta de identificação do fabricante e medida.

Consumo Estimado Anual: 4.500

Unidade: PT

Marca: Orlalix

Valor Unitário: R\$ 73,45

Valor Total: R\$ 330.525,00

Lote: 02

Descrição: Saco para lixo na cor azul – capacidade nominal: 50 litros, conforme norma ABNT NBR 9191:2008, dimensões planas: largura: 63 cm e altura mínima: 80 cm, embalagem: pacote com 100 unidades. O produto deve conter etiqueta de identificação do fabricante e medidas

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: PT

Marca: Orlalix

Valor Unitário: R\$ 17,49

Valor Total: R\$ 78.705,00

#### PROCESSO N.º 02.373/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de academia ao ar livre para instalação em locais públicos do Município, destinada ao uso dos munícipes, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 26/04/2021).

Atibaia, 27 de abril de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 192/2020

Empresa: BOA VISTA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.

Lote: 01

Descrição: Aparelho – abdominal duplo, função: permite a prática de atividades dos grupos musculares do abdômen. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3” ½, 1” ½ e 3/16 com espessuras mínimas de 2,00 mm; esteira em oblongo de 48x20x1,50 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água, solda: processo

## Atos do Poder Executivo

mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epox utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 1.000,00

Valor Total: R\$ 10.000,00

Lote: 02

Descrição: Aparelho – articulações de ombro. Descrição: puxador costas duplo/articulação de ombro, função: fortalece as musculaturas do peito, costas e braços. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½”, 2”, 1 ½”, 1” e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (tipo ZZ), solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 1.400,00

Valor Total: R\$ 14.000,00

Lote: 03

Descrição: Aparelho – espaldar, função: permite a prática de alongamentos diversos e exercícios de flexões de braços sob elevação. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½”, 2”, 1 ½” e 1” com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água, solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno, parafusos: aço zincado.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 650,00

Valor Total: R\$ 6.500,00

Lote: 04

Descrição: Aparelho – extensão lombar, função: fortalecer e alongar abdômen e costas. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½”, 1 ½”, 1”, 70×30 e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água, solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático, epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 720,00

Valor Total: R\$ 7.200,00

Lote: 05

Descrição: Aparelho – leg press duplo, função: fortalece a musculatura

das coxas, quadris e pernas. Estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½”, 2”, 1 ¾” e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados zincado em preto, solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático, epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 1.060,00

Valor Total: R\$ 10.600,00

Lote: 06

Descrição: Aparelho – máquina puxada alta para portadores de deficiência física, função: fortalece a musculatura das costas e dos ombros, estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 2 ½”, 1 ½”, 1” e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm; contrapeso e chapa 3/8; orifícios tubulares: extremidades superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (tipo ZZ), solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando mistura de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Consumo Estimado Anual: 05

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 900,00

Valor Total: R\$ 4.500,00

Lote: 07

Descrição: Aparelho – paralelas duplas, função: permite a prática de exercícios de alta performance, fortalecendo os grupos musculares dos membros superiores, estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½”, 2”, 1 ¾”, e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados zincado em preto, solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: UN

Marca: Ponto Final

Valor Unitário: R\$ 900,00

Valor Total: R\$ 9.000,00

Lote: 08

Descrição: Aparelho – peitoral duplo, função: fortalece as musculaturas do peito, costas e braços, solda: processo mig, estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 3 ½”, 2”, 1 ½”, 1” e 3/16” com espessuras mínimas de 2,00 mm, orifícios tubulares: extremidades superiores e inferiores blindadas em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (tipo ZZ), pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.



## Atos do Poder Executivo

Consumo Estimado Anual: 10  
Unidade: UN  
Marca: Ponto Final  
Valor Unitário: R\$ 1.500,00  
Valor Total: R\$ 15.000,00

Lote: 10

Descrição: Aparelho - twist lateral duplo para 02 (dois) usuários, fabricado com tubos de aço de carbono de no mínimo 2 ½" x 2 mm; 2" x 2 mm; 1 ½" x 3 mm; 1 ½" x 1,50 mm; 1" x 1,50 mm; barra chata de no mínimo 2" ½ x ¼" ; 3/16" x 1 ¼". tubo de aço de carbono alta resistência 2" x 5,50 mm 80 [60,30 mm x 49,22 mm]. chapas de aço de carbono de no mínimo 4,75 mm para ponto de fixação do equipamento e 2 mm, pode ser usado por até 2 usuários simultaneamente, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método, eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Consumo Estimado Anual: 10  
Unidade: UN  
Marca: Ponto Final  
Valor Unitário: R\$ 920,00  
Valor Total: R\$ 9.200,00

Ata de Registro de Preços n.º 193/2020  
Empresa: RF TEIXEIRA EIRELI.

Lote: 09

Descrição: Aparelho – simulador de esqui duplo, função: aumenta a flexibilidade dos membros inferiores, quadris, membros superiores e melhora a função cardiorrespiratória, estrutura metálica: equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço-carbono de alta resistência, sob dimensões de 2 ½", 1 ½" e 1" com espessuras mínimas de 2,00 mm e tubo 50 x 30 x 1,50 mm; orifícios tubulares: extremidades, superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (tipo ZZ), solda: processo mig, pintura: submetido a tratamento especial de superfície para o método, eletrostático epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorização, componentes: polipropileno e PVC flexível, parafusos: aço zincado.

Consumo Estimado Anual: 10  
Unidade: UN  
Marca: Ponto Final  
Valor Unitário: R\$ 1.700,00  
Valor Total: R\$ 17.000,00

**PROCESSO N.º 02.750/2020**  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2020

Objeto: Registro de Preços de para eventual locação de tapume metálico para fechamento de áreas, destinado aos serviços da Secretaria de Cultura, com entregas parceladas pelo período de 12 (doze meses).  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 17/05/2021).  
Atibaia, 18 de Maio de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 236/2020  
Empresa: EXPRESS LOCAÇÃO E EVENTOS EIRELI

Lote: 01

Descrição: Tapume de fechamento metálico. Tapume de fechamento metálico modulado de encaixe com travamento medindo 2,20 m de altura, com pintura nova.  
Consumo Estimado Anual: 8000

Unidade: M  
Valor Unitário: R\$ 25,00  
Valor Total: R\$ 200.000,00

**PROCESSO N.º 05.417/2020**  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material farmacológico, medicamentos, destinados ao uso nos dispensários de medicamentos da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze meses).  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 10/05/2021).  
Atibaia, 11 de Maio de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 220/2020  
Empresa: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA

Lote: 13

Descrição: Diltiazem 30 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 240.000  
Unidade: Co  
Marca: Genérico.  
Valor Unitário: R\$ 0,146  
Valor Total: R\$ 35.040,00

Ata de Registro de Preços n.º 221/2020  
Empresa: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote: 03

Descrição: Amoxicilina + clavulanato potássico 500 mg + 125 mg comprimido.  
Consumo Estimado Anual: 4.500  
Unidade: Co  
Marca: Clavulin/Glaxo.  
Valor Unitário: R\$ 0,980  
Valor Total: R\$ 4.410,00

Lote: 07

Descrição: Beclometasona, dipropionato 50 mcg/dose, jato spray nasal aquoso, frasco com 200 doses.  
Consumo Estimado Anual: 2.500  
Unidade: Fr  
Marca: Beclosol/Glaxo.  
Valor Unitário: R\$ 13,200  
Valor Total: R\$ 33.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 222/2020  
Empresa: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI

Lote: 08

Descrição: Cefalexina 500 mg cápsula, apresentação, cápsula, indispensavelmente.  
Consumo Estimado Anual: 180.000  
Unidade: Cap  
Marca: Aurobindo.  
Valor Unitário: R\$ 0,395  
Valor Total: R\$ 71.100,00

Lote: 17

Descrição: Furosemida 40 mg comprimido.

## Atos do Poder Executivo

Consumo Estimado Anual: 650.000

Unidade: Co

Marca: Hipolabor.

Valor Unitário: R\$ 0,0460

Valor Total: R\$ 29.900,00

Ata de Registro de Preços n.º 223/2020

Empresa: FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI

Lote: 02

Descrição: Acido folico 5 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 225.000

Unidade: Co

Marca: Natulab.

Valor Unitário: R\$ 0,037

Valor Total: R\$ 8.325,00

Ata de Registro de Preços n.º 224/2020

Empresa: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote: 05

Descrição: Anlodipina 10 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 200.000

Unidade: Co

Marca: Geolab.

Valor Unitário: R\$ 0,067

Valor Total: R\$ 13.400,00

Lote: 14

Descrição: Enalapril, maleato 10 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 650.000

Unidade: Co

Marca: Onefarma/Cimed.

Valor Unitário: R\$ 0,030

Valor Total: R\$ 19.500,00

Lote: 15

Descrição: Espironolactona 100 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 15.000

Unidade: Co

Marca: Hipolabor.

Valor Unitário: R\$ 0,380

Valor Total: R\$ 5.700,00

Lote: 16

Descrição: Espironolactona 25 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 450.000

Unidade: Co

Marca: Aspen Pharma.

Valor Unitário: R\$ 0,134

Valor Total: R\$ 60.300,00

Lote: 18

Descrição: Hidroclorotiazida 25 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 2.000.000

Unidade: Co

Marca: Cimed.

Valor Unitário: R\$ 0,013

Valor Total: R\$ 26.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 225/2020

Empresa: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote: 20

Descrição: Losartan potássico 50 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 4.500.000

Unidade: Co

Marca: Prati-Donaduzzi.

Valor Unitário: R\$ 0,69

Valor Total: R\$ 310.500,00

Ata de Registro de Preços n.º 226/2020

Empresa: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – EIRELI

Lote: 19

Descrição: Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 250.000

Unidade: Co

Marca: Merck/Genérico.

Valor Unitário: R\$ 0,075

Valor Total: R\$ 18.750,00

Ata de Registro de Preços n.º 227/2020

Empresa: PORTAL LTDA

Lote: 09

Descrição: Cinarizina 75 mg dissolução normal.

Consumo Estimado Anual: 100.000

Unidade: Co

Marca: Cinarizina.

Valor Unitário: R\$ 0,118

Valor Total: R\$ 11.800,00

Ata de Registro de Preços n.º 228/2020

Empresa: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Lote: 04

Descrição: Anlodipina 05 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 1.000.000

Unidade: Co

Marca: Besilapin Geolab Nacional.

Valor Unitário: R\$ 0,026

Valor Total: R\$ 26.000,00

**PROCESSO N.º 03.304/2020**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020**

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de colchões, travesseiros, lençóis, cobertores e toalhas de banho destinado ao uso da Coordenadoria Especial de Solidariedade, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 28/05/2021).

Atibaia, 29 de maio de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 267/2020

Empresa: JRS COMERCIAL DE COLCHOES EIRELI.

COTA PRINCIPAL



## Atos do Poder Executivo

### Lote: 01

Descrição: Colchão de solteiro. Especificações: Estrutura interna em espuma selada extrafirme, ortopédica 100% poliuretano, densidade mínima de 28; capacidade de até 120 kg, revestimento em material lavável, impermeável, fechamento em zíper, presença de dispositivo de ventilação na lateral que impeça a contaminação interna, selagem hermética, com altura de 0,12 cm; medindo 0,78 x 188 m espessura mínima 120 mm, tratamento antiácido e antifúngico; Prazo de garantia de 12 meses no mínimo, acondicionado em plástico transparente incolor.

Consumo Estimado Anual: 750

Unidade: UN

Marca: Ortoflex

Valor Unitário: R\$ 155,00

Valor Total: R\$ 116.250,00

### COTA RESERVADA

### Lote: 02

Descrição: Colchão de solteiro. Especificações: Estrutura interna em espuma selada extrafirme, ortopédica 100% poliuretano, densidade mínima de 28; capacidade de até 120 kg, revestimento em material lavável, impermeável, fechamento em zíper, presença de dispositivo de ventilação na lateral que impeça a contaminação interna, selagem hermética, com altura de 0,12 cm; medindo 0,78 x 188 m espessura mínima 120 mm, tratamento antiácido e antifúngico; Prazo de garantia de 12 meses no mínimo, acondicionado em plástico transparente incolor.

Consumo Estimado Anual: 250

Unidade: UN

Marca: Ortoflex

Valor Unitário: R\$ 155,00

Valor Total: R\$ 38.750,00

Ata de Registro de Preços n.º 268/2020

Empresa: MARCOS OTAVIO VIOTO ME.

### LOTES EXCLUSIVOS

### Lote: 03

Descrição: Cobertores agulhado tecelado, com as seguintes especificações: Cobertor de solteiro; Agulhado tecelado; Composto basicamente por 40% poliéster, 30% de algodão, 10% de acrílico, 10% de polipropileno, 5% de poliamida, 5% de viscose; Medindo 2,10 x 1,40, m, com espessura mínima de 25 mm; Com etiqueta do fabricante, acondicionado individualmente em saco plástico transparente incolor.

Consumo Estimado Anual: 1.000

Unidade: UN

Marca: MV

Valor Unitário: R\$ 25,60

Valor Total: R\$ 25.600,00

### Lote: 04

Descrição: Lençol de solteiro, com as seguintes especificações: Composto basicamente por 67% poliéster e 33% algodão; cor branca; medindo 2,20 x 1,40 m; com etiqueta do fabricante, acondicionado individualmente em saco plástico transparente; - Prazo de garantia de 12 meses no mínimo.

Consumo Estimado Anual: 1.000

Unidade: UN

Marca: MV

Valor Unitário: R\$ 12,30

Valor Total: R\$ 12.300,00

### Lote: 05

Descrição: Toalha de banho felpuda, toalha de banho felpuda de alta

maciez e absorção, tamanho 1.30 x 0.60 cm, gramatura mínima = 340 g/m2, feita com tecido 100% algodão e antialérgico, sem capuz lisa, cor bege, com etiqueta do fabricante fixada na própria toalha contendo informações sobre lavagem e composição. Embaladas individualmente

Consumo Estimado Anual: 1.000

Unidade: UN

Marca: MV

Valor Unitário: R\$ 14,10

Valor Total: R\$ 14.100,00

### Lote: 06

Descrição: Travesseiro, Com as seguintes especificações: a) confeccionado em espuma; b) densidade aproximada = 23; c) dimensões aproximadas de 0.60 x 0.40; d) antiácido e antialérgico e) Prazo de garantia mínima de 12 meses.

Consumo Estimado Anual: 1.000

Unidade: UN

Marca: MV

Valor Unitário: R\$ 14,00

Valor Total: R\$ 14.000,00

### PROCESSO N.º 13.128/2020

#### PREGÃO ELETRÔNICO N.º 064/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de utilidades domésticas, destinadas ao uso nas unidades escolares da rede municipal de ensino, com entregas parceladas pelo período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 26/05/2021).

Atibaia, 27 de maio de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 245/2020

Empresa: AW SPORTS EIRELI.

### Lote: 01

Descrição: Abridor de lata inox.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Dinox

Valor Unitário: R\$ 1,90

Valor Total: R\$ 45,60

### Lote: 07

Descrição: Bandeja de inox retangular sem alça, medidas aproximadas: 32 x 48 cm.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Ke-Home

Valor Unitário: R\$ 30,00

Valor Total: R\$ 2.160,00

### Lote: 20

Descrição: Colher de café em aço inox;

Consumo Estimado Anual: 180

Unidade: UN

Marca: Goumermix

Valor Unitário: R\$ 0,70

Valor Total: R\$ 126,00

### Lote: 21

Descrição: Colher de chá em aço inox.

Consumo Estimado Anual: 120

Unidade: UN

Marca: Goumermix

Valor Unitário: R\$ 0,80

## Atos do Poder Executivo

Valor Total: R\$ 96,00

Lote: 50

Descrição: Luva térmica para forno e fogão.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Leo

Valor Unitário: R\$ 6,90

Valor Total: R\$ 496,80

Lote: 64

Descrição: Peneira em aço inox 16 cm; produzida totalmente em aço inox; cabo para apoio; medidas aproximadas: 16x35 cm.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Original

Valor Unitário: R\$ 7,10

Valor Total: R\$ 170,40

Lote: 65

Descrição: Peneira em aço inox 20 cm; produzida totalmente em aço inox; cabo para apoio; medidas aproximadas: 20x 39 cm

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Original

Valor Unitário: R\$ 10,00

Valor Total: R\$ 240,00

Lote: 66

Descrição: Porta talher plástico com tampa; plástico resistente e durável; cor: transparente; formato: retangular.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Prasutil

Valor Unitário: R\$ 21,00

Valor Total: R\$ 504,00

Lote: 73

Descrição: Tigela, aproximadamente: 18 cm diâmetro; funda em aço inox.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Gouermix

Valor Unitário: R\$ 9,00

Valor Total: R\$ 324,00

Lote: 77

Descrição: Tigela para sobremesa; em aço inox; medidas aproximadas: 9 cm e capacidade: 130ml.

Consumo Estimado Anual: 6.000

Unidade: UN

Marca: Gouermix

Valor Unitário: R\$ 2,20

Valor Total: R\$ 13.200,00

Ata de Registro de Preços n.º 246/2020

Empresa: IRINEU VALENTIM TONELOTTO.

Lote: 44

Descrição: Galão térmico, aproximadamente: 10 litros.

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN

Marca: Oba

Valor Unitário: R\$ 99,80

Valor Total: R\$ 1.197,60

Lote: 45

Descrição: Galão térmico, aproximadamente: 5 litros.

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN

Marca: Oba

Valor Unitário: R\$ 31,00

Valor Total: R\$ 372,00

Lote: 47

Descrição: Garrafa térmica 01 litro; plástica; pressão.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Invicta

Valor Unitário: R\$ 41,00

Valor Total: R\$ 1.476,00

Lote: 48

Descrição: Garrafa térmica 1,8 litros; pressão; plástica.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Invicta

Valor Unitário: R\$ 61,00

Valor Total: R\$ 2.196,00

Lote: 49

Descrição: Garrafa térmica em aço inox 1,8 litros; pressão.

Consumo Estimado Anual: 120

Unidade: UN

Marca: Invicta

Valor Unitário: R\$ 98,00

Valor Total: R\$ 11.760,00

Ata de Registro de Preços n.º 247/2020

Empresa: LOTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA.

Lote: 14

Descrição: Caneca, capacidade: 01 litro; alumínio; com alça.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 12,90

Valor Total: R\$ 309,60

Lote: 15

Descrição: Canecão n.º 14, alumínio polido reforçado; cabo baquelite.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 14,70

Valor Total: R\$ 352,80

Lote: 16

Descrição: Canecão n.º 18, alumínio polido reforçado; cabo baquelite.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 19,40

Valor Total: R\$ 465,60

Lote: 17

Descrição: Canecão n.º 22, alumínio polido reforçado; cabo baquelite.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN



## Atos do Poder Executivo

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 33,15

Valor Total: R\$ 795,60

Lote: 18

Descrição: Chaleira, capacidade 02 litros; alumínio com alça e tampa.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 29,20

Valor Total: R\$ 525,60

Lote: 24

Descrição: Colher de sobremesa em aço inox.

Consumo Estimado Anual: 6.000

Unidade: UN

Marca: O.Line

Valor Unitário: R\$ 0,75

Valor Total: R\$ 4.500,00

Lote: 28

Descrição: Escorredor de macarrão, capacidade: 06 litros; alumínio; com alças; dimensões aproximadas: 19 cm altura x 30 cm diâmetro x 1,2 m espessura.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 39,90

Valor Total: R\$ 1.436,40

Lote: 29

Descrição: Escorredor de macarrão, capacidade: 20 litros; alumínio; com alças; dimensões aproximadas: 27 cm altura, 45 cm diâmetro, 1,5 mm espessura.

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 69,00

Valor Total: R\$ 828,00

Lote: 42

Descrição: Frigideira nº 20; antiaderente.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 29,00

Valor Total: R\$ 696,00

Lote: 43

Descrição: Frigideira nº 30; antiaderente.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 38,90

Valor Total: R\$ 1.400,40

Lote: 55

Descrição: Painel de pressão capacidade: 15 litros; cabos anatômicos em baquelite e sistema de segurança; alumínio polido; testada e aprovada pelo INMETRO.

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 229,00

Valor Total: R\$ 2.748,00

Lote: 56

Descrição: Painel de pressão capacidade: 10 litros; espessura: 2,4 mm, alumínio polido; válvula de controle de pressão e segurança em silicone; cabo e asa em baquelite.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 129,00

Valor Total: R\$ 3.096,00

Lote: 57

Descrição: Painel de pressão capacidade: 20 litros; cabos anatômicos em baquelite térmico e sistema de segurança; alumínio polido; testada e aprovada pelo INMETRO.

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 253,00

Valor Total: R\$ 3.036,00

Lote: 58

Descrição: Painel de pressão capacidade: 4,5 litros; espessura: 2,4 mm, alumínio polido com polimento am alto brilho; válvula de controle de pressão e segurança em silicone; cabo e asa em baquelite.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 49,00

Valor Total: R\$ 1.176,00

Lote: 59

Descrição: Painel de pressão capacidade: 7 litros; espessura: 2,4 mm, alumínio polido com polimento am alto brilho; válvula de controle de pressão e segurança em silicone; cabo e asa em baquelite.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: ASJ

Valor Unitário: R\$ 59,00

Valor Total: R\$ 1.416,00

Ata de Registro de Preços n.º 248/2020

Empresa: PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.

Lote: 03

Descrição: Assadeira de alumínio, medidas aproximadas: 35 x 25 cm.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 11,98

Valor Total: R\$ 862,56

Lote: 04

Descrição: Assadeira de alumínio, medidas aproximadas: 45 x 30 cm.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 20,00

Valor Total: R\$ 1.440,00

Lote: 05

Descrição: Assadeira de alumínio redonda com revestimento interno e externo em antiaderente starflon; diâmetro: 26 cm.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Suprema

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 35,00

Valor Total: R\$ 840,00

Lote: 08

Descrição: Caçarola, capacidade aproximada: 08 litros; alumínio fundido; com tampa.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 90,00

Valor Total: R\$ 3.240,00

Lote: 09

Descrição: Caçarola, capacidade aproximada: 10 litros; alumínio fundido; com tampa.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 91,23

Valor Total: R\$ 3.284,28

Lote: 11

Descrição: Caçarola, capacidade aproximada: 22 litros; alumínio aço fundido, com tampa, com alças.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 175,00

Valor Total: R\$ 4.200,00

Lote: 12

Descrição: Caçarola, capacidade aproximada: 30 litros; alumínio aço fundido, com tampa, com alças.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 195,00

Valor Total: R\$ 4.680,00

Lote: 13

Descrição: Caçarola, capacidade aproximada: 48 litros; alumínio aço fundido, com tampa, com alças.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 275,00

Valor Total: R\$ 6.600,00

Lote: 19

Descrição: Colher de arroz, em aço inox; acabamento em brilho; medidas aproximadas: 9 cm de largura, comprimento: 27 cm.

Consumo Estimado Anual: 120

Unidade: UN

Marca: Inox

Valor Unitário: R\$ 9,00

Valor Total: R\$ 1.080,00

Lote: 22

Descrição: Colher de mesa em aço inox.

Consumo Estimado Anual: 120

Unidade: UN

Marca: Ctx

Valor Unitário: R\$ 1,15

Valor Total: R\$ 138,00

Lote: 25

Descrição: Concha em aço inox; tamanho aproximado: 33 cm.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Ctx

Valor Unitário: R\$ 6,50

Valor Total: R\$ 234,00

Lote: 26

Descrição: Concha em aço inox; tamanho aproximado: 47 cm.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Ctx

Valor Unitário: R\$ 12,00

Valor Total: R\$ 432,00

Lote: 27

Descrição: Copo de vidro, capacidade mínima para 298ml; com diâmetro mínimo de 60,5 mm; altura mínima de 145 mm; para água; incolor.

Consumo Estimado Anual: 360

Unidade: PC

Marca: Nadir

Valor Unitário: R\$ 2,93

Valor Total: R\$ 1.054,80

Lote: 30

Descrição: Escorredor de pratos de aço inox, capacidade mínima: 20 pratos.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Inox

Valor Unitário: R\$ 90,00

Valor Total: R\$ 3.240,00

Lote: 32

Descrição: Escumadeira em aço inox, medidas aproximadas: 10x33 cm.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Inox

Valor Unitário: R\$ 6,80

Valor Total: R\$ 163,20

Lote: 33

Descrição: Escumadeira em aço inox, medidas aproximadas: 13 x 53 cm.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Ctx

Valor Unitário: R\$ 14,00

Valor Total: R\$ 336,00

Lote: 34

Descrição: Espátula pão duro; material: borracha; aproximadamente: 23 cm.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Khm

Valor Unitário: R\$ 7,40

Valor Total: R\$ 532,80

Lote: 35

Descrição: Espremedor de batata, aço inox; medidas aproximadas: 11 cm de altura, 26 cm de comprimento.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN



## Atos do Poder Executivo

Marca: Inox

Valor Unitário: R\$ 30,00

Valor Total: R\$ 720,00

Lote: 36

Descrição: Faca de mesa, aço inox; com serra.

Consumo Estimado Anual: 360

Unidade: UN

Marca: Ctx

Valor Unitário: R\$ 1,47

Valor Total: R\$ 529,20

Lote: 37

Descrição: Faca em aço inox faca carnes 8"; aço inoxidável; fio com excepcional resistência e durabilidade; cabo em polipropileno, com design profissional, anatômico, desenvolvido para segurança e total conforto. Medidas aproximadas: 33 cm comprimento.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Útil

Valor Unitário: R\$ 11,90

Valor Total: R\$ 856,80

Lote: 38

Descrição: Faca em aço inox para cortar legumes 4"; lâmina em aço inox; cabo em polipropileno.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Wlx

Valor Unitário: R\$ 9,90

Valor Total: R\$ 712,80

Lote: 39

Descrição: Faca em aço inox para cortar pão 8"; lâmina de aço inox serrilhada; cabo polipropileno.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Ctx

Valor Unitário: R\$ 7,25

Valor Total: R\$ 261,00

Lote: 41

Descrição: Forma, forma redonda alumínio polido para bolo com tubo cônico interno; alta; diâmetro: 24 cm.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 25,00

Valor Total: R\$ 600,00

Lote: 46

Descrição: Garfo em aço inox.

Consumo Estimado Anual: 720

Unidade: UN

Marca: Ctx

Valor Unitário: R\$ 1,10

Valor Total: R\$ 792,00

Lote: 51

Descrição: Panela alumínio polido – 20 cm; capacidade: 3,2 litros; espessura: 3 mm; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 47,00

Valor Total: R\$ 1.128,00

Lote: 52

Descrição: Panela alumínio polido – 24 cm; capacidade: 05 litros; espessura: 3 mm; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 54,00

Valor Total: R\$ 1.296,00

Lote: 53

Descrição: Panela alumínio polido 16 cm; capacidade: 1,8 litros; espessura: 3 mm; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 42,00

Valor Total: R\$ 1.008,00

Lote: 54

Descrição: Panela capacidade: 2,4 litros; espessura: 3 mm; alumínio polido; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Suprema

Valor Unitário: R\$ 45,00

Valor Total: R\$ 1.080,00

Lote: 60

Descrição: Pegador de salada em aço inox; aproximado: 28 cm.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Ctx

Valor Unitário: R\$ 9,90

Valor Total: R\$ 712,80

Lote: 61

Descrição: Peneira em aço inox 10 cm; produzida totalmente em aço inox; cabo para apoio; medidas aproximadas: 10x24 cm.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Inox

Valor Unitário: R\$ 3,50

Valor Total: R\$ 84,00

Lote: 62

Descrição: Peneira em aço inox 12 cm; produzida totalmente em aço inox; cabo para apoio; medidas aproximadas: 12x27 cm.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Inox

Valor Unitário: R\$ 4,05

Valor Total: R\$ 291,60

Lote: 63

Descrição: Peneira em aço inox 14 cm; produzida totalmente em aço inox de qualidade; cabo para apoio; medidas aproximadas: 14x30,5cm.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Inox

Valor Unitário: R\$ 7,00

## Atos do Poder Executivo

Valor Total: R\$ 168,00

Lote: 68

Descrição: Prato de vidro fundo; vidro temperado; incolor; poderá ser utilizado microondas, freezer e lava louças; medidas mínimas: 22 cm x 3 cm.

Consumo Estimado Anual: 4.800

Unidade: UN

Marca: Nadir

Valor Unitário: R\$ 4,75

Valor Total: R\$ 22.800,00

Lote: 69

Descrição: Prato de vidro raso; vidro temperado; incolor; poderá ser utilizado no microondas, freezer e lava louças; medidas mínimas: 22,5 cm x 1,9 cm.

Consumo Estimado Anual: 120

Unidade: UN

Marca: Nadir

Valor Unitário: R\$ 5,50

Valor Total: R\$ 660,00

Lote: 70

Descrição: Ralador em aço inox 4 faces; altura aproximada: 23 cm; cabos em abs, pés de borracha.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Inox

Valor Unitário: R\$ 19,00

Valor Total: R\$ 1.368,00

Lote: 76

Descrição: Tigela, aproximadamente: 40 cm de diâmetro; funda em aço inox.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Inox

Valor Unitário: R\$ 25,00

Valor Total: R\$ 900,00

Lote: 78

Descrição: Xícara de café, jogo com 06 xícaras de café com pires; 75ml; cerâmica; cor: cores ou estampas; formato redondo; uso apropriado em microondas e máquinas de lavar louça.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: JG

Marca: Porcel

Valor Unitário: R\$ 63,00

Valor Total: R\$ 4.536,00

Lote: 79

Descrição: Xícara de chá, jogo com 06 xícaras de chá com pires; 200ml; cerâmica; cor: cores ou estampas; formato redondo; uso apropriado em microondas e máquinas de lavar louça.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: JG

Marca: Porcel

Valor Unitário: R\$ 79,00

Valor Total: R\$ 5.688,00

Ata de Registro de Preços n.º 249/2020

Empresa: V. S. COMERCIO.

Lote: 02

Descrição: Açucareiro com colher; em aço inox; medidas aproximadas:

11 x 11,5 x 9,5 cm.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Haus

Valor Unitário: R\$ 26,08

Valor Total: R\$ 938,88

Lote: 06

Descrição: Bandeja de aço inox com alça, medidas aproximadas: 42 x 29 cm.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Kehome

Valor Unitário: R\$ 30,00

Valor Total: R\$ 2.160,00

Lote: 40

Descrição: Faqueiro de 24 peças, em aço inox.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Martinazzo Cabo Plástico

Valor Unitário: R\$ 57,00

Valor Total: R\$ 4.104,00

Lote: 71

Descrição: Tábua para cortar alimentos; vidro temperado; lisa ou estampada; medidas aproximadas: 25 cm x 35 cm; espessura mínima: 5 mm.

Consumo Estimado Anual: 72

Unidade: UN

Marca: Brás

Valor Unitário: R\$ 30,00

Valor Total: R\$ 2.160,00

Lote: 72

Descrição: Tesoura de cozinha aço inox; cabo PVC; trava e serra; comprimento aproximado: 25 cm; lâmina resistente com 4 mm de espessura, aproximado.

Consumo Estimado Anual: 24

Unidade: UN

Marca: Western

Valor Unitário: R\$ 26,00

Valor Total: R\$ 624,00

Lote: 74

Descrição: Tigela, aproximadamente: 24 cm de diâmetro; funda em aço inox.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN

Marca: Brás

Valor Unitário: R\$ 10,53

Valor Total: R\$ 379,08

**PROCESSO N.º 10.233/2020**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 071/2020**

Objeto: Registro de Preços de para eventual aquisição de açúcar refinado, adoçante e chá-mate, destinado a diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 20/05/2021).

Atibaia, 21 de Maio de 2020.

Ata de Registro de Preços n.º 241/2020

Empresa: DZ7 TECNOLOGIA & MARKETING EIRELI



## Atos do Poder Executivo

Lote: 1

Descrição: Açúcar Refinado.

Característica: Sacarose de cana-de-açúcar. Embalagem primária: saco de polipropileno com capacidade para 01 (um) quilo.

Embalagem secundária: fardo lacrado, reforçado e resistente ao transporte e armazenamento com capacidade para 10 quilos.

Validade: de acordo com o exigido na legislação vigente.

Consumo Estimado Anual: 20.000

Unidade: Kg

Marca: Caravelas.

Valor Unitário: R\$ 2,15

Valor Total: R\$ 43.000,00

Lote: 3

Descrição: Chá Mate 250 GR.

Descrição: erva mate torrada 100% puro, sabor natural, tipo exportação. Embalagem primária: caixa com capacidade de 250 g. Embalagem secundária: caixa de papelão, reforçada, resistente ao transporte e armazenamento.

Validade: de acordo com o exigido na legislação vigente.

Consumo Estimado Anual: 4.200

Unidade: Cx

Marca: Capimar.

Valor Unitário: R\$ 2,63

Valor Total: R\$ 11.046,00

### PROCESSO N.º 11.735/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 072/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material farmacológico destinado a atendimento de determinação judicial sem indicação de marca, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 27/05/2021).

Atibaia, 28 de Maio de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 258/2020

Empresa: AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Lote: 20

Descrição: Trazodona 50 mg - comprimidos revestidos.

Consumo Estimado Anual: 4.800

Unidade: Co

Marca: Apsen.

Valor Unitário: R\$ 0,297

Valor Total: R\$ 1.425,60

Ata de Registro de Preços n.º 259/2020

Empresa: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Lote: 07

Descrição: Pantoprazol 40 mg - comprimido revestido.

Consumo Estimado Anual: 2.400

Unidade: Co

Marca: Vitapan – Vitamedic.

Valor Unitário: R\$ 0,300

Valor Total: R\$ 720,00

Lote: 09

Descrição: Pramipexol, dicloridrato 1 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 21.600

Unidade: Co

Marca: Prati Donaduzzi.

Valor Unitário: R\$ 2,650

Valor Total: R\$ 57.240,00

Lote: 11

Descrição: Quetiapina, fumarato 100 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 7.200

Unidade: Co

Marca: Geolab.

Valor Unitário: R\$ 0,640

Valor Total: R\$ 4.608,00

Lote: 12

Descrição: Quetiapina, fumarato 200 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 12.000

Unidade: Co

Marca: Geolab.

Valor Unitário: R\$ 0,900

Valor Total: R\$ 10.800,00

Lote: 17

Descrição: Tansulosina, cloridrato 0,4 mg cápsula liberação prolongada.

Consumo Estimado Anual: 2.400

Unidade: Cap

Marca: Geolab.

Valor Unitário: R\$ 1,410

Valor Total: R\$ 3.384,00

Lote: 19

Descrição: Topiramato 50 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 4.800

Unidade: Co

Marca: Zydus.

Valor Unitário: R\$ 0,250

Valor Total: R\$ 1.200,00

Ata de Registro de Preços n.º 260/2020

Empresa: CHM COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI

Lote: 04

Descrição: Mirtazapina 15 mg.

Consumo Estimado Anual: 2.400

Unidade: Un

Marca: Germed.

Valor Unitário: R\$ 1,72

Valor Total: R\$ 4.128,00

Ata de Registro de Preços n.º 261/2020

Empresa: CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

Lote: 05

Descrição: Montelucaste sódico 5 mg comprimido mastigável.

Consumo Estimado Anual: 2.400

Unidade: Co

Marca: Piemonte.

Valor Unitário: R\$ 0,488

Valor Total: R\$ 1.171,20

Lote: 18

Descrição: Topiramato 100 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 4.800

Unidade: Co

Marca: Amato.

Valor Unitário: R\$ 0,550

Valor Total: R\$ 2.640,00

Lote: 22

Descrição: Zolpidem, hemitartrato de 10 mg – Comprimidos.

## Atos do Poder Executivo

### REVESTIDOS

Consumo Estimado Anual: 4.800

Unidade: Co

Marca: Turno.

Valor Unitário: R\$ 0,630

Valor Total: R\$ 3.024,00

Ata de Registro de Preços n.º 262/2020

Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS  
FARMACÊUTICOS LTDA

Lote: 16

Descrição: Somatropina 12 ui ampola.

Consumo Estimado Anual: 1.680

Unidade: Am

Marca: Cristália.

Valor Unitário: R\$ 130,00

Valor Total: R\$ 218.400,00

Ata de Registro de Preços n.º 263/2020

Empresa: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE  
MEDICAMENTOS – EIRELI

Lote: 02

Descrição: Levetiracetam 100 mg/ml solução oral frasco com 150 ml.

Consumo Estimado Anual: 160

Unidade: Fr

Marca: Keppra (levetiracetam).

Valor Unitário: R\$ 69,62

Valor Total: R\$ 11.139,20

Lote: 21

Descrição: Venlafaxina, cloridrato 150 mg comprimido.

Consumo Estimado Anual: 2.400

Unidade: Co

Marca: Venlift od (venlafaxina).

Valor Unitário: R\$ 1,09

Valor Total: R\$ 2.616,00

### PROCESSO N.º 07.400/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2020

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de ambulâncias para o SAMU de Atibaia, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 26/05/2021).

Atibaia, 27 de maio de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 255/2020

Empresa: SOCIÉTÉ COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

Lote: 01

Descrição: Veículo tipo furgão com carroceria em aço e original de fábrica, longo, de teto alto, zero km, Air-Bag para os 2 ocupantes da cabine, Freio com Sistema Anti-Bloqueio (A.B.S.), modelo do ano da contratação ou do ano posterior, adaptado para ambulância de SUPORTE BÁSICO ou AVANÇADO DE VIDA, com capacidade volumétrica não inferior a 10 (dez) metros cúbicos no total, com porta lateral deslizante e portas traseiras. Conforme anexo I do Edital..

Consumo Estimado Anual: 04

Unidade: UND

Marca: Renault Master L3h2 2.3 Diesel 2020/2021 0 km

Valor Unitário: R\$ 179.900,00

Valor Total: R\$ 719.600,00

### PROCESSO N.º 06.086/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2020

Objeto: Registro de Preços para o Registro de preços para eventual aquisição de fórmula infantil para atender a Mandado Judicial, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze meses).

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 26/05/2021).

Atibaia, 27 de Maio de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 257/2020

Empresa: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

Lote: 01

Descrição: Fórmula infantil composta 100% de aminoácidos livres. Fórmula infantil para lactentes, seguimento e/ou crianças de primeira infância composta 100% de aminoácidos livres, para situações metabólicas especiais, portadores de alergias alimentares. Acondicionamento: latas contendo de 300 a 400 gramas.

Consumo Estimado Anual: 600

Unidade: Lt

Marca: Neocate lcp.

Valor Unitário: R\$ 215,00

Valor Total: R\$ 129.000,00

Secretaria de Administração, 09 de junho de 2020.

Adriana Menino

Gerente da Divisão de Compras Diretas e Cotações

### ARTIGO 15

Para atendimento do disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a Secretaria Municipal de Administração torna público o(s) preço(s) registrado(s) na(s) ata(s) abaixo discriminada(s), bem como, a(s) respectiva(s) empresa(s) detentora(s), conforme segue:

### PROCESSO N.º 24.655/19

PREGÃO PRESENCIAL N.º 043/19

Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de serviços na implementação de exames laboratoriais constantes no Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional (PCMSO) da Prefeitura da Estância de Atibaia, de forma parcelada, por um período de 12 meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 01/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Recursos Humanos.

Ata de Registro de Preços n.º 420/19

Empresa: BRANCA E STAUT ANALISES CLINICAS LTDA

Lote: 01

Item: 01

Descrição: Exame Laboratorial - Ácido Hipúrico.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 20,00

Item: 02

Descrição: Exame Laboratorial - Ácido Metil Hipúrico.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 20,00

Item: 03

Descrição: Exame Laboratorial - Ácido Tricloroacético.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 24,90

## Atos do Poder Executivo

Item: 04

Descrição: Exame Laboratorial - Copro Parasitológico.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 9,60

Item: 05

Descrição: Exame Laboratorial - Coprocultura.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 16,99

Item: 06

Descrição: Exame Laboratorial - Glicemia.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 5,62

Item: 07

Descrição: Exame Laboratorial - Hemograma (Completo).

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 10,01

Item: 08

Descrição: Exame Laboratorial - Hepatite B - Anti-Hbs.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 28,00

Item: 09

Descrição: Exame Laboratorial - Toxicológico.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 213,33

Item: 10

Descrição: Exame Laboratorial - Vdlr.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 6,82

Item: 11

Descrição: Exame Laboratorial Alanino Aminotransferase - Tgp.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 5,02

Item: 12

Descrição: Exame Laboratorial Aspartato Aminotransferase - Tgo.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 5,02

Item: 13

Descrição: Exame Laboratorial Chumbo Sanguíneo.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 24,56

Item: 14

Descrição: Exame Laboratorial Creatinina.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 4,95

Item: 15

Descrição: Exame Laboratorial Hepatite C Anti Hcv.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 47,00

Item: 16

Descrição: Exame Laboratorial Hepatite Hbs Ag.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 27,13

PROCESSO N.º 23.121/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 132/19

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de pneus, destinados ao uso dos veículos leves, pesados e maquinários, de diversas Secretarias desta Prefeitura com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 02/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração.

Ata de Registro de Preços n.º 421/19

Empresa: CHEVROMAIS – COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E LUBRIFICANTES LTDA

Item: 02

Descrição: Pneu 14/9/24 8 lonas rolo compactador.

Marca: Forwerunner R1

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 2.100,00

Item: 06

Descrição: Pneu 900 x 20, 14 lonas, tipo/mod borrachudo convencional.

Marca: Westlake CL946

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1.039,99

Ata de Registro de Preços n.º 422/19

Empresa: EL ELYON PNEUS EIRELI

Item: 04

Descrição: Pneu 3.00-21 tipo/modelo convencional moto.

Marca: Maggion-Viper

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 110,00

Item: 07

Descrição: Pneu 325/08 02 lonas para carregadeira de mão.

Marca: Maggion - MTF2

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 685,00

PROCESSO N.º 20.712/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 128/19

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente, de processamento de dados, calculadora de mesa e papel de engenharia para impressora tipo plotter destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 08/09/2020).

Ata de Registro de Preços n.º 423/19

Empresa: COMERCIAL MILEUM EIRELI

Item: 07

Descrição: Caixa arquivo de plástico polionda azul. Tamanho 361x133x247mm. Ao ser montada as abas internas devem cobrir totalmente as laterais.

Marca: Polibras

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 2,19

Item: 15

Descrição: Fita adesiva transparente 12 mm x 33 m.

Marca: Koretech

Unidade: RL

Valor Unitário: R\$ 0,42



## Atos do Poder Executivo

Item: 19

Descrição: Livro ata 100fls capa dura preta. Capa dura, cor preta – folhas numeradas – tam. 206 x 300 mm.

Marca: Página BR

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 6,62

Item: 20

Descrição: Livro ata 200fls capa dura preta. Capa dura – cor preta – folhas numeradas – tam. 206 x 300 mm.

Marca: Página BR

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 13,02

Item: 21

Descrição: Livro ponto ofício 04 assinaturas com 100 folhas. Formato 216 mm x 320 mm, 100 folhas, capa dura.

Marca: São Domingos

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 12,99

Item: 25

Descrição: Papel carbono preto. Caixa com 100 folhas.

Marca: Radex

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 16,49

Item: 27

Descrição: Papel sulfite a4 pacote com 500 folhas 75 mg. Contendo 10 pacotes em cada caixa.

Marca: Ripax

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 159,97

Ata de Registro de Preços n.º 424/19

Empresa: HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVICOS LTDA

Item: 02

Descrição: Apagador para quadro branco. Corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base de feltro. Com suporte para marcadores.

Marca: Starprint

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,88

Item: 03

Descrição: Bloco de recado autoadesivo – med. 38 x 50 mm. Formato: 38 mm x 50 mm. - bloco c/ 100 fls. - cor amarelo.

Marca: Colefacil

Unidade: BL

Valor Unitário: R\$ 0,60

Item: 04

Descrição: Bobina térmica. Bobina em papel térmico para impressora térmica de senhas – 1 via. Gramatura: 56 gramas. Cor: Amarela. Material: Papel termossensível KPH 856 AM. Medindo: 57 mm de largura x 40 m de comprimento. Caixa com 30 unidades.

Marca: Regispel

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 76,00

Item: 09

Descrição: Calculadora de mesa com bobina. Calculadora portátil que funciona com energia elétrica, tela grande de LCD de 12 dígitos, impressora de série de duas cores com pontuação, velocidade

aproximada de duas linhas por segundo, impressão de números positivos no preto, números negativos em vermelho. função calendário permite que data e hora sejam impressas, além de poder usar a calculadora como relógio e calendário de mesa; as teclas de custo/sell/ margem permitem o cálculo correto do preço de custo, do preço de venda e da margem de lucro; As teclas de imposto permitem cálculos fáceis do imposto. mudar a modalidade do cálculo trabalha como o registo de dinheiro. características: 12 dígitos grandes (15,5 mm de altura); separador de milhar; 1 memória operativa independente; seletor para operar a calculadora com impressão em papel ou somente utilizando o visor; cálculo de custo, venda e margem; cálculo de média velocidade de impressão: 2,0 linhas/segundo; impressão em duas cores: preta ou vermelha; tabulador de casas decimais; inversão de sinal + / -; seletor de arredondamento; teclas especiais para porcentagem, mark-up e duplo zero; função calendário e relógio; cálculo de + tax / - tax; impressão de data e horário; bobina de papel de 57 x 65 mm (acompanha uma bobina de 10 m). dados técnicos: alimentação: fonte AC/DC 110v dimensões (AXLXP): 5 x 15 x 23 cm. itens inclusos: calculadora el-1750v fonte de alimentação AC/DC 110v.

Marca: Elgin

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 250,00

Item: 10

Descrição: Caneta fluorescente ponta grossa amarelo. Caneta marca texto, plástico, ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa – ponta de 3 a 5 mm. - cor amarelo. cx. com 12 un.

Marca: Lyke

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 10,50

Item: 11

Descrição: Caneta fluorescente ponta grossa rosa. Caneta marca texto, plástico, ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa – ponta de 3 a 5 mm. - cor rosa – cx. com 12 un.

Marca: Lyke

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 10,40

Item: 17

Descrição: Grampeador de mesa 26/6 c/ estrutura metálica. Grampeador de papel de primeira qualidade. Material em estrutura metálica, base plástica. Medidas aproximadas: 13 cm de comprimento. Largura: 4 cm. Altura: 6 cm. Cor: preta. Grampo: 26/6 com capacidade mínima para grampear 20 folhas de papel 75 g/m². Será realizado teste físico para averiguar a capacidade e qualidade do produto.

Marca: Jocar

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 8,33

Item: 18

Descrição: Grampo para grampeador 26/6. Grampo galvanizado p/ grampeador 26/6 - cx. c/ 5000 un.

Marca: Dublin

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 2,13

Item: 24

Descrição: Marcador permanente p/ CD/DVD. Cor azul - ponta 1,0 mm.

Marca: BRW

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,30

Ata de Registro de Preços n.º 425/19

## Atos do Poder Executivo

Empresa: IRINEU VALENTIM TONELOTTO

Item: 05

Descrição: Borracha branca com capa plástica. Composição: borracha isenta de PVC, cargas inertes e pigmentos. Cinta plástica: Resinas termoplásticas e pigmentos. Gravado na cinta a marca atóxica. Medidas aproximadas: 43 x 29 x 13 mm. produto certificado pelo INMETRO.

Marca: Leo

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 0,50

Item: 06

Descrição: Caderno espiral 96 folhas. Caderno espiral 96 fl ¼; Capa dura; Formato 140 mm x 202 mm.

Marca: Jandaia

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 3,47

Item: 08

Descrição: calculadora de mesa. 12 dígitos. 02 fontes de energia. Autodesliga. Inclinação do visor. Legibilidade: Display grande. Dimensões aprox.: 170 x 160 mm. Garantia de 06 meses. As calculadoras devem acompanhar as pilhas já colocadas.

Marca: Classe

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 7,94

Item: 28

Descrição: Pasta suspensa. Pasta suspensa em fibra marmorizada e plastificada. Cor: marrom. Caixa contendo 25 unidades. Fabricada com papel kraft com no mínimo 350 gramas nas dimensões 360 x 240 mm, prendedor macho e fêmea em plástico transparente e etiqueta para identificação com 6 posições para alojamento de visor, ponteiras para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades em plástico reforçado.

Marca: Dello

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 54,95

Ata de Registro de Preços n.º 426/19

Empresa: RASEK LOGISTICA E SUPRIMENTOS EIRELI

Item: 12

Descrição: Etiqueta. Branca. Folha A4. Tamanho 25,4 mm x 63,5 mm. Cada folha com 33 etiquetas. Caixa contendo 100 folhas. Total da caixa 3300 etiquetas. Cantos arredondados.

Marca: Clamar

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 24,30

Item: 23

Descrição: Marcador de página adesivo. Pacote com 05 blocos de 20 un. - 05 cores - tam. aprox. de 12 mm. x 48 mm. de comprimento.

Marca: BRW

Unidade: PT

Valor Unitário: R\$ 3,00

Item: 29

Descrição: Percevejo latonado. Caixa com 100 unidades.

Marca: BRW

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 1,48

Ata de Registro de Preços n.º 427/19

Empresa: RIVALDO VALERIO NETO

Item: 01

Descrição: Alfinete colorido para mapa – tb. c/ 50 un.

Marca: Jocar

Unidade: TB

Valor Unitário: R\$ 1,50

Item: 14

Descrição: Etiqueta em formulário contínuo 149 x 48,8 mm. 01 carreira. Caixa com 3.000 unidades.

Marca: Polifix

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 97,80

Item: 16

Descrição: Grafite HB 0,9 mm. Tubo com 12 peças.

Marca: Leo

Unidade: TB

Valor Unitário: R\$ 0,38

Item: 22

Descrição: Livro protocolo de correspondência. Contendo 100 folhas, - capa dura – formato: 160 x 220 mm.

Marca: SD

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 6,18

Item: 26

Descrição: Papel de engenharia para impressora tipo ploter. Modelo HP designjet série T1100 – Tamanho: 914x100mm com bitola – 75 mm de diâmetro de vão-livre.

Marca: VR Papeis

Unidade: BB

Valor Unitário: R\$ 74,10

Ata de Registro de Preços n.º 428/19

Empresa: VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA ESCRITÓRIO E INFORMATICA EIRELI

Item: 30

Descrição: Toner. Compatíveis e originais para impressora HP laserjet 402 modelo 226A não podendo ser remanufaturado e nem recarregável.

Marca: Bravo/226A

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 44,85

Item: 31

Descrição: Toner. Compatível e original para a impressora HP laserjet 401 e 425 modelo 80X não podendo ser recarregável e nem remanufaturado.

Marca: Bravo/80X

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 33,78

PROCESSO N.º 39.695/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 133/19

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de E.P.I., destinado ao uso dos servidores desta Prefeitura, em cumprimento a lei 6514 Portaria 3.214/1978-NR6 e NR35-MTE, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 15/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria De Recursos Humanos.

Ata de Registro de Preços n.º 429/19

## Atos do Poder Executivo

Empresa: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI

Item: 01

Descrição: Cinturão de Segurança tipo Paraquedista – Dielétrico. Confeccionado em material sintético Poliéster 45 mm de largura. Com alta tenacidade, alta resistência, flexível e resistente a abrasão. Com acolchoamento na região lombar, pernas/coxas. Dotado de 4 pontos de ancoragem através de argolas em “D” em aço forjado e galvanizado. contendo dois elementos de engate (argolas “D”) para conexão lateral (trabalho de posicionamento), localizados na lateralmente na cintura. uma argola “D” para conexão dorsal. UM ponto de conexão no peito/peitoral. Dotado de seis fivelas duplas para regulagem/ajuste, ombros peito cintura e pernas. As partes metálicas devem possuir revestimento dielétrico. Equipamento em conformidade com a NBR 15836/10 ou versão mais recente. Certificado de aprovação (CA) emitido e valido no Ministério do Trabalho e Emprego. o produto deve possuir aprovação do INMETRO.

Marca: MG Cinto CA 35.518 Ref. 1891D

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 829,00

Item: 02

Descrição: Cinturão de Segurança tipo Paraquedista. Confeccionado em material sintético Poliéster 45 mm de largura. Com alta tenacidade, alta resistência, flexível e resistente a abrasão. Com acolchoamento na região lombar, pernas/coxas. Dotado de 4 pontos de ancoragem através de argolas em “d” em aço forjado e galvanizado contendo dois elementos de engate (argolas “D”) para conexão lateral (trabalho de posicionamento), localizados na lateralmente na cintura. Uma argola “D” para conexão dorsal. Um ponto de conexão no peito/peitoral. Dotado de seis fivelas duplas para regulagem/ajuste ombros peito cintura e pernas. Em conformidade com a NBR 15836/10 ou versão mais recente. Certificado de aprovação (CA) emitido e valido no Ministério do Trabalho e Emprego. O produto deve possuir aprovação do INMETRO.

Marca: MG Cinto CA 35.521 Ref Mult. 1891

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 400,00

Item: 03

Descrição: Dispositivo Trava Quedas Autoblocante. Deslizante confeccionado em aço para uso em corda poliamida de 12 mm com prolongador em poliéster e mosquetão tipo gancho com dupla trava de segurança. Deslizante para ascensão e descensão. Duplo travamento no corpo. Trava de posicionamento. Alavanca de posicionamento para subir e descer livremente. Conector em aço. Equipamento a ser utilizado em conjunto com o cinturão de segurança tipo paraquedista dos lotes 01 e 02. O Trava Quedas deve estar de acordo com a especificação do Certificado de Aprovação emitido pelo MTE do item 01 e 02 deste lote. Atender a NBR 14626/10. O produto deve possuir aprovação do INMETRO.

Marca: MG Cinto Multi 1886

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 278,00

Item: 04

Descrição: Talabarte de Posicionamento. Confeccionado em corda de poliamida 14 mm, Revestido com mangueira contra atrito, com regulador de distância inoxidável, Conector dupla trava e conector oval fechamento com rosca. O conjunto cinturão de segurança e talabarte de posicionamento devem estar de acordo com a especificação do Certificado de Aprovação emitido pelo MTE. Em conformidade com NBR 15835/2010 e NBR 15837/2010 ou versão atualizada. Compatível com o item 1 e 2 do lote 1. O produto deve possuir aprovação do INMETRO.

Marca: MG Cinto Mult. 0004B

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 158,00

Item: 05

Descrição: Talabarte Duplo em Y. Confeccionado em material sintético poliéster, comprimento de 1 m compactado/comprimido e 1,30 m a 1,50 m distendido. Absorvedor de energia com gancho olhal dupla trava abertura de 18 mm. Dotado de 2 mosquetões de segurança confeccionados em aço, 55 mm. Com trava dupla, Fixados através de costura reforçada a ser utilizado em conjunto com o cinturão de segurança tipo paraquedista do lote 02. O talabarte em Y deve estar de acordo com a especificação do Certificado de Aprovação emitido pelo MTE do lote 02 e com a ABNT NBR 18834/10 ou versão mais recente. O produto deve possuir aprovação do INMETRO.

Marca: MG Cinto Mult. 1892G

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 210,00

Item: 06

Descrição: Talabarte Duplo em Y Dielétrico. Confeccionado em material sintético poliéster, Comprimento de 1 m compactado/comprimido e 1,30 m a 1,50 m distendido. Absorvedor de energia com gancho olhal dupla trava, abertura de 18 mm. Dotado de 2 mosquetões de segurança confeccionados em aço, 55 mm com trava dupla, Fixados através de costura reforçada a ser utilizado em conjunto com o cinturão de segurança tipo paraquedista do lote 01. As partes metálicas devem possuir revestimento dielétrico. O talabarte em Y deve estar de acordo com a especificação do Certificado de Aprovação emitido pelo MTE do lote 01 e com a ABNT NBR 18834/10 ou versão mais recente. O produto deve possuir aprovação do INMETRO.

Marca: MG Cinto Mult. 2425

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 956,00

PROCESSO N.º 24.289/19

PREGÃO PRESENCIAL N.º 046/19

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de veículo tipo furgão 0Km, destinado ao uso do Gabinete, Assessorias Coordenadoras e demais Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 15/09/2020).

Órgão Gerenciador: Gabinete do Prefeito.

Ata de Registro de Preços n.º 430/19

Empresa: SMART COMERCIO DE VEICULOS LTDA

Lote: 01

Item: 01

Descrição: Veículo Tipo Furgão. Veículo Furgão Chassis Longo, Teto Alto, cor branca, 0 km (zero-quilômetro); Motorização mínima de 2.0L; Potência mínima de 130HP; Combustível: Diesel S10; Ano de fabricação/modelo 2019 ou ano atual da compra; Cambio Manual de no mínimo 5 (cinco) marchas à frente e 1 (uma) a ré; Vidros dianteiros elétricos; Travas elétricas; Ar-condicionado; Capacidade mínima de carga 13 m³; Direção hidráulica ou elétrica; Eixo Traseiro Simples (rodeiro simples); Limpador de para-brisas com regulagem de velocidades; Air Bag para motorista e passageiros; Sistema de Freios com ABS; Lavadores de vidros; Possuir todos os acessórios e equipamentos obrigatórios de acordo com o Código Nacional de Trânsito; estar em conformidade com: - CONTRAN (Conselho Nacional de Trânsito) - PROCONVE (programa de controle de poluição do ar para veículos automotores) - CONAMA (Conselho Nacional do Meio Ambiente) - Serviços/Garantia: Revisões programadas de fábrica (no mínimo três) referentes à garantia do veículo, já inclusos possíveis custos da revisão de garantia por conta

## Atos do Poder Executivo

do Contratado; Garantia de, no mínimo, 12 (doze) meses ou mínimo 100.000km (cem mil quilômetros).

Marca: Renault Master Extra Furgão L3h2

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 126.500,00

PROCESSO N.º 22.595/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 130/19

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material odontológico – lista 02/2019, destinado ao uso dos Consultórios Odontológicos, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 18/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação / Secretaria de Recursos Humanos.

Ata de Registro de Preços n.º 431/19

Empresa: DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR EIRELI.

Item: 07

Descrição: Cabo de Bisturi N.º 3.

Marca: Fava

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 7,00

Item: 08

Descrição: Cimento Endodôntico a base de Hidróxido de Cálcio não Resinoso. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Cimento temporário para obturação de canal radicular. Composição: Hidróxido de cálcio (38%); Sulfato de bário (38%); Iodofórmio (26%) veículo. Embalagem: Seringa com Quantidade Máxima de 3 G com bicos aplicadores.

Marca: Biodinâmica

Unidade: KIT

Valor Unitário: R\$ 19,00

Item: 10

Descrição: Ionômero de Vidro para Restauração Autopolimerizável. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Composição básica: 1. pó: Ionômero de vidro micronizado; Pigmentos(óxido de ferro); Cargas(silica e zircônio); Fluoretos(fluoreto de potássio); 2. líquido: Ácido poliacrílico; Ácido tartárico; Água deionizada. Kit: 1 frasco de cimento em pó com no mínimo 10gr; 1 frasco de líquido com no mínimo 8ml; 1 dosador para o pó; 1 bloco de espátulação.

Marca: Maxxion R

Unidade: KIT

Valor Unitário: R\$ 22,51

Ata de Registro de Preços n.º 432/19

Empresa: DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI

Item: 01

Descrição: Babador Descartável. Confeccionado com dupla camada.1 camada de filme de polietileno atóxico.1 camada de papel absorvente, 100% fibras virgens de celulose. Sem adesivo. Impermeável. Dimensões aproximadas e não inferiores a 30 cm x 40 cm. Embalagem com quantidade não inferior a 100 unidades.

Marca: Hospiflex

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 0,16

Item: 02

Descrição: Bandeja Clínica. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável; Dimensões aproximadas

e não inferiores = 22 cm x 12 cm x 1,5 cm.

Marca: Fami

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 19,50

Item: 03

Descrição: Broca em Aço Carbide Cirúrgica N.º702HL. Cônica denteada, haste longa para alta rotação. Blister com uma unidade.

Marca: Kavo

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 6,00

Item: 04

Descrição: Broca Diamantada A.R. Tronco Cônica Invertida N.1031. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável. Grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico. Haste regular. Polida e concêntrica. Corte médio. Sanitizadas e esterilizadas. Instruções de manuseio na embalagem. Embaladas individualmente em unidade.

Marca: Microdont

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 2,00

Item: 05

Descrição: Broca Diamantada A.R. Tronco Cônica Invertida N.1035. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável. Grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico. Haste regular. Polida e concêntrica. Corte médio. Sanitizadas e esterilizadas. Instruções de manuseio na embalagem. Embaladas individualmente em unidade.

Marca: Microdont

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 2,00

Item: 06

Descrição: Broca Maxi Cut N.º 1508 Baixa Rotação. Broca de carboneto de tungstênio com corte cruzado regular azul. Embalagem com uma unidade.

Marca: Dedeco CAON

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 59,80

Item: 09

Descrição: Escala de cor para restauração de resina. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Escala de cores dispostas de a1 a d4 com dentes de cerâmica estratificados à mão. Guia de cores para determinar com precisão a cor do dente do paciente.

Marca: Vita Wilcos

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 649,00

Item: 12

Descrição: Kit de acabamento grana fina e ultrafina. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável, grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico, formatos variados, haste regular, polida e concêntrica, corte fino e ultrafino, compreende as brocas n.º: 1190f; 2135f; 3118f; 3195f;1190ff;3168ff;3195ff, sanitizadas e esterilizadas, instruções de manuseio na embalagem, apresentação em kit com 7 unidades.

Marca: Microdont

Unidade: KIT

Valor Unitário: R\$ 17,29

Item: 14

Descrição: Matriz de Aço 0,5 MM. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Apresentada em bobinas, fabricado em aço



## Atos do Poder Executivo

inoxidável maleável, disponível em largura de 5 mm, espessura de 0,05 mm.

Marca: Preven

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,66

Item: 15

Descrição: Pinça clínica para algodão Nº 317. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável, monoangulada, textura na pegada, dimensões aproximadas 16,0 cm x 1,3 cm x 0,6 cm, embalada individualmente, garantia de no mínimo 10 anos de defeito de fabricação.

Marca: Cooperflex

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 7,78

Item: 16

Descrição: Ponta diamantada nº1014 HL. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável, grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico, formato esférico, haste longa, polida e concêntrica, corte médio, sanitizadas e esterilizadas instruções de manuseio na embalagem, embaladas individualmente em unidade.

Marca: Microdont

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 2,00

Item: 17

Descrição: Régua Milimetrada. Régua milimetrada em alumínio para medição de limas endodônticas na técnica de odontometria, 40 mm.

Marca: Maquira

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 10,06

Item: 18

Descrição: Roleta de Algodão Odontológico – 100 Un. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Produzido com fibras 100% naturais e selecionadas; Formato cilíndrico; Pacote com no mínimo 100 unidades.

Marca: Soft Plus Orlando ME

Unidade: PT

Valor Unitário: R\$ 1,85

Item: 20

Descrição: Sonda Exploradora Nº 05. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável. Perfil octogonal. Serrilhado paralelo ao cabo. Dimensões aproximadas 16,5 cm x 1 cm x 0,5 cm. Embalado individualmente. Garantia de no mínimo 10 anos de defeito de fabricação

Marca: Cooperflex

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 7,68

Item: 21

Descrição: Tesoura Spencer. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Para retirada de ponto; confeccionado em aço inoxidável; tratamento térmico das peças; dimensão: comprimento entre 9 cm e 14 cm; cada peça deverá ter gravado: referência, logomarca do fabricante, lote de fabricação para efeito de garantia; embalado individualmente; garantia de no mínimo 10 anos contra defeitos de fabricação.

Marca: Cooperflex

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 32,00

Ata de Registro de Preços n.º 433/19

Empresa: DUPAC COMERCIAL EIRELI

Item: 13

Descrição: Luva para procedimento não cirúrgico tamanho PP caixa com 100 unidades. Luva para procedimento não cirúrgico (tamanho PP), produzida com borracha de látex natural, levemente pulverizada com pó bio-absorvível, não estéril, ambidestra, produto de uso único (proibido reprocessar), caixa com 100 unidades.

Marca: Proced

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 18,00

PROCESSO N.º 20.711/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 137/19

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de produtos para manutenção das piscinas das praças esportivas / ginásios e balneário, destinados ao uso da Secretaria de Esportes e Lazer, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 17/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Esportes e Lazer.

Ata de Registro de Preços n.º 434/19

Empresa: GENERAL CHEMICAL COMERCIO E DERIVADOS LTDA

COTA RESERVADA

Item: 02

Descrição: Hipoclorito de Sódio – Líquido 12% - Em Bombonas de 60 Quilos.

Marca: GR

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 2,20

COTA EXCLUSIVO

Item: 03

Descrição: Barrilha – Produto Granulado – Indicado para elevar o PH da Água.

Marca: Solvay

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 4,50

Ata de Registro de Preços n.º 435/19

Empresa: J DE F P BARBOSA

COTA PRINCIPAL

Item: 01

Descrição: Hipoclorito de Sódio – Líquido 12% - Em Bombonas de 60 Quilos.

Marca: OCC

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 2,49

PROCESSO N.º 40.154/18

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/19

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na área de paisagismo para o fornecimento e plantio de mudas em áreas verdes, canteiros e praças, com fornecimento de mudas, mão de obra de plantio e demais insumos, destinada ao atendimento de diversas Secretarias desta Prefeitura, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 18/09/2020).

## Atos do Poder Executivo

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras Públicas.

Ata de Registro de Preços n.º 436/19  
Empresa: CIA DA FLOR LTDA

Item: 01  
Descrição: Plantio de mudas, Agapanto.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 4,50

Item: 02  
Descrição: Plantio de mudas, Agave azul.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 69,99

Item: 03  
Descrição: Plantio de mudas, Agave Palito.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 49,99

Item: 04  
Descrição: Plantio de mudas, Aldrigo.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 80,75

Item: 05  
Descrição: Plantio de mudas, Algodoeiro.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 72,65

Item: 06  
Descrição: Plantio de mudas, Aroeira Pimenteira.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 55,00

Item: 07  
Descrição: Plantio de mudas, Arvore do Viajante.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 450,00

Item: 08  
Descrição: Plantio de mudas, aspargo Rabo de Gato.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 4,50

Item: 10  
Descrição: Plantio de mudas, Bambu Mosso.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 150,00

Item: 11  
Descrição: Plantio de mudas, Barba de Serpente.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 3,50

Item: 12  
Descrição: Plantio de mudas, Bela Emília 0,30 m.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 2,20

Item: 13  
Descrição: Plantio de mudas, Bromélia Imperial.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 85,00

Item: 15

Descrição: Plantio de mudas, Cabreúva.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 75,63

Item: 18  
Descrição: Plantio de mudas, Canudo de Pito.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 72,92

Item: 19  
Descrição: Plantio de mudas, Capim do Texas Rubro.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 18,00

Item: 20  
Descrição: Plantio de mudas, capim dos Pampas.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 35,00

Item: 22  
Descrição: Plantio de mudas, casca de Pinus grande (saco de 15 k).  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 37,50

Item: 23  
Descrição: Plantio de mudas, casca de Pinus médio (saco de 15 k).  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 28,00

Item: 24  
Descrição: Plantio de mudas, Cássia Banana.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 18,00

Item: 25  
Descrição: Plantio de mudas, Ceboleiro.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 83,00

Item: 26  
Descrição: Plantio de mudas, Choupo Italiano.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 90,00

Item: 27  
Descrição: Plantio de mudas, Cica.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 129,99

Item: 28  
Descrição: Plantio de mudas, Clivia Miniata.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 5,50

Item: 29  
Descrição: Plantio de mudas, Clorofito.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 2,80

Item: 30  
Descrição: Plantio de mudas, Clusia 0,50 m – Fluminenses.  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 12,93

Item: 31  
Descrição: Plantio de mudas, Dasilirium.

## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 169,99

Item: 33

Descrição: Plantio de mudas, Dionela.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 12,00

Item: 34

Descrição: Plantio de mudas, Dracena Tricolor.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 18,00

PROCESSO N.º 22.593/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 139/19

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de vaso decorativo, destinado ao uso da Secretaria de Agricultura, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 18/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 437/19

Empresa: MALLI INDUSTRIA DE VASOS DE CIMENTOS LTDA

### COTA PRINCIPAL

Item: 01

Descrição: Vaso Decorativo – Misto de Cimento e Fibra. Sem pintura em formato cônico com as seguintes medidas: Espessura: Mínimo de 2 cm até 4 cm, boca: 50 cm, altura: 30 cm, fundo/Base: 30 cm, peso: Mínimo de 6 kg e Máximo de 9 kg.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 53,00

### COTA RESERVADA

Item: 02

Descrição: Vaso Decorativo – Misto de Cimento e Fibra. Sem pintura em formato cônico com as seguintes medidas: Espessura: Mínimo de 2 cm até 4 cm, boca: 50 cm, altura: 30 cm, fundo/Base: 30 cm, peso: Mínimo de 6 kg e Máximo de 9 kg.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 53,00

PROCESSO N.º 26.233/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 151/19

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de alimentação para animais (ração para cães adultos), destinados ao consumo dos animais apreendidos pelo Abrigo Animal Municipal, da Coordenadoria Especial dos Direitos e Defesa Animal, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 19/09/2020).

Órgão Gerenciador: Coordenadoria Especial dos Direitos e Defesa Animal.

Ata de Registro de Preços n.º 438/19

Empresa: MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIREL

### COTA PRINCIPAL

Item: 01

Descrição: Ração para Cães Adultos – Sacos de 15 kg ou 25 Kg. Proteína bruta – mínimo 23%; Extrato etéreo – mínimo 10%; Fibra

bruta – máximo 4%; Matéria mineral – máximo 7,5%; Umidade – máxima – 10%; cálcio – máximo 1,8%; Cálcio – mínimo 0,8%; Fósforo – mínimo 0,6%.Dentre os ingredientes relacionados no rótulo do produto na área de composição básica do produto, temos que ter pelo menos 3 (três) ingredientes de proteína de origem animal dos seguintes exemplos. 1º – Proteína de carne bovina, ovina, frango ou peixe (exemplos: carne mecanicamente separada, hidrolisados, miúdos, carne desidratada); 2º – leite em pó ou ovo em pó; 3º – Farinhas de proteína animal (Exemplos: farinha de carne bovina, ovina, frango ou peixe, farinha de carne e osso, farinha de subprodutos de frango, farinha de vísceras). Apresentação em sacos de 15 Kg ou 25 Kg. Marca: Dom Pet Premium Andrealan Ind. Com. de Cereais Ltda

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 6,00

### COTA RESERVADA

Item: 02

Descrição: Ração para Cães Adultos – Sacos de 15 kg ou 25 Kg. Proteína bruta – mínimo 23%; Extrato etéreo – mínimo 10%; Fibra bruta – máximo 4%; Matéria mineral – máximo 7,5%; Umidade – máxima – 10%; cálcio – máximo 1,8%; Cálcio – mínimo 0,8%; Fósforo – mínimo 0,6%.Dentre os ingredientes relacionados no rótulo do produto na área de composição básica do produto, temos que ter pelo menos 3 (três) ingredientes de proteína de origem animal dos seguintes exemplos. 1º – Proteína de carne bovina, ovina, frango ou peixe (exemplos: carne mecanicamente separada, hidrolisados, miúdos, carne desidratada); 2º – leite em pó ou ovo em pó; 3º – Farinhas de proteína animal (Exemplos: farinha de carne bovina, ovina, frango ou peixe, farinha de carne e osso, farinha de subprodutos de frango, farinha de vísceras). Apresentação em sacos de 15 Kg ou 25 Kg. Marca: Dom Pet Premium Andrealan Ind. Com. de Cereais Ltda

Unidade: KG

Valor Unitário: R\$ 6,00

PROCESSO N.º 25.275/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 142/19

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos – Lista 17/2019, destinados ao atendimento de determinações judiciais, sem marca, da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 22/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 439/19

Empresa: CISCRE IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA

Item: 33

Descrição: Somatropina 12UI ampola.

Marca: Hormotrop / Bergamo

Unidade: AM

Valor Unitário: R\$ 218,99

Ata de Registro de Preços n.º 440/19

Empresa: CM HOSPITALAR S.A

Item: 28

Descrição: Insulina Glulisina 100ui/ml, caneta descartável preenchida, solução injetável, 3ML. Marca referência: Apidra Solostar.

Marca: Sanofi-Aventis

Unidade: FRP

Valor Unitário: R\$ 20,27

Ata de Registro de Preços n.º 441/19

## Atos do Poder Executivo

Empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Item: 26

Descrição: Glicosamina 500 MG + Condroitina 400 MG capsula.

Marca: Zodiac

Unidade: CAP

Valor Unitário: R\$ 1,39

Ata de Registro de Preços n.º 442/19

Empresa: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A.

Item: 32

Descrição: Prasugrel, Cloridrato 10MG comprimido revestido. Cloridrato de Prasugrel 10,98 mg, equivalente a 10 mg de Prasugrel comprimido revestido.

Marca: Daiichi Sankyo

Unidade: CO

Valor Unitário: R\$ 6,00

Ata de Registro de Preços n.º 443/19

Empresa: PORTAL LTDA

Item: 32

Descrição: Clopidogrel 75MG comprimido.

Marca: Clopidogrel 75 mg

Unidade: CO

Valor Unitário: R\$ 0,27

PROCESSO N.º 25.948/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 146/19

Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços de impressão e montagem em papel A4, de avaliações unificadas, destinadas ao uso dos alunos do Ensino Fundamental, da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 21/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 444/19

Empresa: TREMA BRASIL EIRELI

Item: 01

Descrição: Impressão. Contratação de empresa para prestação de serviços de impressão e montagem em papel a4, de avaliações unificadas destinadas aos alunos do ensino fundamental da rede municipal de ensino, pelo período de 12 (doze) meses. As impressões serão solicitadas de acordo com as necessidades da secretaria de educação. As impressões deverão ser realizadas da seguinte forma: a) o papel a ser utilizado nas impressões será padrão sulfite branco, com gramatura mínima de 75 g/m², em tamanho a4 (210 x 297 mm); b) as impressões deverão ser em preto e branco, frente e verso, a laser, com resolução mínima de 300 DPI; c) deverão ser devidamente entregues de forma agrupada, com um único grampo na parte superior esquerda, separadas em grupos e subgrupos, devidamente identificados, de acordo com a solicitação da Secretaria de Educação.

Marca: Trema Brasil

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 0,06

PROCESSO N.º 25.018/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 143/19

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos

□ lista 14/2019, destinados ao atendimento de determinações judiciais, sem marca, da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 24/10/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 445/19

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

Item: 11

Descrição: Rituximabe 500 mg/50ml Frampôla com 50ml.

Unidade: FRP

Marca: Sandoz

Valor Unitário: R\$ 3.281,78

Ata de Registro de Preços n.º 446/19

Empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Item: 08

Descrição: Glicosamina, Sulfato 1,5 G + Condroitina, Sulfato Sódico 1,2 G envelope.

Unidade: EV

Marca: Zodiac

Valor Unitário: R\$ 3,13

Ata de Registro de Preços n.º 447/19

Empresa: INDMED HOSPITALAR EIRELI

Item: 13

Descrição: Salmeterol 50mcg + Fluticasona 250mcg com 60 doses. Xinafoato de Salmeterol 72,5mcg (equivalente a 50mcg de salmeterol) + propionato de fluticasona 250mcg; Apresentação: Pó para aspiração, acondicionado em um dispositivo plástico em formato de disco, contendo um strip com 60 doses.

Unidade: UN

Marca: Seretide Diskus

Valor Unitário: R\$ 80,97

Ata de Registro de Preços n.º 448/19

Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

Item: 13

Descrição: Domperidona 10 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Cosmed

Valor Unitário: R\$ 0,32

PROCESSO N.º 25.018/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 143/19

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos □ lista 14/2019, destinados ao atendimento de determinações judiciais, sem marca, da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 24/10/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 445/19

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

Item: 11

Descrição: Rituximabe 500 mg/50ml Frampôla com 50ml.

Unidade: FRP

Marca: Sandoz



## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 3.281,78

Ata de Registro de Preços n.º 446/19

Empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Item: 08

Descrição: Glicosamina, Sulfato 1,5 G + Condroitina, Sulfato Sódico 1,2 G envelope.

Unidade: EV

Marca: Zodiac

Valor Unitário: R\$ 3,13

Ata de Registro de Preços n.º 447/19

Empresa: INDMED HOSPITALAR EIRELI

Item: 13

Descrição: Salmeterol 50mcg + Fluticasona 250mcg com 60 doses. Xinafoato de Salmeterol 72,5mcg (equivalente a 50mcg de salmeterol) + propionato de fluticasona 250mcg; Apresentação: Pó para aspiração, acondicionado em um dispositivo plástico em formato de disco, contendo um strip com 60 doses.

Unidade: UN

Marca: Seretide Diskus

Valor Unitário: R\$ 80,97

Ata de Registro de Preços n.º 448/19

Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

Item: 13

Descrição: Domperidona 10 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Cosmed

Valor Unitário: R\$ 0,32

PROCESSO N.º 24.786/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 140/19

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos □ Lista 13/2019, destinados ao atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 24/10/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 449/19

Empresa: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI

Item: 04

Descrição: Carbonato de lítio 300 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Hipolabor

Valor Unitário: R\$ 0,294

Item: 09

Descrição: Deslanosídeo 0,2 mg/ml im/ev ampola 2ml.

Unidade: AM

Marca: União Química

Valor Unitário: R\$ 1,42

Item: 13

Descrição: Dimenidrinato 50 mg + Piridoxina 50 mg ampola 1ml.

Unidade: AM

Marca: União Química

Valor Unitário: R\$ 1,275

Item: 14

Descrição: Enoxaparina sódica 60 mg/0,6ml solução injetável em seringa pré carregada.

Unidade: UN

Marca: Mylan

Valor Unitário: R\$ 20,999

Ata de Registro de Preços n.º 450/19

Empresa: CM HOSPITALAR S.A.

Item: 16

Descrição: Espiramicina 500 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Sanofi-Aventis

Valor Unitário: R\$ 3,31

Ata de Registro de Preços n.º 451/19

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

Item: 01

Descrição: Albendazol 400 mg/10ml Frasco Com 10ml.

Unidade: FR

Marca: Teuto

Valor Unitário: R\$ 0,997

Item: 08

Descrição: Clindamicina 300 mg Comprimido.

Unidade: CO

Marca: União Química

Valor Unitário: R\$ 0,928

Item: 23

Descrição: Sulfato Ferroso 40 mg Comprimido.

Unidade: CO

Marca: Vitamed

Valor Unitário: R\$ 0,037

Item: 24

Descrição: Suxametônio 100 Mg Frs (Referência: Succinilcolina Frs).

Unidade: FR

Marca: União Química

Valor Unitário: R\$ 9,26

Item: 25

Descrição: Tiamina, Cloridrato 100 mg/Ml. Ampola. Uso Evl.

Unidade: AM

Marca: Cito Pharma

Valor Unitário: R\$ 6,35

Ata de Registro de Preços n.º 452/19

Empresa: CRISTALIAPRODUTOSQUIMICOSFARMACEUTICOS LTDA

Item: 10

Descrição: Dextrocetamina, Cloridrato de 50 Mg/Ml – Ampola 10 Ml.

Unidade: AM

Marca: Cristália

Valor Unitário: R\$ 69,27

Item: 17

Descrição: Haloperidol 5 mg Comprimido.

Unidade: CO

Marca: Cristália

Valor Unitário: R\$ 0,160

Item: 26

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Tropicamida 1% Solução Oftálmica Estéril Frasco Com 5ml.

Unidade: FR

Marca: Cristália

Valor Unitário: R\$ 10,00

Ata de Registro de Preços n.º 453/19

Empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Item: 02

Descrição: Azitromicina Suspensão Oral 40mg/Ml 600 Mg Fr 15 Ml + Diluente.

Unidade: FR

Marca: Brainfarma

Valor Unitário: R\$ 5,59

Item: 03

Descrição: Beclometasona 200 Mcg Inalatório Uso Oral.

Unidade: FR

Marca: Chiesi

Valor Unitário: R\$ 48,53

Item: 20

Descrição: Sacubitril 24 Mg + Valsartana 26 Mg Comprimido Revestido.

Unidade: CO

Marca: Novartis

Valor Unitário: R\$ 3,96

Item: 21

Descrição: Sacubitril 49 Mg + Valsartana 51 Mg Comprimido Revestido.

Unidade: CO

Marca: Novartis

Valor Unitário: R\$ 3,999

Ata de Registro de Preços n.º 454/19

Empresa: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Item: 06

Descrição: Ciclobenzaprina, Cloridrato 5 Mg Comprimido Revestido.

Unidade: CO

Marca: Cimed

Valor Unitário: R\$ 0,123

Item: 18

Descrição: Norepinefrina, Tartarato De 1 Mg/Ml – Ampola 4 Ml.

Unidade: AM

Marca: Hipolabor

Valor Unitário: R\$ 1,947

Ata de Registro de Preços n.º 455/19

Empresa: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

Item: 07

Descrição: Ciprofloxacino 500 Mg.

Unidade: CO

Marca: Prati-Donaduzzi

Valor Unitário: R\$ 0,205

PROCESSO N.º 27.674/19

PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/19

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de refeição tipo *MARMITEX*, destinada ao consumo da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 24/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 456/19

Empresa: EZIQUEL DE OLIVEIRA RESTAURANTE

Item: 01

Descrição: Marmitex. Cardápio sugerido: - arroz / macarrão; - feijão; - carne / frango / peixe (duas variedades, tamanho médio); - legumes duas variedades; - verduras duas variedades; - frutas da época; - suco de frutas de no mínimo 200 ml. Embalagem: Isopor e/ou alumínio. Acessórios: Talheres descartáveis (garfo e faca). 2 guardanapos.

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 13,25

PROCESSO N.º 24.659/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 149/19

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material hospitalar – Lista 04/2019, destinado ao uso dos consultórios odontológicos, da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 25/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Ata de Registro de Preços n.º 457/19

Empresa: AIRMED EIRELI

Item: 03

Descrição: Aplicador de Líquidos Descartável. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Hastes articuladas; Ponta com fibras não absorventes; Embalagem com no mínimo 100 aplicadores. Ponta do aplicador do tamanho regular (2 mm).

Marca: Cavibrusch

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 7,70

Item: 04

Descrição: Benzocaína 200 mg/g (20%). Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Composição Benzocaína 0,2 g, excipiente Q.S.P. 1 g; Saborizado; Apresentação – Embalagem com quantidade aproximada e não inferior a 12 g.

Marca: Benzotop

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 8,03

Item: 07

Descrição: Cera utilidade (Lâminas). Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Composição: Parafina. Vaselina. Óleo mineral. Corantes. Apresentação: Lâminas com espessura aproximada e não superior a 5 mm. Caixa com quantidade aproximada e não inferior a 5 lâminas. Peso da embalagem não inferior a 225 g.

Marca: Lysanda

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 13,00

Item: 08

Descrição: Cimento restaurador intermediário. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Composição: Pó; Óxido de Zinco; Poli Metacrilato de Metila. Líquido Eugenol 99,5%, Ácido acético 0,5%, Embalagem contendo: Pó – frasco com quantidade não superior a 40 g. Líquido - Frasco com quantidade não superior a 20 ml.

## Atos do Poder Executivo

Marca: Biodinâmica  
Unidade: KIT  
Valor Unitário: R\$ 20,30

Item: 09

Descrição: Cloridrato de Lidocaína a 2% com adrenalina 1:100.000. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Anestésico injetável local à base de lidocaína. Vaso constritor: adrenalina na concentração 1:100.000. Isento de metilparabeno. Caixa com quantidade não inferior a 50 tubetes de no mínimo 1,8ml em cada tubete.

Marca: DFL  
Unidade: CX  
Valor Unitário: R\$ 70,00

Item: 10

Descrição: Cloridrato de Prilocaina + Felipressina 0,03 UI. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Composição: Cloridrato de Prilocaina 30 mg. Felipressina 0,03 U.I. Excipientes. Q.S.P 1,0 ml. Caixa com quantidade não inferior a 50 tubetes de no mínimo 1,8ml em cada tubete.

Marca: DFL  
Unidade: CX  
Valor Unitário: R\$ 94,00

Item: 11

Descrição: Condicionador de Esmalte 37% Ácido Fosfórico. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Ácido Fosfórico na apresentação de gel. Composição: Ácido fosfórico. Silica coloidal. Surfactante. Corante. Embalagem contendo aproximadamente 2,5ml em cada seringa. Com ponteira de aplicação.

Marca: Bioadinâmica  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 1,58

Item: 12

Descrição: Conjunto de Aspiração Endodôntico. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionado em aço inoxidável. Apresentação: 1 cânula. 3 agulhas sem bisel nos diâmetros de aproximadamente 2 mm, 1,5mm e 1,0 mm. Cânula com engate sem roscas.

Marca: Jkenn  
Unidade: CJ  
Valor Unitário: R\$ 34,00

Item: 16

Descrição: Flúor Gel Acidulado Fr.200ml.

Marca: Iodontosul  
Unidade: FR  
Valor Unitário: R\$ 4,23

Item: 19

Descrição: Mepivacaína 2% com Epinefrina 1:100.00. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Anestésico injetável local à base de Mepivacaína. Vaso-constritor: Epinefrina 1:100.000. Isento de Metilparabeno. Caixa com quantidade não inferior a 50 tubetes de no mínimo 1,8ml em cada tubete.

Marca: DFL  
Unidade: CX  
Valor Unitário: R\$ 90,00

Item: 20

Descrição: Moldeira HDR Edentado Perfurada. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em alumínio. Para moldagem com alginato ou silicone. Moldeira anatomofisiológica –

rasa. Kit com 6 peças – 3 superiores e 3 inferiores.

Marca: Technodent  
Unidade: KIT  
Valor Unitário: R\$ 60,00

Ata de Registro de Preços n.º 458/19

Empresa: DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR EIRELI

Item: 01

Descrição: Agulha Gengival Extra Curta. Agulha gengival extracurta e extrafina para odontopediatria, 30 g; Bisel tri facetado e siliconada, Rosca interna universal para seringa Carpule. Com registro na ANVISA.

Marca: Injex  
Unidade: CX  
Valor Unitário: R\$ 39,10

Item: 02

Descrição: Alginato livre de poeira. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Material de impressão a base de alginato de potássio e livre de poeiras. Excelente elasticidade. Compatibilidade com o gesso. Composição: Alginato de Potássio, Sulfato de Cálcio, Diatomita, Óxido de Magnésio, Tetrapirofosfato de Sódio, Fluotitanato de Potássio, Polietilenoglicol, pigmentos, aroma, embalagem com quantidade não inferior a 400 g.

Marca: Vigodent  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 15,32

Item: 05

Descrição: Bicarbonato de Sódio para Profilaxia. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Composição: Bicarbonato de Sódio extrafino (granulometria não superior a 125 µm), compatível com os equipamentos do mercado, sabor natural, embalagem frasco com quantidade não inferior a 100 g.

Marca: Maquira  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 8,18

Item: 06

Descrição: Broca Carbide Cirúrgica AR N° 701HL. Broca em aço carbide cirúrgica n°701HL, cônica denteada, haste longa para alta rotação. Blister com uma unidade.

Marca: Kavo  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 9,15

Item: 14

Descrição: Fio Agulhado de Seda 3.0 Corte Triangular. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Fio de seda trançada, agulha com ponta triangular CT ½ 1,7 cm, seda negra, esterilizado, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, embalagem com quantidade não inferior a 12 unidades.

Marca: Technew  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 1,16

Item: 15

Descrição: Fio Agulhado de Seda 4.0 Corte Triangular. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Fio de seda trançada, agulha com ponta triangular CT ½ 1,7cm, seda negra, esterilizado, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, embalagem com quantidade não inferior a 12 unidades.

Marca: Technew

## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 1,16

Item: 17

Descrição: Flúor Gel Neutro. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Flúor gel para uso odontológico, neutro, contém fluoreto de sódio a 2%, Tixotrópico, sem corantes, frasco com no mínimo de 200ml, composição: Fluoreto de Sódio, Sacarina Sódica, Cellosize QP10, Propilenoglicol, Glicerina, essência, água deionizada.

Marca: Iodontosul

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 6,39

Item: 23

Descrição: Pinça Hemostática Hausted Mosquito 12,5 Cm Reta. Constando marca comercial gravada a laser, indelével, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Com registro na ANVISA e certificado de boas práticas de fabricação, obedecendo às normas de sistema de gestão da qualidade certificado segundo as normas NBR ISO 9001:2000, com gravação de lote e referência que identifica o produto, o ano que foi produzido e os processos a que foi submetido em sua produção no seu corpo, na embalagem do produto deverá constar etiqueta com identificação com sua referência, lote e número de registro, o produto deverá conter em sua embalagem bula, o fabricante do produto deverá dar garantia durante toda vida útil contra defeitos de fabricação.

Marca: Fava

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 31,46

Item: 24

Descrição: Resina Fotopolimerizável Cor A2. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Resina universal, 100% nanopartículas, radiopaca, seringa com no mínimo 4 g.

Marca: 3M

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 78,50

Item: 25

Descrição: Resina Fotopolimerizável Cor B2. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Resina universal, 100% nanopartículas, corpo, seringa com no mínimo 4 g.

Marca: 3M

Unidade: UN

Valor Unitário: R\$ 78,50

Item: 26

Descrição: Spray Lubrificante para Alta e Baixa Rotação.

Marca: Maquira

Unidade: FR

Valor Unitário: R\$ 17,90

Ata de Registro de Preços n.º 459/19

Empresa: LUCIANE PERES BATISTA

Item: 01

Descrição: Touca Cirúrgica Descartável Sanfonada. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Fabricada em polipropileno, elástico revestido, solda por ultrassom, dimensões aproximadas: 45 x 52 cm, pacote com 100 unidades.

Marca: Supremedy

Unidade: PT

Valor Unitário: R\$ 6,40

PROCESSO N.º 23.122/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 136/19

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material hospitalar, Lista 05/2019, destinado ao uso nas Unidades de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 29/10/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 460/19

Empresa: BIOCOT COMERCIO E REPRESENTACAO - EIRELI

Item: 01

Descrição: Esfigmomanômetro adultos obesos, mecânico tipo Aneróide. Esfigmomanômetro mecânico tipo aneróide para aferição de pressão arterial em pacientes obesos com as seguintes especificações técnicas mínimas: Manômetro aneróide com faixa de aferição de 0 a 300 mm Hg; Precisão de +/- 2 mm Hg; Caixa metálica protetora em inox ou aço, pintada em epóxi protegida contra a corrosão; Braçadeira em tecido antialérgico flexível, não elástico e resistente com fecho em metal ou velcro; Manguito em borracha sintética ou látex; Válvula de controle da saída de ar em metal cromado; Pêra para insuflação em borracha sintética ou látex; Válvula unidirecional da bomba de ar; Acondicionamento em embalagem individual. Prazo de garantia do fabricante – mínimo de 01 (hum) ano. Aferido pelo INMETRO.

Unidade: UN

Marca: Accumed

Valor Unitário: R\$ 61,62

Item: 03

Descrição: Esfigmomanômetro Aneróide pediátrico, com braçadeira em tecido antialérgico e fecho em velcro fabricado com material isento de látex. Esfigmomanômetro mecânico tipo aneróide para aferição de pressão arterial em pacientes pediátricos com as seguintes especificações técnicas mínimas: Manômetro aneróide com faixa de aferição de 0 a 300 mmHg; Precisão de +/- 2 mmHg; Caixa metálica protetora em inox ou aço, acabamento em pintura epóxi antiferrugem e anticorrosão; Braçadeira em tecido antialérgico flexível (algodão e/ou nylon) com fecho em velcro; Manguito em borracha sintética; Válvula de controle da saída de ar em metal cromado; Pêra para insuflação em borracha sintética; Válvula unidirecional da bomba de ar; Acondicionamento em embalagem individual. Prazo de garantia do fabricante: Mínimo de 01(hum) ano. Aferido pelo INMETRO.

Unidade: UN

Marca: Accumed

Valor Unitário: R\$ 55,80

Ata de Registro de Preços n.º 461/19

Empresa: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI

Item: 02

Descrição: Esfigmomanômetro aneróide adulto com braçadeira em tecido antialérgico e fecho - fabricado com material isento de látex. Esfigmomanômetro mecânico tipo aneróide para aferição de pressão arterial em pacientes adultos com as seguintes especificações técnicas mínimas: Manômetro aneróide com faixa de aferição de 0 a 300 mmHg; Precisão de +/- 2 mmHg; Caixa metálica protetora em inox ou aço com acabamento em pintura epóxi anticorrosão e antiferrugem; Braçadeira em tecido antialérgico flexível (algodão e/ou nylon), com fecho em metal e/ou velcro; Manguito em borracha sintética; Válvula de controle da saída de ar em metal cromado; Pêra para insuflação em borracha sintética; Válvula unidirecional da bomba de ar; Acondicionamento em embalagem individual. Prazo de garantia do fabricante: Mínimo de 01(hum) ano. Aferido pelo INMETRO.



## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN

Marca: Ningbo

Valor Unitário: R\$ 52,00

Item: 04

Descrição: Estetoscópio clínico duplo. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Estetoscópio com auscultador duplo, projetado para obter uma captação precisa dos mínimos ruídos pulmonares e arteriais, com fixação da membrana através de rosca de metal inoxidável ou cromado. Provido de tubo de “y”, em uma única peça de metal cromado, condutores flexíveis de borracha ou vinil, tecnicamente moldado para produzir efeito condutor efetivo e amplificador de som captado. Hastes de metal providas de molas flexíveis, proporcionando articulação perfeita durante o uso. Oliva isenta de rebarbas, provida de rosca para adaptação na haste ou perfeitamente afunilada, proporcionando segurança durante o uso do aparelho. Tubos de borracha com diâmetro compatível com a haste de metal, sendo um provido de adaptação para o auscultador. Deverá ser leve e resistente de plástico com formato anatômico, com ajuste confortável e perfeita vedação contra ruídos ambientais. O estetoscópio deverá ser provido de auscultador tipo diafragma modelo adulto. Identificação: no corpo do produto deverá conter de forma legível e permanente, a marca do fabricante.

Unidade: UN

Marca: Ningbo

Valor Unitário: R\$ 13,61

Item: 08

Descrição: Pinça anatômica 12 cm. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável; Anatômica de dissecação; Comprimento 12 cm; Embalada individualmente – constando os dados de identificação e procedência; Prazo de garantia do fabricante = mínimo de 01 (hum) ano.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 9,10

Item: 09

Descrição: Pinça anatômica dente de rato 14 cm. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: a) confeccionada em aço inoxidável; b) comprimento = 14 cm; c) formato = anatômica; d) embalada individualmente, constando os dados de identificação e procedência; e) garantia do fabricante = mínimo de 12 meses.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 10,70

Item: 10

Descrição: Pinça Kelly curva 14 cm. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: a) confeccionada em aço inoxidável; b) comprimento = 14 cm; c) formato = curva; d) embalada individualmente, constando os dados de identificação e procedência; e) garantia do fabricante = mínimo de 12 meses.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 22,05

Item: 11

Descrição: Pinça Kelly curva 16 cm. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: a) confeccionada em aço inoxidável; b) comprimento = 16 cm; c) formato = curva; d) embalada individualmente, constando os dados de identificação e procedência; e) garantia do fabricante = mínimo de 12 meses.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 25,48

Item: 12

Descrição: Pinça Kelly reta 14 cm. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: a) confeccionada em aço inoxidável; b) comprimento = 14 cm; c) formato = reta; d) embalada individualmente, constando os dados de identificação e procedência; e) garantia do fabricante = mínimo de 12 meses.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 21,50

Item: 13

Descrição: Pinça Kelly reta 16 cm. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: a) confeccionada em aço inoxidável; b) comprimento = 16 cm; c) formato = reta; d) embalada individualmente, constando os dados de identificação e procedência; e) garantia do fabricante = mínimo de 12 meses.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 25,14

Item: 14

Descrição: Pinça Pozzi 24 cm. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Para colo uterino; Confeccionada em aço inoxidável; Comprimento 24 cm; Formato = reta; Embalada individualmente, constando os dados de identificação e procedência; Garantia do fabricante = mínimo de 12 meses.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 43,78

Item: 17

Descrição: Tesoura de Mayo reta 17 cm. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: a) confeccionada em aço inoxidável; b) comprimento aproximado = 17 cm; c) formato = reta; d) embalada individualmente, constando os dados de identificação e procedência; e) garantia do fabricante = mínimo de 12 meses.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 32,37

Item: 18

Descrição: Tesoura Íris cirúrgica – curva. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável; Comprimento aproximado, compreendido entre 11,5 cm e 12 cm; Formato = curvo; Embalada individualmente – constando os dados de identificação e procedência; Prazo de garantia do fabricante = mínimo de 01 (hum) ano.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 15,20

Item: 19

Descrição: Tesoura Íris Cirúrgica – reta. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável; Comprimento aproximado, compreendido entre 11,5 cm e 12 cm; Formato = reto; Embalada individualmente – constando os dados de identificação e procedência; Prazo de garantia do fabricante = mínimo de 01 (hum) ano.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 15,20

## Atos do Poder Executivo

HOSPITALARES EIRELI

Item: 20

Descrição: Tesoura Mayo Stille reta 19 cm. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Confeccionada em aço inoxidável; Comprimento = 19 cm; Formato = reta; Embalada individualmente, constando os dados de identificação e procedência; Garantia do fabricante = mínimo de 12 meses.

Unidade: UN

Marca: ABC

Valor Unitário: R\$ 39,85

Ata de Registro de Preços n.º 462/19

Empresa: INSMART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item: 16

Descrição: Termômetro máxima e mínima – digital. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Instrumento de aferição de temperatura interna e externa / máxima\_mínima e de momento (simultaneamente); Faixa de aferição da temperatura interna (armazenamento) = -10°C a +50°C; Faixa de aferição da temperatura externa = -50°C a +70°C; Alta precisão na aferição = resolução +- 0.1°C; Alimentação = pilha; Acompanha sensor = extensão do cabo - aproximadamente 02 (dois) metros de comprimento.

Unidade: UN

Marca: Insmart

Valor Unitário: R\$ 53,00

Ata de Registro de Preços n.º 463/19

Empresa: MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS MEDICOS - EIRELI

Item: 06

Descrição: Pá de desfibrilação adulto. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Insumo descartável – uso único; Uso adulto; Pad – Pak 03, compatível com o equipamento desfibrilador externo automático disponível nas unidades de saúde da rede municipal (marca: Heartsine / modelo Samaritan-pad, Sam 300p; Unidade = par (apresentação disponível para comercialização).

Unidade: UN

Marca: Heartsine

Valor Unitário: R\$ 1.220,00

Item: 07

Descrição: Pá de desfibrilação infantil. Com as seguintes especificações técnicas mínimas: Insumo descartável – uso único; Uso infantil; Pad-pak 04, compatível com o equipamento desfibrilador externo automático disponível nas unidades de saúde da Rede Municipal (marca: Heartsine / modelo Samaritan-pad, Sam 300p; Unidade = par (apresentação disponível para comercialização).

Unidade: UN

Marca: Heartsine

Valor Unitário: R\$ 1.640,00

PROCESSO N.º 25.942/19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 141/19

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de fraldas descartáveis destinado ao uso nas Creches Municipais da Rede Municipal de Ensino, pelo período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 30/09/2020).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 464/19

Empresa: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS

COTA PRINCIPAL

Item: 01

Descrição: Fralda descartável infantil tamanho G. Tamanho “G”; Peso: Crianças de 8 a 12 kg (1 kg para mais ou 1 kg para menos); Absorção: entre 10 a 12 horas. Composição: 2 unidades de fita de fechamento mecânico para facilitar o abre/fecha da fralda; Aloe vera; Poliacrilato de sódio para absorção e retenção de líquido (tipo flocgel); Marcação interna para facilitar a identificação do local de maior absorção dos líquidos e centralização do bebe; Polpa de celulose para absorção de líquido; Adesivos termoplásticos para união de componentes; 3 fios de elastano em cada perna, totalizando 6 fios; 2 fios de elastano em cada barreira interna para ajuste anatômico, totalizando 4 fios; Não tecido de polipropileno hidrofílico permeável para passagem de fluidos; Não tecido de polipropileno hidrofóbico impermeável para bloqueio de fluidos; Barreira com altura mínima de 45,0 mm; Comprimento mínimo de 490,0 mm; Capacidade de absorção de líquido mínima de 361 g. O produto deverá trazer estampado na embalagem: Data em que foi embalado e identificação de lote; Dados do fabricante; Dados de autorização Anvisa; Número do SAC para reclamações. O produto deverá ser dermatologicamente testado em laboratório credenciado pela Anvisa e em conformidade com a portaria 1480/90. Validade do produto de 3 anos a partir da fabricação.

Unidade: UN

Marca: Pom Pom Protek Proteção de Mãe

Valor Unitário: R\$ 0,68

Item: 02

Descrição: Fralda descartável infantil tamanho M. Tamanho “M”. Peso: crianças de 5 a 9 kg (1 kg para mais ou 1 kg para menos). Absorção: entre 10 a 12 horas. Composição: 2 unidades de fita de fechamento mecânico para facilitar o abre/fecha da fralda; Aloe vera; Poliacrilato de sódio para absorção e retenção de líquido (tipo flocgel); Marcação interna para facilitar a identificação do local de maior absorção dos líquidos e centralização do bebe; Polpa de celulose para absorção de líquidos; Adesivos termoplásticos para união de componentes; 3 fios de elastano em cada perna, totalizando 6 fios; 2 fios de elastano em cada barreira interna para ajuste anatômico, totalizando 4 fios; Não tecido de polipropileno hidrofílico permeável para passagem de fluidos; Não tecido de polipropileno hidrofóbico impermeável para bloqueio de fluidos; Barreira com altura mínima de 45,0 mm; Comprimento mínimo de 460,0 mm; Capacidade de absorção de líquido mínima de 314 g. O produto deverá trazer estampado na embalagem: Data em que foi embalado e identificação de lote; Dados de autorização Anvisa; Número do SAC para reclamações. O produto deverá ser dermatologicamente testado em laboratório credenciado pela Anvisa e em conformidade com a portaria 1480/90. Validade do produto de 3 anos a partir da fabricação.

Unidade: UN

Marca: Pom Pom Protek Proteção de Mãe

Valor Unitário: R\$ 0,59

Item: 03

Descrição: Fralda descartável infantil tamanho XG. Tamanho “XG ou EG”. Peso: crianças de 12 a 15 kg (1 kg para mais ou 1 kg para menos). Absorção: entre 10 a 12 horas. Composição: 2 unidades de fita de fechamento mecânico para facilitar o abre/fecha da fralda; Aloe vera; Poliacrilato de sódio para absorção e retenção de líquido (tipo flocgel); Marcação interna para facilitar a identificação do local de maior absorção dos líquidos e centralização do bebe; Polpa de celulose para absorção de líquidos; Adesivos termoplásticos para união de componentes; 3 fios de elastano em cada perna, totalizando 6

## Atos do Poder Executivo

fios; 2 fios de elastano em cada barreira interna para ajuste anatômico, totalizando 4 fios; Não tecido de polipropileno hidrofílico permeável para passagem de fluidos; Não tecido de polipropileno hidrofóbico impermeável para bloqueio de fluidos; Barreira com altura mínima de 45,0 mm; Comprimento mínimo de 500,0 mm. Capacidade de absorção de líquido mínima de 408 g. O produto deverá trazer estampado na embalagem: Data em que foi embalado e identificação de lote; Dados do fabricante; Dados de autorização Anvisa; Número do SAC para reclamações. O produto deverá ser dermatologicamente testado em laboratório credenciado pela Anvisa e em conformidade com a portaria 1480/90. Validade do produto de 3 anos a partir da fabricação.

Unidade: UN

Marca: Pom Pom Protek Proteção de Mãe

Valor Unitário: R\$ 0,77

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, aos 09 dias do mês de junho de 2020.

Adriana Menino

*Gerente da Divisão de Compras Diretas e Cotações*

### EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 15.964/2020 - DISPENSA 017/20 □ 1.º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 052/20 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Oramix Ltda – Objeto: rerratificação do valor total do contrato e rescisão amigável – Assinatura: 05/06/2020.

PROCESSO N.º 41.513/16 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 088/16 - PROCESSO ELETRÔNICO N.º 3.055/2020 □ 15.º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 013/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Oramix Ltda – Objeto: rerratificação do 14.º Termo de Aditamento ao Contrato n.º 013/17 em decorrência de erro material no lançamento das quantidades dos itens 12, 15, 16, 26 e 27 – Assinatura: 05/06/2020.

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 14.019/20 - DISPENSA N.º 007/20 □ 1.º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 042/20 □ Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia □ Contratada: Oramix Ltda – Objeto: prorrogação de prazo, bem como a exclusão total dos lotes 2 e 3 □ Vigência: 60 dias □ Valor: R\$ 250.579,12 – Assinatura: 29/05/2020.

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 16.485/2020 - TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 059/20 - Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia □ Contratada: Construtora Cordeiro Ltda □ Objeto: prestação de serviço para instalação de iluminação ornamental na Avenida Major Alvim - Atibaia/SP - Vigência: 2 meses □ Valor: R\$ 32.812,21 – Assinatura: 19/05/2020.

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 8.994/2020 - TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 048/20 - Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia □ Contratada: Medtronic Comercial Ltda – Objeto: aquisição de insumos para bomba de infusão, com indicação de marca comercial para atendimento de determinação judicial - Vigência: 12 meses – Valor: R\$ 12.549,60 – Assinatura: 09/04/20.

Secretaria de Administração, 09 de junho de 2020.

Jairo de Oliveira Bueno

*Secretário de Administração*

## Secretaria de Planejamento e Finanças

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

**Autuado(a): FABRÍCIO MONTORO DA FONSECA**  
**18003976820**

**CNPJ:** 16.644.188/0001-40

**Inscrição Municipal:** 39.716

**Processo n.º** 28609/2012

**Notificação:** 05.2020

**Assunto: Desenquadramento da Opção de Microempreendedor Individual - (SIMEI)**

A PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, através da Divisão de Fiscalização – Departamento de Arrecadação, com fundamento nos artigos 260, 261 e 262, § 2º do Código Tributário Municipal (Lei Complementar n.º 280/1.998 e posteriores alterações), notifica o interessado acima mencionado no prazo de 30 (trinta) dias úteis contados da publicação deste Edital, que efetue os procedimentos necessários para regularização e desenquadramento da opção do Microempreendedor Individual – SIMEI, tendo em vista que, conforme apurado em levantamento fiscal, a empresa ultrapassou o limite permitido de faturamento para MEI em mais de R\$ 81.000,00 em 2018, nos termos do art. 18-A, § 7º, da Lei Complementar 123/2006.

O não atendimento desta no prazo estipulado acarretará no desenquadramento do MEI de ofício pela Divisão de Fiscalização, conforme previsto em Resolução do CGSN n.º 140/2018.

Para quaisquer esclarecimentos, estamos à disposição na Divisão de Fiscalização do Departamento de Arrecadação, sito à Rua Bruno Sargiani, 100 – Parque Jerônimo de Camargo – Atibaia – SP, Tel. 4414-2701, e-mail: [fiscalizacao@atibaia.sp.gov.br](mailto:fiscalizacao@atibaia.sp.gov.br).

José E. Teixeira

Assist. em Serv. de Fiscalização  
matr.08537

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

**Autuado(a): ODONTOLÓGICA LTDA**

**CNPJ:** 03.757.885/0001-66

**Inscrição Municipal:** 24.379

**Processo n.º** 34.760/2.018

**Protocolo n.º** 643/2.020 – Ordem de Serviço de Fiscalização

A PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, através da Divisão de Fiscalização, com fundamento nos artigos 260, 261 e 262, § 2º do Código Tributário Municipal (Lei Complementar n.º 280/1.998 e alterações), notifica o interessado acima mencionado no prazo de 15 (quinze) dias úteis contados da publicação deste Edital, apresente junto a esta Divisão, os documentos solicitados no TIAF 001/2.020. O não atendimento desta no prazo estipulado acarretará na aplicação da sanção descrita no artigo 222, item 3, alínea g do CTM (Lei Complementar n.º 280/ 1.998 e posteriores alterações). Para quaisquer esclarecimentos, estamos à disposição na Divisão de Fiscalização do Departamento de Arrecadação, sito à Rua Bruno Sargiani, 100 – Parque Jerônimo de Camargo – Atibaia – SP, Tel. 4414-2706, e-mail: [cparreira@atibaia.sp.gov.br](mailto:cparreira@atibaia.sp.gov.br).

Atibaia, aos 08 de junho de 2020.

Cristina M. T. Parreira de Assis

Fiscal de Tributos

matr. 10.169



## Atos do Poder Executivo

### Edital de Notificação de Cobrança Amigável

A Prefeitura da Estância de Atibaia, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto no artigo 260 do Código Tributário Municipal – Lei Complementar n.º 280/98 e alterações, **NOTIFICA** aos autuados abaixo, que os **Autos de Infração e Multa** foram cadastrados na Dívida Ativa do Município, para cobrança administrativa/amigável:

Nome	Endereço	Origem / Processo Adm.
Alessandro Cezar Silva de Oliveira	Rua Pelicano, 82-Atibaia-São Paulo	1 doc / Fiscalização 07/2020
Ary Leandro	Rua Faustino Ribeiro Leite,43-São Paulo - São Paulo	1 doc / Fiscalização 994/2020
Carlos Augusto Cassiano	Avenida Dr.Timoteo Penteado,3558-Guarulhos-São Paulo	1 doc/Fiscalização 293/2019
Edelcio Lungarezi	Rua Oratório, 2370-apto 14-São Paulo - São Paulo	1 doc / Fiscalização 813/2020
Edilane Machado Abreu	Rua Guajuvira, 65-Atibaia-São Paulo	1 doc / Fiscalização 2153/2020
Elza Florentina Santana	Serra da Sentinela, 18-A-casa 02-São Paulo-São Paulo	1 doc / Fiscalização 256/2020
Joel Moreira	Avenida Terceiro Centenário, 764-Atibaia - São Paulo	1 doc / Fiscalização 1086/2020
José Locatelli Sargiani - Espólio	Rua Giuliano Occhini, 914-Atibaia-São Paulo	1 doc / Fiscalização 25/2020
Luiza Ortiz de Camargo	Rua José de Campos, 11 - Atibaia - São Paulo	1 doc / Fiscalização 228/2020
Maria Francinet P. de Faria Melo	Rua São Leotelio, 567-fundos-São Paulo	1 doc / Fiscalização 118/2019
Mary Cid Vasquez - Espólio	Praça do Lago, 331 - Atibaia - São Paulo	1 doc / Fiscalização 05/2020
Mirtes Solera Mathias - Espólio	Rua Cel.Sesefredo Fagundes, 331-São Paulo	1 doc / Fiscalização 253/2020
Nazareth da Rocha D'Anuncio - Espólio	Alameda Lucas Nogueira Garcez, 2500-Atibaia-São Paulo	1 doc / Fiscalização 02/2020
Norberto Grassi de Lima	Rua Petropolis, 52-Atibaia-São Paulo	1 doc/ Fiscalização 751/2020
Orlando Pinto Cortez	Avenida Rio das Pedras, 1548-São Paulo - São Paulo	1 doc / Fiscalização 233/2020
Paraná Terras Ltda	Rua Gomes de Carvalho, 1510-cj 171-São Paulo	1 doc/ Fiscalização 103/2019
Roberta Paquim Pereira	Rua Benedita Oliveira Freire, 665-casa 06-Atibaia-São Paulo	1 doc / Fiscalização 254/2020
Salim Abadalla Salum - Espólio	Rua José Alvim, 233-Atibaia - São Paulo	1 doc / Fiscalização 18/2020
Stephanie Imóveis Ltda	Alameda Lucas Nogueira Garcez, 3530-Atibaia-São Paulo	1 doc / Fiscalização 401/2019
Valdeliza Korsakov Calixto	Rua das Ericas, 112-Atibaia-São Paulo	1 doc / Fiscalização 334/2020
Valdir Soares	Rua José de Campos, 10-Atibaia-São Paulo	1 doc / Fiscalização 229/2020
Vanusa Candido Correa de Augusto	Rua Dr. Albert Sabin, 129-Atibaia-São Paulo	1 doc / Fiscalização 626/2020
Zulmira Saturnino de Souza	Rua Marciano Carneiro, 218-São Paulo - São Paulo	1 doc / Fiscalização 386/2020

### Atenção:

A não quitação do débito implicará no ajuizamento ou protesto extrajudicial do mesmo. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente na **Divisão de Relacionamento com o Contribuinte**, no prédio sede da Prefeitura, sito à Avenida da Saudade, n.º 252 – centro, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 16:00 h, ou ainda, solicitação de parcelamento através da plataforma digital Atibaia sem papel : <https://atibaia.1doc.com.br/atendimento>.



## Atos do Poder Executivo

## Coordenadoria Especial de Meio Ambiente

Relação de projetos aprovados, licenças e autorizações expedidas por esta Coordenadoria, no período de **10 de abril à 26 de maio de 2020**, nos termos da Deliberação CONSEMA Normativa nº01/2014.

Proc./Memo Autorização nº		Interessado	Assunto
2909/2020	071/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
6114/2020	082/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
8828/2020	084/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
8023/2020	085/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
3152/2019	086/2020	JES Empreendimentos Imobiliários Ltda	Remoção de árvore exótica
17808/2020	088/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
3201/2020	090/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
4872/2020	091/2020	Loja União Trabalho e Evolução 255	Remoção de árvore exótica
1944/2020	092/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
19079/2020	094/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
2339/2019	095/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
12893/2020	098/2020	Cruzeiro do Sul Participações Ltda	Remoção de árvore exótica
14439/2020	099/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
5979/2019	100/2020	Prefeitura da Estância de Atibaia	Remoção de árvore em área pública
Processo	Licença nº	Interessado	Assunto
1651/2020	027/2020	Theodoro Brasília de Lima	Remoção de árvore nativa
4193/2020	028/2020	Soberana La Palma Empreendimentos SPE	Intervenção em APP
3152/2019	029/2020	JES Empreendimentos Imobiliários Ltda	Remoção de árvore nativa
12741/2020	030/2020	Wanderley Silva de Souza	Remoção de árvore nativa
16726/2020	032/2020	Atibaia Brasil 01 Empreend. Imob. SPE	Remoção de fragmento florestal
17667/2020	033/2020	Atibaia Saúde Empreend. Imob. SPE	Remoção de árvore nativa

## Atos do Poder Executivo

### Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia - SAAE

**PORTARIA N.º 085 /2020-DS**  
**de 08 de junho de 2020**

A Superintendente da **Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE**, usando das atribuições legais que lhe confere A Lei Complementar 821/2019 c/c 828/2020 e o Estatuto Social da Companhia publicado no Decreto 9050/2019,

**CONSIDERANDO** a necessidade de tomadas de decisão de maneira mais concentrada e precisa;

**CONSIDERANDO** a situação de calamidade pública declarado através do Decreto Municipal 9143/2020, em decorrência da pandemia do Coronavírus;

**CONSIDERANDO**, ainda, as diretrizes contidas no decreto 9200/2020 de 29 de maio de 2020, publicado pela Prefeitura Municipal de Atibaia,

**DETERMINA**,

**Artigo 1º.** Fica alterada a “situação de risco” para efeitos de afastamento do trabalho, sendo considerados para esses fins:

I – Gestantes;

II – Pessoas em tratamento de câncer;

III – Pessoas Imunodeprimidas graves.

**Parágrafo único** – Os demais empregados deverão retornar aos trabalhos presenciais seguindo todos os protocolos de segurança.

**Artigo 2º** As medidas adotadas nesta portaria poderão ser canceladas, estendidas ou modificadas a qualquer momento, em decorrência de surgimento de nova situação fática ou novas diretrizes ou determinações dos órgãos oficiais.

**Artigo 9º** Revogam-se disposições em contrário, enquanto durarem os efeitos desta portaria.

**GABINETE DOS TRABALHOS DA SUPERINTENDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ATIBAIA – SAAE**, Estado de São Paulo, aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte.

**Fabiane Cabral da Costa Santiago**  
**SUPERINTENDENTE**

### Secretaria de Saúde

**PORTARIA N.º 13/2020 - SAU**  
**de 08 de junho de 2020**

O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 8.116 de 12 de Janeiro de 2017 REALIZA a adequação orçamentária, nos termos do que dispõe o § 3º do artigo 10º da Lei 4.682 de 12 de julho de 2019, como segue:

**DE:**

620 – 24.400.10.301.0061.2.137.339030.01.3100000....R\$ 10.243,11

**PARA:**

1.000 – 24.400.10.301.0061.2.137.339030.01.3120000.R\$ 10.243,11

Justificativa: Tal remanejamento de dotação se faz necessário para as

despesas relacionadas ao combate à COVID 19, em relação ao Código de Aplicação específico para o mesmo, conforme Comunicado n.º 28/2020 do TCESP

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Atibaia, aos 08 de junho de 2020.

**Maria Amélia Sakamiti Roda**  
Secretária Municipal de Saúde

### Secretaria de Recursos Humanos

**PORTARIA N.º 1.825/2020-SRH**

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, e

**Considerando** o disposto no Capítulo V, art. 29, da Lei Complementar n.º 582/08 e suas alterações, resolve

**CONCEDER**

A LICENÇA COM PREJUÍZO DOS VENCIMENTOS E DEMAIS VANTAGENS DE SEU EMPREGO, à servidora municipal Sra. MARIA INEZ ZANCHETTA MENDONÇA, portadora da cédula de identidade RG n.º 6.535.617-2 e inscrita no CPF/MF sob o n.º 029.259.808-48, contratada sob os regimentos da CLT no emprego de Profissional da Fisioterapia, Terapia Ocupacional, na Secretaria de Saúde, para tratar de assuntos particulares pelo prazo de 02 (dois) meses, a partir de **17 de junho de 2020**.

**Publique-se**

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “Fórum da Cidadania”, aos 08 de junho de 2020.

**- Saulo Pedrosa de Souza -**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**PORTARIA N.º 1.826/2020-SRH**

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

**EXONERAR**

A Sra. NEIDIR ROSE MORAES MADEIRA, portadora da cédula de identidade RG n.º 28.922.257-6 e inscrita no CPF/MF sob o n.º 312.936.488-92, nomeada pela Portaria n.º 1.658/2019-SRH, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Secretaria, na Secretaria de Agricultura.

**Publique-se**

## Atos do Poder Executivo

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “Fórum da Cidadania”, aos 09 de junho de 2020.

- Saulo Pedroso de Souza -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

### PORTARIA Nº 1.827/2020-SRH

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### EXONERAR

O Sr. LUIS MARCOS SCARELI, portador da cédula de identidade RG nº 19.976.712-9 e inscrito no CPF/MF sob o nº 096.881.488-30, nomeado pela Portaria nº 1.362/2019-SRH, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Apoio Técnico a Produção, na Secretaria de Agricultura.

#### Publique-se

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “Fórum da Cidadania”, aos 09 de junho de 2020.

- Saulo Pedroso de Souza -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

## Secretaria de Governo

### Memorando nº 708/2020

**PORTARIA Nº 4.432-GP**  
de 09 junho de 2020

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA** usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto no Decreto Municipal nº 4.315, de 28 de março de 2003,

#### RESOLVE

**Art. 1º** Ficam nomeados membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, destinada a realizar os certames licitatórios sob responsabilidade da Prefeitura, com a seguinte composição:

##### I- Presidente:

- a) Everaldo da Silva, titular;
- b) Vanessa Torres, suplente.

##### II- Membros:

- a) Rony Carvalho da Silva, titular;
- b) Cristiano Alberto Isidoro, suplente;
- c) Talita Graziella Dall Commune Botelho Gatti, titular;
- d) Ricardo Alberto Cabalheiro, suplente.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “FÓRUM DA CIDADANIA”, 09 de junho de 2020.

Saulo Pedroso de Souza  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA**

### Memorando nº 23.955/2020

**DECRETO Nº 9.206**  
de 09 de junho de 2020

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de **R\$ 301.061,01 (trezentos e um mil, sessenta e um reais e um centavo)**.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.682 de 12 de julho de 2019, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

#### DECRETA

**Art.1º** – Fica aberto na Divisão de Controladoria da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, crédito de **R\$ 301.061,01** (trezentos e um mil, sessenta e um reais e um centavo), para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**  
**400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**2142 PAB CUSTEIO**

**968** - 24.400.10.301.0061.2.142.339039.95.3010332...R\$ 200.000,00  
**1016** - 24.400.10.301.0061.2.142.339040.95.3010000.R\$ 101.061,01

**Art. 2º** – O valor do presente crédito será coberto com recursos proveniente do Superávit Financeiro do Exercício de 2019.

**Art. 3º** – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “FÓRUM DA CIDADANIA” aos 09 de junho de 2020.

Saulo Pedroso de Souza  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

Adauto Batista de Oliveira  
**SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

Maria Amélia Sakamiti Roda  
**SECRETÁRIA DE SAÚDE**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

**Luiz Benedito Roberto Toricelli**

## Atos do Poder Executivo

SECRETÁRIO DE GOVERNO INTERINO

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

Memorando nº 23.956/2020

Luiz Benedito Roberto Toricelli  
SECRETÁRIO DE GOVERNO INTERINO

### DECRETO Nº 9.207 de 09 de junho de 2020

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de **R\$ 8.990,25** (oito mil, novecentos e noventa reais e vinte e cinco centavos).

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.682 de 12 de julho de 2019, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

### DECRETA

**Art. 1º** – Fica aberto na Divisão de Controladoria da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, crédito de **R\$ 8.990,25** (oito mil, novecentos e noventa reais e vinte e cinco centavos), para suplementar a seguinte dotação orçamentária do Executivo:

**23 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE RECURSOS HUMANOS**  
**2134 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS**  
**599 - 23.101.04.128.0059.2.134.319094.01.1100000.....R\$ 8.990,25**

**Art. 2º** – O valor do presente crédito será coberto com recurso proveniente da anulação da seguinte dotação orçamentária do Executivo:

**17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**  
**2087 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**  
**345 - 17.101.23.691.0040.2.087.319011.01.1100000.....R\$ 8.990,25**

**Art. 3º** – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA” aos 09 de junho de 2020.**

Saulo Pedroso de Souza  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Adauto Batista de Oliveira  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Silvio Ramon Llaguno  
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Carlos Américo Barbosa da Rocha  
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS

Memorando nº 23.680/2020

### DECRETO Nº 9.208 de 09 de junho de 2020

Cria Área Especial de Interesse Social - AEIS, no Bairro Caetetuba, em imóveis registrados nas matrículas nº 108.956 e 108.957, no município da Estância de Atibaia.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e

**Considerando** o relevante interesse público, revestido de cunho social, conforme se verifica do projeto a ser implantado.

**Considerando** o disposto na Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 – Estatuto da Cidade, na Lei nº 11.977, de 07 de julho de 2009 e na Lei 12.608, de 10 de abril de 2012 – Minha Casa Minha Vida – MCMV.

**Considerando** o disposto na Lei Municipal nº 3.839 de 11 de fevereiro de 2010 – Plano Municipal de Habitação.

**Considerando** as disposições da Lei Complementar nº 752, de 23 de agosto de 2017.

**Considerando** a necessidade de implementar políticas habitacionais visando a melhoria da qualidade de vida da população de baixa renda residente no Município e a redução do déficit habitacional.

### DECRETA:

**Art. 1º** Fica criada no Município de Atibaia, como Área Especial de Interesse Social 12 – AEIS 12, as áreas de terras específicas de propriedade da Prefeitura da Estância de Atibaia, localizada no Bairro de Caetetuba – Estrada da Usina, onde se pretende implantar o empreendimento denominado Vila Esperança I e II, sendo:

**I-** matrícula 108.956: ÁREA 01 desdobrada da Gleba 01, situada no bairro de Caetetuba, perímetro urbano do município e Comarca de Atibaia-SP, com área de 16.757,13 m², compreendida dentro das seguintes medidas e confrontações: Tem início no marco denominado “0=PP”, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SAD69, MC-51°W, coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: E=336086,54 e N=7443011,7; daí segue com o azimute de 187°53’35” e distância de 307,94 metros até o marco 1 (E=336044,25 e N=7442706,75); confronta do marco 0=PP até o marco 1 pelo limite da propriedade de Masaharu Kamimura; daí segue com o azimute de 303°00’19” e distância de 59,74 metros até o marco 2 (E=335994,15 e N=7442739,29); daí segue em curva (R=26,85 metros) de comprimento de 30,41 metros até o marco 3 (E=335982,18 e N=7442765,49); daí segue com o azimute de 7°53’36” e distância de 59,82 metros até o marco 4 (E=335990,39 e N=7442824,75); daí segue em curva (R=35,24 metros) de comprimento de 25,86 metros até o marco 5 (E=336002,23 e N=7442847,16); daí segue em curva



## Atos do Poder Executivo

(R=37,18 metros) de comprimento de 26,62 metros até o marco 6 (E=336014,62 e N=7442870,07); daí segue com o azimute de 7°53'33" e distância de 137,27 metros até o marco 7 (E=336033,47 e N=7443006,05); confronta do marco 1 até o marco 7 pelo limite da propriedade da Área 02; daí segue 53,45 metros até o marco "0=PP"; confronta do marco 7 até o marco 0=PP pelo limite da Estrada Municipal, início desta descrição;

**II-** matrícula 108.957: ÁREA 02 desdobrada da Gleba 01, situada no bairro de Caetetuba, perímetro urbano do município e Comarca de Atibaia-SP, com área de 37.291,10 m², compreendida dentro das seguintes medidas e confrontações: Tem início no marco denominado "0=PP"; (E=335920,01 e N=7443026,62), junto ao córrego e Estrada Municipal, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SAD69, MC-51°W, coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM; daí segue em curva (R=295,48 metros) de comprimento de 40,77 metros até o marco 1 (E=335962,23 e N=7443013,44); confronta do marco "0=PP" até o marco 1 pelo limite da Estrada Municipal; daí segue em curva (R=43,13 metros) de comprimento de 30,32 metros até o marco 2 (E=335961,70 e N=7442983,75); daí segue em curva (R=38,08 metros) de comprimento de 10,38 metros até o marco 3 (E=335962,97 e N=7442973,43); daí segue em curva (R=35,38 metros) de comprimento de 12,94 metros até o marco 4 (E=335973,89 e N=7442966,83); daí segue com o azimute de 6°52'38" e distância de 43,63 metros até o marco 5 (E=335979,12 e N=7443010,15); confronta do marco 1 até o marco 5, pelo limite da Área 3; daí segue em curva (R=295,48 metros) de comprimento de 54,57 metros até o marco 6 (E=336033,47 e N=7443006,05); confronta do marco 5 até o marco 6 pelo limite da Estrada Municipal; daí segue com o azimute de 187°53'33" e distância de 137,27 metros até o marco 7 (E=336014,62 e N=7442870,07); daí segue em curva de (R=37,18 metros) de comprimento de 26,62 metros até o marco 8 (E=336002,23 e N=7442847,16); daí segue em curva de (R=37,18 metros) de comprimento de 26,86 metros até o marco 9 (E=335990,39 e N=7442824,75); daí segue com o azimute de 187°53'36" e distância de 59,82 metros até o marco 10 (E=335982,18 e N=7442765,49); daí segue em curva (R=26,85 metros) de comprimento de 30,41 metros até o marco 11 (E=335994,15 e N=7442739,29); daí segue com o azimute 123°00'19" e distância de 59,74 metros até o marco 12 (E=336044,25 e N=7442706,75); confronta do marco 6 até o marco 12 pelo limite da Área 1; daí segue com o azimute de 187°53'35" e distância de 103,86 metros até o marco 13 (E=336029,99 e N=7442603,87); confronta do marco 12 até o marco 13 pelo limite da propriedade de Masaharu Kamimura; daí segue com o azimute de 289°24'52" e distância de 49,60 metros até o marco 14 (E=335983,21 e N=7442620,36); daí segue com azimute de 304°51'54" e distância de 62,20 metros até o marco 15 (E=335932,17 e N=7442655,92); daí segue com azimute de 327°51'05" e distância de 37,70 metros até o marco 16 (E=335912,11 e N=7442687,84); daí segue com azimute de 356°49'08" e distância de 57,90 metros até o marco 17 (E=335908,90 e N=7442745,65); daí segue com azimute de 15°27'06" e distância de 31,70 metros até o marco 18 (E=335917,34 e N=7442776,20); daí segue com azimute 15°23'27" e distância de 49,50 metros até o marco 19 (E=335930,48 e N=7442823,93); daí segue com azimute de 359°47'54" e distância de 26,10 metros até o marco 20 (E=335930,39 e N=7442850,03); confronta do marco 13 até o marco 20 pelo limite de propriedade de Nobuko Takahashi; daí segue pelas linhas curvas do córrego de comprimento de 242,20 metros até o marco inicial "0=PP"; confronta do marco 20 até o marco 0=PP pelo limite do Córrego e do outro lado com a propriedade de Kasuo Takebayashi, início desta descrição.

**Art. 2º** Os Conjuntos Habitacionais deverão ter padrões urbanísticos próprios com:

**I-** vagas de estacionamento de, no mínimo, 2,20 m x 4,50 m, na proporção de 01 (uma) vaga para cada 2 (duas) unidades, sem vagas para visitante;

**II-** largura mínima de 6,00 m (seis metros) de leito carroçável para vias internas (particulares);

**III-** largura mínima de 1,20 m (um metro e vinte centímetros) para calçadas internas (particulares);

**IV-** previsão de área de manobra para veículos compatíveis com a escala do empreendimento;

**V-** atendimento as quantidades e características de vagas PCD, de acordo com a legislação vigente.

**VI-** Índices Urbanísticos para Edificações:

a) Taxa de Ocupação (TO): 80% (máximo);

b) Coeficiente de Aproveitamento (Io): 3,00 (máximo);

c) Taxa de Permeabilidade (Tp): 10% (mínima)

d) a área para convivência dos condôminos deverá ser de 1,00 m², no mínimo, para cada unidade;

e) os recuos deverão atender à Lei Complementar nº 714/2015 e suas alterações.

**Art. 3º** Os Conjuntos Habitacionais deverão atender a Lei nº 4.591, de 16 de dezembro de 1964 – Lei de Condomínios e Incorporações Imobiliárias.

**Art. 4º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 5º** – Fica revogado o Decreto nº 6.999, de 13 de maio de 2013.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, "FÓRUM DA CIDADANIA", 09 de junho de 2020.**

Saulo Pedroso de Souza  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

André Picoli Agatte  
SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E PLANEJAMENTO URBANO

Ticiane Costa D'Aloia  
SECRETÁRIA DE HABITAÇÃO INTERINA

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

Luiz Benedito Roberto Toricelli  
SECRETÁRIO DE GOVERNO INTERINO

Memorando nº 26/2019

LEI COMPLEMENTAR Nº 830  
de 09 de junho de 2020

**Dispõe sobre a função gratificada de Professor Coordenador Pedagógico das Escolas Municipais de Atibaia, e das outras providências.**

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA aprova e o **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI do artigo 73 da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei:

## Atos do Poder Executivo

**Art. 1º** Fica criada a função gratificada de Professor Coordenador Pedagógico das Escolas Municipais de Atibaia.

**Art. 2º** Compete ao Professor Coordenador Pedagógico:

- I-** assessorar a direção da escola na articulação das ações pedagógicas desenvolvidas pela unidade escolar;
- II-** auxiliar a direção da escola na coordenação dos diferentes projetos, inclusive os de recuperação contínua e paralela da aprendizagem;
- III-** assessorar a direção da escola na relação escola/comunidade;
- IV-** subsidiar os professores no desenvolvimento de suas atividades docentes;
- V-** potencializar e garantir o trabalho coletivo na escola, organizando e participando dos HTPCs - Horários de Trabalho Pedagógico Coletivo;
- VI-** executar, acompanhar e avaliar as ações previstas no projeto político pedagógico da escola;
- VII-** acionar todo o processo educativo, visando à consecução dos objetivos da escola;
- VIII-** dinamizar o currículo da escola, coordenando e orientando atividades de planejamento, execução, acompanhamento e avaliação da ação docente, com vistas ao aperfeiçoamento do processo de ensino e aprendizagem;
- IX-** subsidiar as reuniões do Conselho de Classe/Ciclo/Turma;
- X-** organizar, divulgar e manter atualizados o cronograma de atividades e o calendário escolar;
- XI-** apresentar relatórios das suas atividades à direção;
- XII-** acompanhar o desenvolvimento dos conteúdos que estão sendo trabalhados nas diferentes áreas do conhecimento;
- XIII-** supervisionar o processo de avaliação da aprendizagem, acompanhando e analisando os resultados do desempenho dos alunos, inclusive dos alunos com deficiência;
- XIV-** avaliar o desempenho do corpo docente no processo de ensino e aprendizagem, com vistas à tomada de decisões;
- XV-** acompanhar a execução do Projeto Político Pedagógico propondo ações conjuntas com a direção e detectando possíveis desvios, sugerindo ações corretivas;
- XVI-** contribuir para a flexibilização e adaptações curriculares que considerem o significado prático e instrumental dos conteúdos básicos, metodologias de ensino e recursos didáticos diferenciados;
- XVII-** contribuir no processo de avaliação adequado ao desenvolvimento dos alunos que apresentam necessidades educacionais especiais, em consonância com o projeto político pedagógico da escola, respeitada a frequência obrigatória;
- XVIII-** participar das Avaliações Institucionais, em especial no que tange aos impactos no ensino-aprendizagem;
- XIX-** proceder a avaliação do ensino, prevista no Regimento Comum das Escolas Municipais de Atibaia.

**Art. 3º** São atribuições do Professor Coordenador Pedagógico:

- I-** prestar assessoria ao docente nas diversas fases do planejamento da atividade educativa;
- II-** participar da elaboração do PPP - Projeto Político Pedagógico;
- III-** participar da elaboração do PTAE - Plano de Trabalho Anual Escolar;
- IV-** estimular, articular e avaliar os projetos de cunho pedagógico da escola;
- V-** organizar, em conjunto com a direção, as reuniões pedagógicas;
- VI-** acompanhar o processo de avaliação do desempenho escolar em cada ciclo/classe para:
  - a)** obter uma visão geral do desempenho docente e discente;
  - b)** detectar possíveis inadequações na proposta de trabalho e promover os ajustes necessários;
  - c)** construir com o docente, possíveis soluções alternativas;
  - d)** detectar, junto com os professores, casos de alunos que apresentem problemas específicos, orientando decisões que proporcionem encaminhamento e/ou atendimento adequado, pela escola, família e/ou

outros órgãos e instituições, sempre através de termo circunstanciado da decisão;

**e)** coordenar a orientação da família e/ou contato com outras instituições nos casos dos alunos mencionados na alínea “d”, ou orientar esses contatos caso os mesmos sejam realizados pelo(s) professor(es);

**f)** acompanhar e manter-se informado a respeito do atendimento dos alunos de que trata a alínea “d”, inclusive nos casos em que os mesmos tenham sido encaminhados para outras instituições, transmitindo essas informações ao Diretor de Escola e aos professores responsáveis, quando necessário;

**VII-** planejar e conduzir os HTPCs - Horários de Trabalho Pedagógicos Coletivos;

**VIII-** promover o aprimoramento da equipe escolar, buscando a melhoria do processo ensino-aprendizagem, através de reuniões para diagnóstico, trocas de experiências e estudos, bem como proceder a todos os encaminhamentos, orientações e devolutivas, registrando-as, inclusive com a assinatura de ciência do docente;

**IX-** garantir os registros do processo pedagógico;

**X-** prestar assistência técnico-pedagógica aos professores, inclusive dentro da sala de aula, visando assegurar a eficiência, eficácia e efetividade no desempenho dos professores, para a melhoria da qualidade do processo ensino-aprendizagem, mediante as seguintes ações:

- a)** propor técnicas, estratégias e procedimentos;
  - b)** selecionar e fornecer materiais didáticos;
  - c)** organizar atividades;
  - d)** propor sistemática de avaliação contínua e acompanhamento, junto com a equipe docente, nas diferentes atividades.
- XI-** coordenar a programação e acompanhar a execução das atividades de recuperação de alunos;
- XII-** coordenar a programação e a execução das reuniões dos Conselhos de Ciclo e de alunos;
- XIII-** realizar a gestão do espaço físico como meio de oferta de melhores experiências de aprendizagem;
- XIV-** avaliar os resultados do ensino, no âmbito da escola;
- XV-** assegurar o fluxo de informações entre as várias instâncias do sistema;
- XVI-** assessorar o Diretor de Escola quanto às decisões relativas à:
- a)** matrícula, reclassificação, remanejamento e transferência;
  - b)** agrupamento de alunos;
  - c)** organização dos horários;
  - d)** utilização dos espaços escolares;
  - e)** utilização dos recursos didáticos da escola;
  - f)** controle e organização do material pedagógico;
  - g)** previsão e provisão de material para as atividades escolares.
- XVII-** Assegurar a integração horizontal e vertical do currículo;
- XVIII-** elaborar relatório de suas atividades e participar da elaboração da Avaliação Anual da Escola, em especial nos aspectos relativos a avaliação do ensino;
- XIX-** coordenar o trabalho pedagógico da unidade em conformidade com a legislação vigente;
- XX-** desenvolver um trabalho articulado com o Diretor de Escola e a equipe Técnico-Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação;
- XXI-** subsidiar os educadores no que diz respeito à organização e uso do material pedagógico nas atividades desenvolvidas na unidade.

**Art. 4º** A cada 10 (dez) classes, a unidade escolar comportará um Professor Coordenador Pedagógico.

**§ 1º** O Núcleo de Integração das Escolas Isoladas, pela complexidade do contexto variado e pela distância entre as unidades, poderá comportar mais que um Professor Coordenador Pedagógico.

**§ 2º** No período integral, as classes poderão ser somadas em ambos os

## Atos do Poder Executivo

períodos, para fins do que dispõe este artigo.

**Art. 5º** Para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador Pedagógico, o professor designado cumprirá jornada de 40 horas semanais distribuídas pelos dias e horários de funcionamento da escola.

**Art. 6º** Pelo exercício da função gratificada de Professor Coordenador Pedagógico, o professor designado receberá remuneração correspondente a jornada básica semanal de 40 (quarenta) horas semanais, acrescido de Adicional Especial de 24% (vinte e quatro por cento).

**Art. 7º VETADO.**

**Parágrafo único.** A designação para condução ou recondução se dará após processo, cujas etapas estarão previstas em Resolução.

**Art. 8º** Para exercer a função de Professor Coordenador Pedagógico, o professor deverá ser ocupante de cargo de professor, no mínimo há três anos, na rede municipal de educação de Atibaia e ser portador de licenciatura plena em Pedagogia.

**Art. 9º** O Professor Coordenador Pedagógico que se afastar da função, por quaisquer motivos, por período superior a 30 (trinta) dias terá a sua designação revogada.

**Art. 10** Nos impedimentos legais por período igual ou inferior a 30 (trinta) dias, não haverá substituição do Professor Coordenador Pedagógico, sendo suas competências e atribuições exercidas pelo Diretor da Escola.

**Art. 11** O professor designado para exercer a função de Professor Coordenador Pedagógico em uma unidade da rede municipal de educação de Atibaia fica impedido de apresentar projeto em outra unidade.

**Parágrafo único.** O professor designado nos termos do caput deste artigo, que desistir do ofício na vigência de sua atuação como tal, fica impedido de concorrer novamente à função, num interstício de 90 (noventa) dias.

**Art. 12** Durante o exercício da função de Professor Coordenador Pedagógico, ficam preservados os direitos e deveres do ocupante de cargo de professor, no que se refere a tempo de serviço, pontuação para fins de remoção e atribuição de classes.

**Art. 13** Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”, 09 de junho de 2020.**

**Saulo Pedroso de Souza**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**Márcia Aparecida Bernardes**  
**SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

**Luiz Benedito Roberto Toricelli**  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO INTERINO**

## Câmara da Estância de Atibaia

**Comissão Permanente de Finanças e Orçamento**

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Atibaia, CONVOCA Audiência Pública a ser realizada no dia 25 de junho de 2020, quarta-feira, às 18 horas, no Salão Nobre “Presidente Tancredo de Almeida Neves”, à Avenida Nove de Julho, nº 265, Centro, Atibaia/SP, para a discussão do Projeto de Lei Complementar nº. 14/2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021, e dá outras providências. A audiência será presidida pelo Vereador Michel Ramiro Carneiro, que usando das atribuições de Presidente da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, conforme artigo 25, § 2º, incisos I e II, da Lei Orgânica do Município, comunica e convida a população a participar da Audiência Pública, que tem como objetivo recolher subsídios para o processo de tomada de decisões dos vereadores.

Em atendimento às determinações e às orientações sanitárias promovidas por Organizações de Saúde Nacional e Mundial diante do enfrentamento à pandemia do Coronavírus, a audiência pública limitará a presença e a permanência de pessoas no plenário da Câmara Municipal de Atibaia. Portanto, **a audiência será apresentada ao público exclusivamente pela internet**, sendo transmitida ao vivo para o público através do canal oficial da Câmara Municipal da Estância de Atibaia no Youtube.

**SALÃO NOBRE “PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES”, aos 6 dias do mês de junho de 2018.**

**Michel Carneiro**

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

### Comissão Permanente de Finanças e Orçamento

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Atibaia, CONVOCA Audiência Pública a ser realizada no dia 26 de junho de 2020, quarta-feira, às 18 horas, no Salão Nobre “Presidente Tancredo de Almeida Neves”, à Avenida Nove de Julho, nº 265, Centro, Atibaia/SP, para a discussão do Projeto de Lei nº 7/2020, que estabelece diretrizes, ações e normas da Coordenadoria Especial dos Direitos e Defesa Animal, no Município da Estância de Atibaia e sobre o Projeto de Lei nº 8/2020, que dispõe sobre normas e ações da Política de Proteção, Bem-Estar e Direitos dos Animais, e dá outras providências. A audiência será presidida pelo Vereador Michel Ramiro Carneiro, que usando das atribuições de Presidente da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, conforme artigo 25, § 2º, incisos I e II, da Lei Orgânica do Município, comunica e convida a população a participar da Audiência Pública, que tem como objetivo recolher subsídios para o processo de tomada de decisões dos vereadores.

Em atendimento às determinações e às orientações sanitárias promovidas por Organizações de Saúde Nacional e Mundial diante do enfrentamento à pandemia do Coronavírus, a audiência pública limitará a presença e a permanência de pessoas no plenário da Câmara Municipal de Atibaia. Portanto, **a audiência será apresentada ao público exclusivamente pela internet**, sendo transmitida ao vivo para o público através do canal oficial da Câmara Municipal da Estância de Atibaia no Youtube.

**SALÃO NOBRE “PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES”, aos 6 dias do mês de junho de 2018.**

**Michel Carneiro**

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento



## Entidades da Sociedade Civil

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA  
CNPJ Nº 47.962.825/0001-70  
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 / 12 / 2019

	2019	2018		2019	2018
Ativo	1.683.695,37	1.447.078,17	Passivo	1.683.695,37	1.447.078,17
<b>Circulante</b>	<b>511.692,96</b>	<b>255.224,67</b>	<b>Circulante</b>	<b>62.367,60</b>	<b>44.430,61</b>
<b>Disponível</b>	<b>413.908,80</b>	<b>175.971,01</b>	<b>Disponível</b>	<b>62.367,60</b>	<b>44.430,61</b>
Caixa	460,69	875,21	<b>Fornecedores</b>	<b>7.534,11</b>	<b>2.971,68</b>
Caixa Geral	460,69	875,21	Fornecedores Nacionais	7.534,11	2.971,68
<b>Bancos Conta Movimento</b>	<b>1.590,76</b>	<b>739,34</b>	Almeida Mat. p/ Construção Ltda.	875,61	450,00
Banco do Brasil - 5245-0	14,03	3,34	Auto Posto Dona Gertrudes Ltda	118,91	-
Banco do Brasil - 6246-4	0,14	-	Francisco Giraldi & Filhos Ltda.	1.590,00	-
Banco do Brasil - 500.133-1	-	81,32	Galdino Souza Cavalcante Neto Atibaia	936,62	925,34
Banco do Brasil - 9470-6	1.375,23	97,22	Jarimed Assistência Médica Ltda	386,36	335,32
Pague Veloz	201,36	557,46	Brascontel Telecom Imp Exp.	-	634,00
<b>Aplic. de Liq. Imediata</b>	<b>411.857,35</b>	<b>174.356,46</b>	Solares Cont. de Vet. e Pragas Urbanas	1.674,47	-
Banco do Brasil - 7701-X	2.367,49	904,69	SAAE	466,72	426,56
Banco do Brasil - 5245-0	1.248,29	-	Bradesco / Re Companhia de Seguros	1.221,93	-
Banco do Brasil - 8213-9	44.053,16	14.428,73	Telefonica Brasil S.A.	55,40	49,46
Banco do Brasil - 4462-8	-	12.870,59	Anil Assistência Médica Int. S.A.	-	151,00
Banco do Brasil - 6246-4	139.256,28	139.911,79	Shopping-Far Com. de Ferragens Ltda.	208,09	-
Banco do Brasil - 500.133-1	217.623,46	-	W & W Boulevard Com. Alimentos	-	-
Banco do Brasil - 500.164-1	-	1.283,95	<b>Obrigações Fiscais</b>	<b>400,70</b>	<b>6.683,65</b>
Banco do Brasil - 9470-6	753,47	96,53	Imp. - Taxas - Contrib. a Recolher	400,70	6.683,65
Banco do Brasil - 09468-4	6.410,12	8,11	Pis-Cofins-CSLL-Lei 10833 a Recolher	199,32	1.736,04
Banco do Brasil - 9470-6	145,08	-	ISS S/ Serviços Tomados P.J.	42,42	-
Banco do Brasil - 45160-6	-	4.852,07	I.R.R.F. S/ Salários a Recolher	143,99	4.436,92
<b>Créditos Diversos</b>	<b>4.284,60</b>	<b>6.385,09</b>	I.R.R.F. S/ Serviços Tomados P.J.	14,97	510,69
Imp. Trib. Cont. a Rec. / Comp.	4.284,60	4.284,40	<b>Adiantamentos</b>	<b>-</b>	<b>180,75</b>
IR Fonte a Compensar	2.755,45	2.755,45	Adiantamentos Diversos	-	180,75
I.N.S.S. a Comp. s/ Salário Família	1.529,15	1.529,95	<b>Recursos não Aplicados a Devolver</b>	<b>54.432,79</b>	<b>34.594,53</b>
<b>Créditos Diversos</b>	<b>-</b>	<b>2.100,69</b>	<b>Recursos Prov. de Conv. Pub.</b>	<b>54.432,79</b>	<b>34.594,53</b>
Valores Restituíveis	-	2.100,69	Arte da Convivência	2.367,49	904,69
<b>Adiantamentos</b>	<b>89.022,86</b>	<b>72.164,71</b>	Educação Especial Municipal	-	19.261,11
Adiant. / Emprést. Empregados	42.025,47	23.134,13	Nazaré Paulista	6.410,12	-
Adiantamento de Férias	39.379,39	23.134,13	Saúde	44.053,16	14.428,73
Empréstimos a Empregados	1.180,00	-	Partituras da Alegria	80,51	-
Reembolso do Convênio	1.466,08	-	Melhor Viver	1.521,51	-
<b>Adiantamento a Pres. Serviços</b>	<b>46.997,39</b>	<b>49.030,58</b>	<b>Não Circulante</b>	<b>115.994,05</b>	<b>135.845,17</b>
Adiant. Prest. Serviços	46.997,39	49.030,58	<b>Não Circulante</b>	<b>115.994,05</b>	<b>135.845,17</b>
<b>Despesas Antecipadas</b>	<b>4.476,70</b>	<b>703,96</b>	<b>Exigível a Longo Prazo</b>	<b>115.994,05</b>	<b>135.845,17</b>
Despesas Antecipadas	4.476,70	703,96	<b>Parc. Imp. / Taxas / Cont. a Rec.</b>	<b>115.994,05</b>	<b>135.845,17</b>
Premios de Seguros a Apropriar	4.476,70	703,96	Parcelamento INSS PGFN	115.994,05	135.845,17
<b>Não Circulante</b>	<b>1.172.002,41</b>	<b>1.191.853,50</b>	<b>Patrimônio Social</b>	<b>1.505.333,72</b>	<b>1.266.802,39</b>
<b>Não Circulante</b>	<b>1.172.002,41</b>	<b>1.191.853,50</b>	<b>Patrimônio Social</b>	<b>1.505.333,72</b>	<b>1.266.802,39</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>115.994,05</b>	<b>135.845,14</b>	<b>Patrimônio Social Acumulado</b>	<b>1.333.481,57</b>	<b>1.333.481,57</b>
<b>Despesas Antecipadas</b>	<b>115.994,05</b>	<b>135.845,14</b>	Superavit Acumulado	266.473,64	266.473,64
Desp. Parc. INSS PGFN Apropriar	115.994,05	135.845,14	(-) Déficit Acumulado	-333.152,82	-231.820,64
<b>Imobilizado</b>	<b>1.056.008,36</b>	<b>1.056.008,36</b>	(+/-) Superavit / Déficit do Exercício	238.531,33	-101.332,18
<b>Imóveis</b>	<b>722.892,71</b>	<b>722.892,71</b>			
Edificações	704.333,91	704.333,91			
Instalações	18.558,80	18.558,80			
<b>Comp. - Perif. - Equip. Inf.</b>	<b>107.701,73</b>	<b>107.701,73</b>			
Computadores - Periféricos	80.897,19	80.897,19			
Equipamentos	26.804,54	26.804,54			
<b>Comunicação</b>	<b>6.062,69</b>	<b>6.062,69</b>			
Equip. de Telefonia	6.062,69	6.062,69			
<b>Maq. - Equip. - Ferramentas</b>	<b>39.888,95</b>	<b>39.888,95</b>			
Máquinas	9.715,01	9.715,01			
Equipamentos	3.626,00	3.626,00			
Equipamentos Médicos	19.525,30	19.525,30			
Equipamentos Musicais	7.022,64	7.022,64			
<b>Móveis e Utensílios</b>	<b>63.049,11</b>	<b>63.049,11</b>			
Móveis e Utensílios	63.049,11	63.049,11			
<b>Veículos</b>	<b>115.994,67</b>	<b>115.994,67</b>			
Automóveis	115.994,67	115.994,67			
<b>Outros Imobilizados</b>	<b>419,50</b>	<b>419,50</b>			
Biblioteca	38,50	38,50			
Direito Uso Linha Telefonica	380,00	380,00			

Atibaia, 31 de dezembro de 2019

José Calazans da Silva  
Contador - CRC 1SP 030.216/D-6

Carlos Eduardo Arantes de Oliveira  
Presidente - CPF 155.886.738-40



## Entidades da Sociedade Civil

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA  
CNPJ Nº 47.952.825/0001-70  
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 / 12 / 2019

2019		2019	
Ativo	1.683.695,37	Passivo	1.683.695,37
<b>Circulante</b>	<b>511.692,96</b>	<b>Circulante</b>	<b>62.367,60</b>
<b>Circulante</b>	<b>511.692,96</b>	<b>Circulante</b>	<b>62.367,60</b>
<b>Disponível</b>	<b>413.908,80</b>	<b>Fornecedores</b>	<b>7.534,11</b>
Caixa	460,69	<b>Fornecedores Nacionais</b>	<b>7.534,11</b>
Caixa Geral	460,69	Almeida Mat. p/ Construção Ltda.	875,61
<b>Bancos Conta Movimento</b>	<b>1.590,76</b>	Francisco Giraldi & Filhos Ltda.	118,91
Banco do Brasil - 5245-0	14,03	Galdino Souza Cavalcante Neto Atibaia	1.590,00
Banco do Brasil - 6246-4	0,14	Jarimed Assistência Médica Ltda.	936,62
Banco do Brasil - 9470-6	1.375,23	Brasontel Telecom Imp Exp.	386,36
Pague Veloz	201,36	SAAE	1.674,47
<b>Aplic. de Liq. Imediata</b>	<b>411.857,35</b>	Bradesco / Re Companhia de Seguros	466,72
Banco do Brasil - 7781-X	2.367,49	Telefonica Brasil S.A.	1.221,93
Banco do Brasil - 5245-0	1.246,29	Amil Assistencia Medica Int. S.A.	55,40
Banco do Brasil - 8213-9	44.053,16	W & W Boulevard Com. Alimentos	208,09
Banco do Brasil - 6246-4	139.256,28	<b>Obrigações Fiscais</b>	<b>400,70</b>
Banco do Brasil - 500.133-1	217.623,46	<b>Imp. - Taxas - Contrib. a Recolher</b>	<b>400,70</b>
Banco do Brasil - 09467-6	753,47	Pis-Cofins-CSLL-Lei 10833 a Recolher	199,32
Banco do Brasil - 09468-4	6.410,12	ISS S/ Serviços Tomados P.J.	42,42
Banco do Brasil - 9470-6	145,08	I.R.R.F. S/ Salários a Recolher	143,99
<b>Créditos Diversos</b>	<b>4.284,60</b>	I.R.R.F. S/ Serviços Tomados P.J.	14,97
<b>Imp. Trib. Cont. a Rec. / Comp.</b>	<b>4.284,60</b>	<b>Recursos não Aplicados a Devolver</b>	<b>54.432,79</b>
IR Fonte a Compensar	2.755,45	<b>Recursos Prov. de Conv. Pub.</b>	<b>54.432,79</b>
I.N.S.S. a Comp. s/ Salário Família	1.529,15	Arte da Convivência	2.367,49
<b>Créditos Diversos</b>	<b>-</b>	Nazaré Paulista	6.410,12
Valores Restituíveis	-	Saúde	44.053,16
<b>Adiantamentos</b>	<b>89.022,86</b>	Partituras da Alegria	80,51
<b>Adiant. / Emprést. Empregados</b>	<b>42.025,47</b>	Melhor Viver	1.521,51
Adiantamento de Férias	39.379,39	<b>Não Circulante</b>	<b>115.994,05</b>
Empréstimos a Empregados	1.180,00	<b>Não Circulante</b>	<b>115.994,05</b>
Reembolso do Convênio	1.466,08	<b>Exigível a Longo Prazo</b>	<b>115.994,05</b>
<b>Adiantamento a Pres. Serviços</b>	<b>46.997,39</b>	<b>Parc. Imp. / Taxas / Cont. a Rec.</b>	<b>115.994,05</b>
Adiant. Prest. Serviços	46.997,39	Parcelamento INSS PGFN	115.994,05
<b>Despesas Antecipadas</b>	<b>4.476,70</b>	<b>Patrimônio Social</b>	<b>1.505.333,72</b>
<b>Despesas Antecipadas</b>	<b>4.476,70</b>	<b>Patrimônio Social</b>	<b>1.505.333,72</b>
Premios de Seguros a Apropriar	4.476,70	Patrimônio Social Acumulado	1.333.481,57
<b>Não Circulante</b>	<b>1.172.002,41</b>	Superavit Acumulado	266.473,64
<b>Não Circulante</b>	<b>1.172.002,41</b>	(-) Déficit Acumulado	-333.152,82
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>115.994,05</b>	(+ / -) Superavit / Déficit do Exercício	238.531,33
<b>Despesas Antecipadas</b>	<b>115.994,05</b>		
Desp. Parc. INSS PGFN Apropriar	115.994,05		
<b>Imobilizado</b>	<b>1.056.008,36</b>		
<b>Imóveis</b>	<b>722.892,71</b>		
Edificações	704.333,91		
Instalações	18.558,80		
<b>Comp. - Perif. - Equip. Inf.</b>	<b>107.701,73</b>		
Computadores - Periféricos	80.897,19		
Equipamentos	26.804,54		
<b>Comunicação</b>	<b>6.062,69</b>		
Equip. de Telefonia	6.062,69		
<b>Maq. - Equip. - Ferramentas</b>	<b>39.888,95</b>		
Máquinas	9.715,01		
Equipamentos	3.626,00		
Equipamentos Médicos	19.525,30		
Equipamentos Musicais	7.022,64		
<b>Móveis e Utensílios</b>	<b>63.049,11</b>		
Móveis e Utensílios	63.049,11		
<b>Veículos</b>	<b>115.994,67</b>		
Automóveis	115.994,67		
<b>Outros Imobilizados</b>	<b>418,50</b>		
Biblioteca	38,50		
Direito Uso Linha Telefonica	380,00		

Atibaia, 31 de Dezembro de 2019

José Calazans da Silva  
Contador - CRC 1SP 030.216/O-6

*Carlos Eduardo Arantes de Oliveira*  
Carlos Eduardo Arantes de Oliveira  
Presidente - CPF 155.886.738-40

## Entidades da Sociedade Civil

I.P.J.: 47.952.825/0001-70  
 Período: 01/01/2019 - 31/12/2019

Número livro: 0026  
 Emissão: 02/06/2020  
 Hora: 09:13:21

### BALANCETE

Código	Descrição da conta	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Atual
1	<b>ATIVO</b>				
2	<b>CIRCULANTE</b>	<b>1.447.078,17D</b>	<b>9.991.111,19</b>	<b>9.754.493,99</b>	<b>1.683.695,37D</b>
3	<b>CIRCULANTE</b>	<b>255.224,67D</b>	<b>9.991.111,19</b>	<b>9.734.642,90</b>	<b>511.692,96D</b>
4	<b>DISPONÍVEL</b>	<b>255.224,67D</b>	<b>9.991.111,19</b>	<b>9.734.642,90</b>	<b>511.692,96D</b>
5	<b>CAIXA</b>	<b>175.971,01D</b>	<b>9.801.404,37</b>	<b>9.563.466,58</b>	<b>413.908,80D</b>
6	CAIXA GERAL	875,21D	75.003,46	75.417,98	460,69D
		875,21D	75.003,46	75.417,98	460,69D
8	<b>BANCOS CONTA MOVIMENTO</b>	<b>739,34D</b>	<b>6.918.392,35</b>	<b>6.917.540,93</b>	<b>1.590,76D</b>
9	BANCO DO BRASIL - 7781-X	0,00	88.898,34	88.898,34	0,00
10	BANCO DO BRASIL - 5245-0	3,34D	1.198.376,95	1.198.366,26	14,03D
12	BANCO DO BRASIL - 8213-9	0,00	2.659.613,21	2.659.613,21	0,00
13	BANCO DO BRASIL - 3462-2	0,00	4,79	4,79	0,00
14	BANCO DO BRASIL - 4462-8	0,00	1.884.402,08	1.884.402,08	0,00
16	BANCO DO BRASIL - 6246-4	0,00	168.878,22	168.878,08	0,14D
18	BANCO DO BRASIL - 500.133-1	81,32D	307.727,61	307.808,93	0,00
19	BANCO DO BRASIL - 500.164-1	0,00	27.633,07	27.633,07	0,00
20	BANCO DO BRASIL - 09467-6	0,00	140.655,08	140.655,08	0,00
21	BANCO DO BRASIL - 09468-4	0,00	158.871,96	158.871,96	0,00
22	BANCO DO BRASIL - 9470-6	97,22D	39.285,52	38.007,51	1.375,23D
1285	BANCO DO BRASIL -C/C 45.160-6	0,00	4.923,21	4.923,21	0,00
1429	PAGUE VELOZ	557,46D	239.122,31	239.478,41	201,36D
23	<b>APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA</b>	<b>174.356,46D</b>	<b>2.808.008,56</b>	<b>2.570.507,67</b>	<b>411.857,35D</b>
24	BANCO DO BRASIL - 7781-X	904,69D	42.914,59	41.451,79	2.367,49D
25	BANCO DO BRASIL - 5245-0	0,00	159.115,72	157.867,43	1.248,29D
27	BANCO DO BRASIL - 8213-9	14.428,73D	1.218.812,82	1.189.188,39	44.053,16D
29	BANCO DO BRASIL - 4462-8	12.870,59D	874.723,66	887.594,25	0,00
31	BANCO DO BRASIL - 6246-4	139.911,79D	91.747,55	92.403,06	139.256,28D
33	BANCO DO BRASIL - 500.133-1	0,00	261.974,68	44.351,22	217.623,46D
34	BANCO DO BRASIL - 500.164-1	1.283,95D	13.823,17	15.107,12	0,00
35	BANCO DO BRASIL - 09467-6	96,53D	56.419,78	55.762,84	753,47D
36	BANCO DO BRASIL - 09468-4	8,11D	82.343,13	75.941,12	6.410,12D
37	BANCO DO BRASIL - 9470-6	0,00	6.042,40	5.897,32	145,08D
1286	BANCO DO BRASIL -C/C 45.160-6	4.852,07D	91,06	4.943,13	0,00
40	<b>CRÉDITOS DIVERSOS</b>	<b>6.385,09D</b>	<b>48.431,22</b>	<b>50.531,71</b>	<b>4.284,60D</b>
43	<b>IMP./TRIBUT./CONTRIB. A RECUPERAR/COMPENSAR</b>	<b>4.284,40D</b>	<b>21.355,12</b>	<b>21.354,92</b>	<b>4.284,60D</b>
44	IRRF A COMPENSAR	2.755,45D	0,00	0,00	2.755,45D
46	I.N.S.S. A COMPENSAR S/ SAL. FAMÍLIA/MATERNIDADE	1.528,95D	21.355,12	21.354,92	1.529,15D
49	<b>CRÉDITOS DIVERSOS</b>	<b>2.100,69D</b>	<b>27.076,10</b>	<b>29.176,79</b>	<b>0,00</b>
50	VALORES RESTITUÍVEIS	2.100,69D	27.076,10	29.176,79	0,00
51	<b>ADIANTAMENTOS</b>	<b>72.164,71D</b>	<b>133.790,28</b>	<b>116.932,13</b>	<b>89.022,86D</b>
52	<b>ADIANTAMENTOS / EMPRESTIMOS A EMPREGADOS</b>	<b>23.134,13D</b>	<b>133.790,28</b>	<b>114.898,94</b>	<b>42.025,47D</b>
54	ADIANTAMENTO 13º SALÁRIO	0,00	56.266,98	56.266,98	0,00
55	ADIANTAMENTO DE FÉRIAS	23.134,13D	44.682,08	28.436,82	39.379,39D
60	EMPRESTIMOS A EMPREGADOS	0,00	8.608,31	7.428,31	1.180,00D
1295	REEMBOLSO DO CONVENIO	0,00	14.688,85	13.222,77	1.466,08D
1572	UNIFORME	0,00	9.544,06	9.544,06	0,00
63	<b>ADIANTAMENTOS A PRESTADORES DE SERVIÇOS</b>	<b>49.030,58D</b>	<b>0,00</b>	<b>2.033,19</b>	<b>46.997,39D</b>
64	ADIANTAMENTO A PRESTADORES DE SERVIÇOS	49.030,58D	0,00	2.033,19	46.997,39D
67	<b>DESPESAS ANTECIPADAS</b>	<b>703,86D</b>	<b>7.485,32</b>	<b>3.712,48</b>	<b>4.476,70D</b>
68	<b>DESPESAS ANTECIPADAS</b>	<b>703,86D</b>	<b>7.485,32</b>	<b>3.712,48</b>	<b>4.476,70D</b>
70	PREMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR	703,86D	7.485,32	3.712,48	4.476,70D
58	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>1.191.853,50D</b>	<b>0,00</b>	<b>19.851,09</b>	<b>1.172.002,41D</b>
73	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>1.191.853,50D</b>	<b>0,00</b>	<b>19.851,09</b>	<b>1.172.002,41D</b>
74	<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>135.845,14D</b>	<b>0,00</b>	<b>19.851,09</b>	<b>115.994,05D</b>
89	<b>DESPESAS ANTECIPADAS</b>	<b>135.845,14D</b>	<b>0,00</b>	<b>19.851,09</b>	<b>115.994,05D</b>
90	DESPESAS PARCELAMENTO INSS PGFN (REFIS)	135.845,14D	0,00	19.851,09	115.994,05D
86	<b>IMOBILIZADOS</b>	<b>1.056.008,36D</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.056.008,36D</b>
95	<b>IMÓVEIS</b>	<b>722.892,71D</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>722.892,71D</b>
96	EDIFICAÇÕES	704.333,91D	0,00	0,00	704.333,91D
98	INSTALAÇÕES	18.558,80D	0,00	0,00	18.558,80D
99	<b>COMPUT.-PERIFÉRICOS-EQUIP. INFORMÁTICA</b>	<b>107.701,73D</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>107.701,73D</b>
100	COMPUTADORES - PERIFÉRICOS	80.897,19D	0,00	0,00	80.897,19D
101	EQUIPAMENTOS	26.804,54D	0,00	0,00	26.804,54D
103	<b>COMUNICAÇÃO</b>	<b>6.062,69D</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.062,69D</b>
104	EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA	6.062,69D	0,00	0,00	6.062,69D
111	<b>MÁQUINAS- EQUIPAMENTOS - FERRAMENTAS</b>	<b>39.888,95D</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>39.888,95D</b>
113	MÁQUINAS	9.715,01D	0,00	0,00	9.715,01D
114	EQUIPAMENTOS	3.626,00D	0,00	0,00	3.626,00D
117	EQUIPAMENTOS MÉDICOS	19.525,30D	0,00	0,00	19.525,30D
118	EQUIPAMENTOS MUSICAIS	7.022,64D	0,00	0,00	7.022,64D

*Eduardo*



## Entidades da Sociedade Civil

I.P.J.: 47.952.825/0001-70  
 Iodo: 01/01/2019 - 31/12/2019

Número livro: 0026  
 Emissão: 02/06/2020  
 Hora: 09:13:21

## BALANCETE

Código	Descrição da conta	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Atual
119	MÓVEIS E UTENSÍLIOS	63.049,11D	0,00	0,00	63.049,11D
120	MÓVEIS E UTENSÍLIOS	63.049,11D	0,00	0,00	63.049,11D
121	VEÍCULOS	115.994,67D	0,00	0,00	115.994,67D
122	AUTOMÓVEIS	115.994,67D	0,00	0,00	115.994,67D
1135	OUTROS IMOBILIZADOS	418,50D	0,00	0,00	418,50D
1136	BIBLIOTECA	38,50D	0,00	0,00	38,50D
1137	DIREITO USO LINHA TELEFONICA	380,00D	0,00	0,00	380,00D
148	PASSIVOS	1.447.078,17C	3.682.212,17	3.680.298,04	1.445.164,04C
149	CIRCULANTE	44.430,61C	3.642.796,08	3.660.733,07	62.367,60C
150	CIRCULANTE	44.430,61C	3.642.796,08	3.660.733,07	62.367,60C
151	FORNECEDORES	2.971,68C	1.178.334,82	1.182.897,25	7.534,11C
152	FORNECEDORES NACIONAIS	2.971,68C	1.178.334,82	1.182.897,25	7.534,11C
1139	LOJAS GLOBAL ATIBAIA LTDA	0,00	6.322,11	6.322,11	0,00
1154	ALAMENDA MAT.P/CONSTR.LTDA	0,00	1.460,32	2.335,93	875,61C
1161	FILTROMAR TECNOLOGIA EM TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA ME	0,00	550,00	550,00	0,00
1178	BIG CLUB SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIO S/C LTDA	0,00	157.090,12	157.090,12	0,00
1179	TATIANA VENTICINCO CARTUCHOS ME -H9	0,00	1.945,00	1.945,00	0,00
1180	AUTO POSTO DONA GERTRUDES LTDA	450,00C	4.177,56	3.727,56	0,00
1181	DENTAL PETRAS LTDA	0,00	112,00	112,00	0,00
1248	FRANCISCO NGIRALDI & FILHOS LTDA	0,00	238,69	357,60	118,91C
1249	GALDINO SOUZA CAVALCANTE NETO ATIBAIA NE	0,00	2.470,00	4.060,00	1.590,00C
1250	TOP TEC EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME	0,00	4.236,26	4.236,26	0,00
1253	DAVI TORRES DA SILVA	0,00	78,60	78,60	0,00
1255	JARIMED ASSISTENCIA MEDICA LTDA	925,34C	12.397,16	12.408,44	936,62C
1258	BRASCONTEL TELECOM IMP E E	335,32C	4.339,04	4.390,08	386,36C
1259	SILVA E SILVA MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME	0,00	1.037,17	1.037,17	0,00
1260	CWM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME	0,00	789,00	789,00	0,00
1262	SALES EQUIPAMENTOS E PROD.HIG.PROF.LTDA	0,00	8.430,42	8.430,42	0,00
1287	TEMACOMP COM. E SERV.DE INFORMATICA LTDA	0,00	5.716,40	5.716,40	0,00
1288	CIRURGICA VITAL COMERCIAL LTDA	0,00	1.474,50	1.474,50	0,00
1290	MARQUES & PIMENTEL SISTEMA DE INFORMAÇÃO	0,00	2.700,00	2.700,00	0,00
1292	SOLARIS CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS LTDA	634,00C	634,00	0,00	0,00
1293	SAAE-COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ATIBAIA	0,00	0,00	1.674,47	1.674,47C
1297	MW WAY - ELAB. E LIC. DE PROGRAMAS DE COMP.LTDA	0,00	1.020,00	1.020,00	0,00
1298	BRADESCO/ RE COMPANHIA DE SEGUROS	426,56C	1.826,72	1.866,88	466,72C
1299	CENTRO HOSPITALAR ATIBAIA LTDA	0,00	105.010,41	105.010,41	0,00
1301	CALAZANS ASSESSORIA E CONTABILIDADE LTDA	0,00	26.699,10	26.699,10	0,00
1302	TELEFÔNICA BRASIL SA	0,00	23.865,94	25.087,87	1.221,93C
1303	AMIL ASSISTÊNCIA MÉDICA INTERNACIONAL SA	49,46C	805,40	811,34	55,40C
1305	REIS E RIFFEL REFRIGERAÇÃO LTDA EPP	0,00	830,00	830,00	0,00
1306	VIAÇÃO ATIBAIA SÃO PAULO LTDA	0,00	2.558,40	2.558,40	0,00
1307	CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE	0,00	2.745,60	2.745,60	0,00
1308	PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS	0,00	4.446,41	4.446,41	0,00
1316	AGUIRRE & CAMPOS -FONOAUDIOLOGIA	0,00	35.845,06	35.845,06	0,00
1318	ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A	0,00	14.482,00	14.482,00	0,00
1321	SANCETUR-SANTA CECILIA TURISMO LTDA	0,00	18.750,21	18.750,21	0,00
1322	WSTRANSUNI TRANSPORTE LTDA ME	0,00	87.750,00	87.750,00	0,00
1325	Z.F.F. OLIVEIRA DROGARIA EPP	0,00	260,45	260,45	0,00
1326	BRASSEMP EDIÇÕES E ANÚNCIOS ELETRONICOS LTDA ME	0,00	150,00	150,00	0,00
1330	COMERCIAL ZARAGOZA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.	0,00	6.897,77	6.897,77	0,00
1332	ANA MARIA RODRIGUES ANDRE EMBALAGENS -ME	0,00	669,07	669,07	0,00
1334	CIRURGICA VITAL COMERCIAL LTDA -EPP	0,00	801,00	801,00	0,00
1335	APONTO SISTEMAS LTDA EPP	0,00	263,00	263,00	0,00
1404	VALPARAIZO COM.E ACES.PEÇAS LTDA ME	0,00	210,00	210,00	0,00
1406	M.J. LOURENÇO NISHINO-ME	0,00	71,00	71,00	0,00
1408	SHOPPING-FER. COM. DE FERRAGENS LTDA.	151,00C	151,00	0,00	0,00
1409	NET SERVIÇOS	0,00	1.652,28	1.652,28	0,00
1425	PERFECT FLEX COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA	0,00	4.980,00	4.980,00	0,00
1440	DROGARIA ROMA ATIBAIA	0,00	5.510,21	5.510,21	0,00
1444	PERFUMARIAS PARANÁ EIRELI	0,00	183,77	183,77	0,00
1445	DROGARIA DLL EIRELI ME	0,00	13.162,59	13.162,59	0,00
1446	MAEDA HORTEFRUTI LTDA EPP	0,00	216,80	216,80	0,00
1447	MULT-NOX EQUIPAMENTOS PARA RESTAURANTE LTDA	0,00	9,45	9,45	0,00
1448	COPIAGEM TECNOLOGIA E ARTE LTDA	0,00	585,00	585,00	0,00
1453	D. MORAIS IND.COM.DE TECIDOS - THRIFE	0,00	8.802,46	8.802,46	0,00
1455	LM CLÍNICA E MPISIQUIATRIA LTDA ME	0,00	132.522,00	132.522,00	0,00
1458	TATIANA CRISTINA DOS SANTOS	0,00	150,00	150,00	0,00
1459	NOGUEIRA E OLIVEIRA DROGARIA LTDA	0,00	3.104,21	3.104,21	0,00
1460	NOVO RIO ATIBAIA	0,00	1.484,92	1.484,92	0,00
1463	PEDRO FABRICIO GOMES MEI	0,00	9.900,00	9.900,00	0,00
1464	W & W BOULEVARD COM. DE ALIMENTOS LTDA	0,00	5.061,75	5.269,84	208,09C
1465	ELIANE CRISTINA SOBRINHO	0,00	40,30	40,30	0,00
1466	MAIONE COM DE MAT ELETRICO LTDA	0,00	224,00	224,00	0,00
1478	ZAPMÉDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE LTDA	0,00	515,28	515,28	0,00
1479	J UNIVERSAL COMÉRCIO DE FORRO E AÇO LTDA	0,00	1.648,00	1.648,00	0,00
1480	BATCHARI DECORAÇÕES DE REVESTIMENTOS LTDA ME	0,00	6.443,00	6.443,00	0,00
1481	J.E. CARLOS CLÍNICA NEUROPEDIATRICA ME	0,00	32.480,00	32.480,00	0,00
1482	SOMPO SEGUROS S/A	0,00	1.643,21	1.643,21	0,00
1483	A E LEITE ACABAMENTOS ME	0,00	1.849,60	1.849,60	0,00

*Eduardo*

## Entidades da Sociedade Civil

I.P.J.: 47.952.825/0001-70  
 todo: 01/01/2019 - 31/12/2019

Número livro: 0026  
 Emissão: 02/06/2020  
 Hora: 09:13:21

### BALANCETE

Índice	Descrição da conta	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Atual
1484	LATINI & CARVALHO CLÍNICA MÉDICA LTDA	0,00	210.144,00	210.144,00	0,00
1485	SERRALHERIA TREVO ATIBAIA LTDA ME	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00
1486	MARCIO ROBERTO RODRIGUES	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00
1487	FARMA CLUB DROGARIAS LTDA	0,00	320,11	320,11	0,00
1488	DROGARIA GNR EIRELI	0,00	3.369,95	3.369,95	0,00
1489	COOP. AGRÍCOLA SUL BRASIL DE ATIBAIA	0,00	25,00	25,00	0,00
1490	ATLASS EDIÇÕES E ANÚNCIOS ELETRÔNICOS LTA ME	0,00	450,00	450,00	0,00
1558	ALUIZIO CARLOS DAVID ME	0,00	2.184,50	2.184,50	0,00
1559	NEREU ASSIS DA SILVEIRA ME	0,00	914,84	914,84	0,00
1560	FIREHO BRASIL SERVIÇOS LTDA	0,00	2.100,00	2.100,00	0,00
1561	VIAZUL TOUR LTDA	0,00	432,00	432,00	0,00
1562	ANTONIO CARLOS DA SILVEIRA	0,00	350,00	350,00	0,00
1563	MIDAS COM.DE MAT. ELETRICOS HIDR. FERR. E UTIL LTDA ME	0,00	749,25	749,25	0,00
1564	SHOP GRUPO SA	0,00	306,45	306,45	0,00
1565	REBECA MUNHOZ EDUARDO	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00
1566	AKABE CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS LTDA	0,00	850,00	850,00	0,00
1567	WRODRIGUES TRANSPORTES EIRELI	0,00	144.180,00	144.180,00	0,00
1568	SHINTANI COMERCIO DE AUTO PARTES LTDA	0,00	210,00	210,00	0,00
1569	F.A. LEME PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA	0,00	18.560,00	18.560,00	0,00
1570	ANTONIO CARLOS DA SILVA MEI	0,00	380,00	380,00	0,00
1571	CHERFEN ELETRONICA LTDA ME	0,00	33,00	33,00	0,00
1581	MARIANA MITTEROFHE	0,00	300,00	300,00	0,00
<b>172</b>	<b>OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS /PREV./SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>	<b>2.057.270,99</b>	<b>2.057.270,99</b>	<b>0,00</b>
<b>174</b>	<b>OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS</b>	<b>0,00</b>	<b>1.735.767,31</b>	<b>1.735.767,31</b>	<b>0,00</b>
175	13º SALARIO A PAGAR	0,00	113.529,81	113.529,81	0,00
176	FERIAS A PAGAR	0,00	129.720,66	129.720,66	0,00
178	RESCISÕES /INDENIZAÇÕES A PAGAR	0,00	79.835,68	79.835,68	0,00
179	SALÁRIOS A PAGAR	0,00	1.412.681,16	1.412.681,16	0,00
<b>183</b>	<b>OBRIGAÇÕES SOCIAIS</b>	<b>0,00</b>	<b>321.503,68</b>	<b>321.503,68</b>	<b>0,00</b>
184	F.G.T.S A RECOLHER	0,00	132.434,61	132.434,61	0,00
185	I.N.S.S. A RECOLHER	0,00	154.395,95	154.395,95	0,00
1423	FGTS A RECOLHER S/INDENIZAÇÃO	0,00	34.673,12	34.673,12	0,00
<b>192</b>	<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS.</b>	<b>6.683,65C</b>	<b>82.412,55</b>	<b>76.129,60</b>	<b>400,70C</b>
<b>194</b>	<b>IMPOSTOS -TAXAS-CONTRIB. A RECOLHER</b>	<b>6.683,65C</b>	<b>82.412,55</b>	<b>76.129,60</b>	<b>400,70C</b>
195	PIS-COFINS-CSLL-LEI 10833- A RECOLHER	1.736,04C	19.148,09	17.611,37	199,32C
196	I.S.S. S/ SERVIÇOS TOMADOS A RECOLHER	0,00	418,92	461,34	42,42C
199	I.R.R.F. S/ SALARIOS A RECOLHER	4.436,92C	39.252,28	34.959,35	143,99C
200	I.R.R.F. S/ SERV. TOMADOS P.J. A RECOLHER.	510,69C	6.925,89	6.430,17	14,97C
202	PIS. S/ FOLHA A RECOLHER	0,00	16.667,37	16.667,37	0,00
<b>231</b>	<b>ADIANTAMENTOS</b>	<b>180,75C</b>	<b>180,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>235</b>	<b>ADIANTAMENTOS DIVERSOS</b>	<b>180,75C</b>	<b>180,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
236	ADIANTAMENTOS DE TERCEIROS	180,75C	180,75	0,00	0,00
<b>1263</b>	<b>RECURSOS NÃO APLICADOS A DEVOLVER</b>	<b>34.594,53C</b>	<b>37.678,18</b>	<b>57.516,44</b>	<b>54.432,79C</b>
<b>1264</b>	<b>RECURSOS PROVENIENTES DE CNVÊNIO PÚBLICOS</b>	<b>34.594,53C</b>	<b>37.678,18</b>	<b>57.516,44</b>	<b>54.432,79C</b>
1267	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	904,69C	2.367,49	2.367,49	2.367,49C
1434	HABILITAR E REABILITAR- SAÚDE MUNICIPAL	14.428,73C	17.512,38	3.083,65	0,00
1435	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	19.261,11C	19.261,11	0,00	0,00
1583	PREFEITURA DE NAZERÉ PAULISTA	0,00	0,00	6.410,12	6.410,12C
1584	SÁUDE	0,00	0,00	44.053,16	44.053,16C
1585	PARTITURAS DA ALEGRIA	0,00	0,00	80,51	80,51C
1586	MELHOR VIVER	0,00	0,00	1.521,51	1.521,51C
<b>1573</b>	<b>RECEITAS CNVÊNIO/SUBVENÇÕES/PARCERIAS A APROPRIAR</b>	<b>0,00</b>	<b>286.918,79</b>	<b>286.918,79</b>	<b>0,00</b>
<b>1574</b>	<b>RECEITAS CNVÊNIO/SUBVENÇÕES/PARCERIAS EM EXECUÇÃO</b>	<b>0,00</b>	<b>286.918,79</b>	<b>286.918,79</b>	<b>0,00</b>
1575	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	81.472,53	81.472,53	0,00
1576	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	8.787,46	8.787,46	0,00
1577	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	13.420,15	13.420,15	0,00
1578	SÁUDE	0,00	179.430,84	179.430,84	0,00
1579	MELHOR VIVER	0,00	3.807,81	3.807,81	0,00
<b>237</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>135.845,17C</b>	<b>19.851,12</b>	<b>0,00</b>	<b>115.994,05C</b>
<b>238</b>	<b>NÃO - CIRCULANTE</b>	<b>135.845,17C</b>	<b>19.851,12</b>	<b>0,00</b>	<b>115.994,05C</b>
<b>239</b>	<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>135.845,17C</b>	<b>19.851,12</b>	<b>0,00</b>	<b>115.994,05C</b>
<b>246</b>	<b>PARC.IMPOSTOS-TAXAS-CONTRIB. A RECOLHER</b>	<b>135.845,17C</b>	<b>19.851,12</b>	<b>0,00</b>	<b>115.994,05C</b>
247	PARCELAMENTO INSS PGFN (REFIS)	135.845,17C	19.851,12	0,00	115.994,05C
<b>1422</b>	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>1.266.802,39C</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.266.802,39C</b>
<b>258</b>	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>1.266.802,39C</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.266.802,39C</b>
<b>259</b>	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>1.266.802,39C</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.266.802,39C</b>
<b>260</b>	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>1.266.802,39C</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.266.802,39C</b>
261	PATRIMÔNIO SOCIAL	1.333.481,57C	0,00	0,00	1.333.481,57C
1437	SUPERAVIT ACUMULADO	266.473,64C	0,00	0,00	266.473,64C
1438	(-) DEFICIT ACUMULADO	333.152,82D	0,00	0,00	333.152,82D
<b>272</b>	<b>CONTAS TRANSITÓRIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>19.564,97</b>	<b>19.564,97</b>	<b>0,00</b>
<b>273</b>	<b>CONTAS TRANSITÓRIAS PASSIVAS</b>	<b>0,00</b>	<b>19.564,97</b>	<b>19.564,97</b>	<b>0,00</b>
<b>274</b>	<b>CONTAS TRANSITÓRIAS PASSIVAS</b>	<b>0,00</b>	<b>19.564,97</b>	<b>19.564,97</b>	<b>0,00</b>

*Eduardo*



## Entidades da Sociedade Civil

I.P.J.: 47.952.825/0001-70  
 fodo: 01/01/2019 - 31/12/2019

Número livro: 0026  
 Emissão: 02/06/2020  
 Hora: 09:13:21

## BALANCETE

Índice	Descrição da conta	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Atual
<b>275</b>	<b>CONTAS TRANSITÓRIAS PASSIVAS</b>	<b>0,00</b>	<b>19.564,97</b>	<b>19.564,97</b>	<b>0,00</b>
276	CONTAS TRANSITÓRIAS PASSIVAS	0,00	19.564,97	19.564,97	0,00
<b>277</b>	<b>DESPESAS</b>	<b>0,00</b>	<b>3.270.570,29</b>	<b>259.813,44</b>	<b>3.010.756,85D</b>
<b>278</b>	<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>0,00</b>	<b>3.270.570,29</b>	<b>259.813,44</b>	<b>3.010.756,85D</b>
<b>279</b>	<b>DESPESAS COM ATIVIDADES</b>	<b>0,00</b>	<b>3.236.146,00</b>	<b>248.229,91</b>	<b>2.987.916,09D</b>
<b>280</b>	<b>DESPESAS COM SALÁRIOS E ENCARGOS.</b>	<b>0,00</b>	<b>2.304.379,72</b>	<b>226.454,29</b>	<b>2.077.925,43D</b>
<b>281</b>	<b>SALÁRIOS/ FERIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>1.535.655,51</b>	<b>41.427,11</b>	<b>1.494.228,40D</b>
282	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	570.982,71	4.785,80	566.196,91D
287	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	26.313,91	1.391,54	24.922,37D
288	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	46.649,06	535,15	46.113,91D
289	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	63.194,15	24.808,58	38.385,57D
290	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	62.384,47	1.679,83	60.704,64D
291	SAÚDE	0,00	747.937,20	8.024,52	739.912,68D
1495	MELHOR VIVER	0,00	18.194,01	201,69	17.992,32D
<b>320</b>	<b>ESTAGIÁRIOS</b>	<b>0,00</b>	<b>23.366,75</b>	<b>0,00</b>	<b>23.366,75D</b>
329	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	11.450,00	0,00	11.450,00D
330	SAÚDE	0,00	333,33	0,00	333,33D
331	EDUCAÇÃO	0,00	11.583,42	0,00	11.583,42D
<b>333</b>	<b>13º SALÁRIO</b>	<b>0,00</b>	<b>113.692,40</b>	<b>1.911,33</b>	<b>111.781,07D</b>
334	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	46.172,93	0,00	46.172,93D
339	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	1.604,43	0,00	1.604,43D
340	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	3.839,79	307,17	3.532,62D
341	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	5.472,60	952,61	4.519,99D
342	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	4.675,75	0,00	4.675,75D
343	SAÚDE	0,00	50.502,02	0,00	50.502,02D
1499	MELHOR VIVER	0,00	1.424,88	651,55	773,33D
<b>346</b>	<b>RESCISÕES / INDENIZAÇÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>82.709,01</b>	<b>13.046,83</b>	<b>69.662,18D</b>
347	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	15.723,78	4.718,28	11.005,50D
352	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	4.714,58	112,48	4.602,10D
355	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	5.003,93	2.418,45	2.585,48D
356	SAÚDE	0,00	51.661,89	5.575,73	46.086,16D
1500	MELHOR VIVER	0,00	5.604,83	221,89	5.382,94D
<b>359</b>	<b>FGTS</b>	<b>0,00</b>	<b>196.638,63</b>	<b>29.532,29</b>	<b>167.106,34D</b>
360	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	58.838,24	9.127,38	49.710,86D
365	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	9.261,51	7.286,36	1.975,15D
366	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	4.044,61	0,00	4.044,61D
367	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	35.047,19	0,00	35.047,19D
368	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	5.966,53	0,00	5.966,53D
369	SAÚDE	0,00	80.851,00	12.036,69	68.814,31D
1501	MELHOR VIVER	0,00	2.629,55	1.081,86	1.547,69D
<b>372</b>	<b>PIS SOBRE FOLHA</b>	<b>0,00</b>	<b>24.758,67</b>	<b>4.854,07</b>	<b>19.904,60D</b>
373	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	6.222,81	651,55	5.571,26D
378	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	249,89	0,00	249,89D
379	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	505,60	0,00	505,60D
380	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	4.535,21	4.106,16	429,05D
381	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	746,10	0,00	746,10D
382	SAÚDE	0,00	12.182,43	0,00	12.182,43D
383	EDUCAÇÃO	0,00	76,80	76,80	0,00
1502	MELHOR VIVER	0,00	239,83	19,56	220,27D
<b>385</b>	<b>VALE TRANSPORTE</b>	<b>0,00</b>	<b>38.106,25</b>	<b>21.246,99</b>	<b>16.859,26D</b>
386	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	11.874,79	3.290,99	8.583,80D
392	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	2.820,38	837,18	1.983,20D
393	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	11.773,19	11.773,19	0,00
394	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	5.203,69	2.958,63	2.245,06D
395	SAÚDE	0,00	6.434,20	2.387,00	4.047,20D
<b>398</b>	<b>CESTA BASICA</b>	<b>0,00</b>	<b>73.435,08</b>	<b>1.103,96</b>	<b>72.331,12D</b>
399	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	23.092,10	0,00	23.092,10D
404	ARTE DA CONVIVÊNCIA -SADS	0,00	1.928,60	0,00	1.928,60D
405	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	3.729,60	0,00	3.729,60D
406	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	6.522,60	1.103,96	5.418,64D
407	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	4.287,60	0,00	4.287,60D
408	SAÚDE	0,00	32.608,02	0,00	32.608,02D
1504	MELHOR VIVER	0,00	1.266,56	0,00	1.266,56D
<b>411</b>	<b>TICKET ALIMENTAÇÃO</b>	<b>0,00</b>	<b>87.636,72</b>	<b>3.132,25</b>	<b>84.504,47D</b>
412	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	46.716,00	0,00	46.716,00D
417	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	3.520,00	0,00	3.520,00D
418	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	8.070,78	30,78	8.040,00D
419	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	6.925,23	1.195,54	5.729,69D
420	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	1.254,78	0,00	1.254,78D
421	SAÚDE	0,00	16.693,01	277,01	16.416,00D
1505	MELHOR VIVER	0,00	4.456,92	1.628,92	2.828,00D
<b>424</b>	<b>SEGURO DE VIDA</b>	<b>0,00</b>	<b>5.532,10</b>	<b>0,00</b>	<b>5.532,10D</b>

*Eduardo*

## Entidades da Sociedade Civil

I.P.J.: 47.952.825/0001-70  
 íodo: 01/01/2019 - 31/12/2019

Número livro: 0026  
 Emissão: 02/06/2020  
 Hora: 09:13:21

## BALANCETE

ígo	Descrição da conta	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Atual
425	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	1.969,20	0,00	1.969,20D
430	ARTE DA CONVIVÊNCIA -SADS	0,00	105,60	0,00	105,60D
431	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	316,80	0,00	316,80D
432	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	93,17	0,00	93,17D
433	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	148,33	0,00	148,33D
434	SAÚDE	0,00	2.754,20	0,00	2.754,20D
1506	MELHOR VIVER	0,00	144,80	0,00	144,80D
<b>437</b>	<b>ASSISTÊNCIA MÉDICA</b>	<b>0,00</b>	<b>107.067,52</b>	<b>107.067,52</b>	<b>0,00</b>
445	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	107.067,52	107.067,52	0,00
<b>450</b>	<b>ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA</b>	<b>0,00</b>	<b>868,84</b>	<b>868,84</b>	<b>0,00</b>
458	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	868,84	868,84	0,00
<b>463</b>	<b>FARMACIA</b>	<b>0,00</b>	<b>2.433,88</b>	<b>2.263,10</b>	<b>170,78D</b>
471	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	2.433,88	2.263,10	170,78D
<b>476</b>	<b>MEDICINA DO TRABALHO</b>	<b>0,00</b>	<b>12.478,36</b>	<b>0,00</b>	<b>12.478,36D</b>
477	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	3.909,52	0,00	3.909,52D
482	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	255,93	0,00	255,93D
483	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	617,31	0,00	617,31D
484	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	1.174,58	0,00	1.174,58D
485	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	650,34	0,00	650,34D
486	SAUDE	0,00	5.625,62	0,00	5.625,62D
1510	MELHOR VIVER	0,00	245,06	0,00	245,06D
<b>490</b>	<b>SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS</b>	<b>0,00</b>	<b>671.381,05</b>	<b>0,00</b>	<b>671.381,05D</b>
<b>504</b>	<b>PESSOA JURIDICA</b>	<b>0,00</b>	<b>671.381,05</b>	<b>0,00</b>	<b>671.381,05D</b>
505	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	231.930,00	0,00	231.930,00D
514	SAÚDE	0,00	429.551,05	0,00	429.551,05D
1471	PARTITURAS DA ALEGRIA - FUNCAD	0,00	9.900,00	0,00	9.900,00D
<b>518</b>	<b>OUTRAS DESPESAS COM ATIVIDADES</b>	<b>0,00</b>	<b>211.606,12</b>	<b>18.179,02</b>	<b>193.427,10D</b>
<b>519</b>	<b>ÁGUA</b>	<b>0,00</b>	<b>1.674,47</b>	<b>0,00</b>	<b>1.674,47D</b>
520	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	558,16	0,00	558,16D
525	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	29,38	0,00	29,38D
526	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	88,13	0,00	88,13D
527	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	58,75	0,00	58,75D
528	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	88,13	0,00	88,13D
529	SAÚDE	0,00	793,17	0,00	793,17D
1512	MELHOR VIVER	0,00	58,75	0,00	58,75D
<b>532</b>	<b>ENERGIA ELETRICA</b>	<b>0,00</b>	<b>21.361,41</b>	<b>4.723,17</b>	<b>16.638,24D</b>
533	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	4.188,69	2.010,61	2.178,08D
538	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	256,03	0,00	256,03D
539	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	3.600,00	0,00	3.600,00D
540	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	5.235,20	0,00	5.235,20D
541	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	879,22	0,00	879,22D
542	SAÚDE	0,00	6.912,56	2.712,56	4.200,00D
1513	MELHOR VIVER	0,00	289,71	0,00	289,71D
<b>545</b>	<b>TELEFONE FIXO</b>	<b>0,00</b>	<b>14.121,61</b>	<b>682,02</b>	<b>13.439,59D</b>
546	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	3.460,49	0,00	3.460,49D
551	ARTE DA CONVIVÊNCIA -SADS	0,00	173,05	0,00	173,05D
552	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	519,10	0,00	519,10D
553	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	2.792,45	0,00	2.792,45D
554	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	1.594,50	0,00	1.594,50D
555	SAÚDE	0,00	4.782,02	682,02	4.100,00D
1514	MELHOR VIVER	0,00	800,00	0,00	800,00D
<b>558</b>	<b>TELEFONE CELULAR</b>	<b>0,00</b>	<b>12.973,24</b>	<b>0,00</b>	<b>12.973,24D</b>
559	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	2.041,47	0,00	2.041,47D
564	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	216,20	0,00	216,20D
566	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	5.199,54	0,00	5.199,54D
1134	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	3.775,71	0,00	3.775,71D
567	SAÚDE	0,00	1.740,32	0,00	1.740,32D
<b>570</b>	<b>PROVEDOR DE INTERNET</b>	<b>0,00</b>	<b>2.533,31</b>	<b>0,00</b>	<b>2.533,31D</b>
578	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	2.533,31	0,00	2.533,31D
<b>596</b>	<b>MATERIAL DE ESCRITÓRIO</b>	<b>0,00</b>	<b>7.713,41</b>	<b>1.200,00</b>	<b>6.513,41D</b>
597	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	1.734,88	0,00	1.734,88D
602	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	256,58	0,00	256,58D
603	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	1.200,00	0,00	1.200,00D
604	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	2.364,48	1.200,00	1.164,48D
606	SAÚDE	0,00	2.157,47	0,00	2.157,47D
<b>622</b>	<b>CARTÓRIOS- XEROX- AUTENTICAÇÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>56,32</b>	<b>0,00</b>	<b>56,32D</b>
630	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	56,32	0,00	56,32D
<b>635</b>	<b>IMPRESSOS- CLICHES - FOTOLITOS</b>	<b>0,00</b>	<b>3.130,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.130,00D</b>
644	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	1.590,00	0,00	1.590,00D

*Eduardo*



## Entidades da Sociedade Civil

I.P.J.: 47.952.825/0001-70  
 Iodo: 01/01/2019 - 31/12/2019

Número livro: 0026  
 Emissão: 02/06/2020  
 Hora: 09:13:21

## BALANCETE

Código	Descrição da conta	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Atual
645	SAÚDE	0,00	1.540,00	0,00	1.540,00D
<b>661</b>	<b>PUBLICIDADE E PROPAGANDA</b>	<b>0,00</b>	<b>1.770,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.770,00D</b>
669	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	1.620,00	0,00	1.620,00D
670	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	150,00	0,00	150,00D
<b>674</b>	<b>CORREIOS</b>	<b>0,00</b>	<b>1.924,55</b>	<b>0,00</b>	<b>1.924,55D</b>
683	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	1.924,55	0,00	1.924,55D
<b>687</b>	<b>MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA</b>	<b>0,00</b>	<b>9.231,42</b>	<b>0,00</b>	<b>9.231,42D</b>
688	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	3.430,16	0,00	3.430,16D
693	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	180,32	0,00	180,32D
694	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	446,86	0,00	446,86D
695	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	297,90	0,00	297,90D
696	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	506,90	0,00	506,90D
697	SAÚDE	0,00	4.254,18	0,00	4.254,18D
1525	MELHOR VIVER	0,00	115,10	0,00	115,10D
<b>700</b>	<b>COPA E COZINHA</b>	<b>0,00</b>	<b>1.063,10</b>	<b>0,00</b>	<b>1.063,10D</b>
701	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	816,10	0,00	816,10D
708	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	247,00	0,00	247,00D
<b>713</b>	<b>COMBUSTÍVEL</b>	<b>0,00</b>	<b>3.877,56</b>	<b>0,00</b>	<b>3.877,56D</b>
721	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	3.827,56	0,00	3.827,56D
722	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	50,00	0,00	50,00D
<b>726</b>	<b>DESPESAS COM VEICULOS</b>	<b>0,00</b>	<b>1.645,45</b>	<b>400,00</b>	<b>1.245,45D</b>
734	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	1.645,45	400,00	1.245,45D
<b>739</b>	<b>ESTACIONAMENTO / PEDÁGIO</b>	<b>0,00</b>	<b>73,60</b>	<b>0,00</b>	<b>73,60D</b>
747	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	58,40	0,00	58,40D
748	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	15,20	0,00	15,20D
<b>752</b>	<b>VIAGENS E ESTADIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>35,60</b>	<b>0,00</b>	<b>35,60D</b>
760	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	35,60	0,00	35,60D
<b>765</b>	<b>MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS</b>	<b>0,00</b>	<b>1.663,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.663,00D</b>
766	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	267,70	0,00	267,70D
771	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	14,09	0,00	14,09D
772	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	42,27	0,00	42,27D
773	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	422,18	0,00	422,18D
774	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	56,36	0,00	56,36D
775	SAÚDE	0,00	860,40	0,00	860,40D
<b>778</b>	<b>MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO - GERAL</b>	<b>0,00</b>	<b>30.093,82</b>	<b>0,00</b>	<b>30.093,82D</b>
779	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	969,01	0,00	969,01D
784	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	9,82	0,00	9,82D
785	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	29,46	0,00	29,46D
786	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	26.499,67	0,00	26.499,67D
787	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	1.219,29	0,00	1.219,29D
788	SAÚDE	0,00	1.366,57	0,00	1.366,57D
<b>791</b>	<b>DESPESAS COM COMPUTADORES E MATERIAL DE INFORMÁTICA</b>	<b>0,00</b>	<b>13.634,13</b>	<b>0,00</b>	<b>13.634,13D</b>
792	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	1.238,89	0,00	1.238,89D
797	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	65,24	0,00	65,24D
798	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	195,63	0,00	195,63D
799	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	3.869,39	0,00	3.869,39D
800	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	4.042,37	0,00	4.042,37D
801	SAÚDE	0,00	4.163,68	0,00	4.163,68D
1533	MELHOR VIVER	0,00	58,93	0,00	58,93D
<b>817</b>	<b>SEGUROS DIVERSOS</b>	<b>0,00</b>	<b>3.712,48</b>	<b>0,00</b>	<b>3.712,48D</b>
825	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	3.712,48	0,00	3.712,48D
<b>843</b>	<b>CIEE- MANUTENÇÃO</b>	<b>0,00</b>	<b>6.897,90</b>	<b>0,00</b>	<b>6.897,90D</b>
844	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	2.692,80	0,00	2.692,80D
851	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	23,50	0,00	23,50D
852	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	3.192,00	0,00	3.192,00D
853	SAÚDE	0,00	240,80	0,00	240,80D
854	EDUCAÇÃO	0,00	748,80	0,00	748,80D
<b>856</b>	<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>	<b>0,00</b>	<b>4.143,45</b>	<b>0,00</b>	<b>4.143,45D</b>
857	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	4.143,45	0,00	4.143,45D
<b>869</b>	<b>SERVIÇOS CONTÁBEIS</b>	<b>0,00</b>	<b>34.067,50</b>	<b>11.160,00</b>	<b>22.907,50D</b>
875	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	3.360,00	0,00	3.360,00D
876	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00D
877	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	22.907,50	11.160,00	11.747,50D
879	SAÚDE	0,00	4.800,00	0,00	4.800,00D
<b>882</b>	<b>CONTRIBUIÇÕES À FEAPAES / FENAPAES/ INST. FILANTROPIA</b>	<b>0,00</b>	<b>5.807,13</b>	<b>0,00</b>	<b>5.807,13D</b>

*Eduardo*

## Entidades da Sociedade Civil

I.P.J.: 47.952.825/0001-70  
 fodo: 01/01/2019 - 31/12/2019

Número livro: 0026  
 Emissão: 02/06/2020  
 Hora: 09:13:21

## BALANCETE

Código	Descrição da conta	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Atual
890	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	5.807,13	0,00	5.807,13D
<b>895</b>	<b>BENS DE PEQUENO VALOR</b>	<b>0,00</b>	<b>6.661,40</b>	<b>0,00</b>	<b>6.661,40D</b>
896	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	4.900,00	0,00	4.900,00D
903	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	1.700,00	0,00	1.700,00D
905	SAÚDE	0,00	61,40	0,00	61,40D
<b>921</b>	<b>LICENCIAMENTO E MULTAS DE VEICULOS</b>	<b>0,00</b>	<b>170,00</b>	<b>0,00</b>	<b>170,00D</b>
929	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	170,00	0,00	170,00D
<b>934</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>	<b>0,00</b>	<b>12.084,52</b>	<b>13,83</b>	<b>12.070,69D</b>
935	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	1.111,55	0,00	1.111,55D
940	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	1.200,00	0,00	1.200,00D
941	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	13,84	0,00	13,84D
942	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	3.869,55	0,00	3.869,55D
943	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	41,48	0,00	41,48D
944	SAÚDE	0,00	2.342,53	0,00	2.342,53D
1472	PARTITURAS DA ALEGRIA - FUNCAD	0,00	3.099,34	0,00	3.099,34D
1544	MELHOR VIVER	0,00	406,23	13,83	392,40D
<b>1163</b>	<b>LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS</b>	<b>0,00</b>	<b>9.485,74</b>	<b>0,00</b>	<b>9.485,74D</b>
1164	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	3.059,96	0,00	3.059,96D
1169	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	153,12	0,00	153,12D
1170	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	459,93	0,00	459,93D
1171	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	371,34	0,00	371,34D
1172	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	583,05	0,00	583,05D
1173	SAÚDE	0,00	4.135,24	0,00	4.135,24D
1174	EDUCAÇÃO	0,00	20,45	0,00	20,45D
1545	MELHOR VIVER	0,00	702,65	0,00	702,65D
<b>948</b>	<b>IMPOSTOS - TAXAS - CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>0,00</b>	<b>22.857,98</b>	<b>2,27</b>	<b>22.855,71D</b>
<b>949</b>	<b>IMPOSTO DE RENDA SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>0,00</b>	<b>2.837,36</b>	<b>2,27</b>	<b>2.835,09D</b>
950	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	695,71	0,00	695,71D
955	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	36,24	1,41	34,83D
956	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	48,69	0,00	48,69D
957	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	85,35	0,00	85,35D
958	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	1.066,98	0,00	1.066,98D
959	SAÚDE	0,00	876,57	0,81	875,76D
1473	PARTITURAS DA ALEGRIA - FUNCAD	0,00	18,74	0,00	18,74D
1546	MELHOR VIVER	0,00	9,08	0,05	9,03D
<b>962</b>	<b>I.O.F.</b>	<b>0,00</b>	<b>169,53</b>	<b>0,00</b>	<b>169,53D</b>
963	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	84,38	0,00	84,38D
968	ARTE DA CONVIVÊNCIA- SADS	0,00	2,82	0,00	2,82D
969	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	3,19	0,00	3,19D
970	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	36,01	0,00	36,01D
971	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	18,46	0,00	18,46D
972	SAÚDE	0,00	21,21	0,00	21,21D
1474	PARTITURAS DA ALEGRIA - FUNCAD	0,00	1,96	0,00	1,96D
1547	MELHOR VIVER	0,00	1,50	0,00	1,50D
<b>988</b>	<b>TAXAS- IMPOSTOS - CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS.</b>	<b>0,00</b>	<b>19.851,09</b>	<b>0,00</b>	<b>19.851,09D</b>
996	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO (REFIS)	0,00	19.851,09	0,00	19.851,09D
<b>1015</b>	<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>0,00</b>	<b>25.921,13</b>	<b>3.594,33</b>	<b>22.326,80D</b>
<b>1016</b>	<b>JUROS DE MORA PAGOS</b>	<b>0,00</b>	<b>668,18</b>	<b>0,00</b>	<b>668,18D</b>
1024	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	668,18	0,00	668,18D
<b>1055</b>	<b>DESPESAS BANCÁRIAS</b>	<b>0,00</b>	<b>25.252,95</b>	<b>3.594,33</b>	<b>21.658,62D</b>
1056	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	217,02	10,18	206,84D
1062	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	689,14	0,00	689,14D
1063	ADMINISTRATIVO/ FINANCEIRO	0,00	3.181,52	3.083,65	97,87D
1064	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	15.421,45	500,50	14.920,95D
1065	SAÚDE	0,00	4.708,82	0,00	4.708,82D
1475	PARTITURAS DA ALEGRIA - FUNCAD	0,00	522,97	0,00	522,97D
1554	MELHOR VIVER	0,00	512,03	0,00	512,03D
<b>1069</b>	<b>OUTRAS DESPESAS</b>	<b>0,00</b>	<b>34.424,29</b>	<b>11.583,53</b>	<b>22.840,76D</b>
<b>1070</b>	<b>OUTRAS DESPESAS</b>	<b>0,00</b>	<b>34.424,29</b>	<b>11.583,53</b>	<b>22.840,76D</b>
<b>1071</b>	<b>EVENTOS</b>	<b>0,00</b>	<b>22.840,76</b>	<b>0,00</b>	<b>22.840,76D</b>
1072	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	2.835,73	0,00	2.835,73D
1079	ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO	0,00	7.558,19	0,00	7.558,19D
1080	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	12.076,84	0,00	12.076,84D
1081	SAÚDE	0,00	370,00	0,00	370,00D
<b>1160</b>	<b>AJUSTE DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>0,00</b>	<b>11.383,53</b>	<b>11.383,53</b>	<b>0,00</b>
1183	AJUSTE DO EXERCÍCIO (DESPESAS)	0,00	11.383,53	11.383,53	0,00
<b>1493</b>	<b>CUSTOS DIVERSOS</b>	<b>0,00</b>	<b>200,00</b>	<b>200,00</b>	<b>0,00</b>
1494	CUSTOS DIVERSOS	0,00	200,00	200,00	0,00
<b>1086</b>	<b>RECEITAS</b>	<b>0,00</b>	<b>342.991,58</b>	<b>3.592.279,76</b>	<b>3.249.288,18C</b>





## Entidades da Sociedade Civil

I.P.J.: 47.952.825/0001-70  
 fodo: 01/01/2019 - 31/12/2020

Número livro: 0026  
 Emissão: 02/06/2020  
 Hora: 09:13:21

## BALANCETE

digito	Descrição da conta	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Atual
1087	RECEITAS OPERACIONAIS	0,00	342.991,58	3.592.279,76	3.249.288,18C
1088	COM RESTRIÇÕES	0,00	341.351,58	2.908.149,94	2.566.798,36C
1089	RECEITAS CONVÊNIOS/ SUBVENÇÕES /PARCERIAS	0,00	341.351,58	2.900.546,38	2.559.194,80C
1090	RECURSOS PROVENIENTES DE CONVÊNIOS PUBLICOS	0,00	341.351,58	2.900.546,38	2.559.194,80C
1091	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	0,00	81.472,53	1.060.492,53	979.020,00C
1147	ARTE DA CONVIVÊNCIA -SADS	0,00	11.154,95	54.496,46	43.341,51C
1152	PREFEITUA NAZARÉ PAULISTA	0,00	19.830,27	96.331,67	76.501,40C
1449	SAUDE	0,00	223.484,00	1.640.916,08	1.417.432,08C
1476	PARTITURAS DA ALEGRIA - FUNCAD	0,00	80,51	11.666,16	11.585,65C
1556	MELHOR VIVER	0,00	5.329,32	36.643,48	31.314,16C
1093	RECEITA SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA	0,00	0,00	7.603,56	7.603,56C
1094	RECEITA SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA	0,00	0,00	7.603,56	7.603,56C
1095	EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL - ATIBAIA	0,00	0,00	3.146,73	3.146,73C
1100	ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	0,00	0,00	164,28	164,28C
1101	PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	0,00	0,00	226,65	226,65C
1451	SAÚDE	0,00	0,00	3.941,36	3.941,36C
1477	PARTITURAS DA ALEGRIA - FUNCAD	0,00	0,00	82,14	82,14C
1557	MELHOR VIVER	0,00	0,00	42,40	42,40C
1103	SEM RESTRIÇÕES	0,00	1.640,00	684.129,82	682.489,82C
1104	OUTRAS RECEITAS PARA CUSTEIO	0,00	1.640,00	684.129,82	682.489,82C
1105	RECEITA COM ASSOCIADOS	0,00	0,00	9.675,40	9.675,40C
1106	ASSOCIADOS	0,00	0,00	9.675,40	9.675,40C
1108	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	0,00	0,00	33,00	33,00C
1109	RECEITA COM OFICINAS	0,00	0,00	33,00	33,00C
1110	ALUGUEL	0,00	0,00	41.800,00	41.800,00C
1111	ALUGUEL	0,00	0,00	41.800,00	41.800,00C
1112	CAPTAÇÃO DE RECURSOS	0,00	1.640,00	602.436,55	600.796,55C
1113	TELEMARKETING	0,00	0,00	278.767,75	278.767,75C
1114	NOTA FISCAL PAULISTA	0,00	0,00	24.400,80	24.400,80C
1115	EMPRESA PARCEIRA	0,00	0,00	24.180,00	24.180,00C
1116	BAZAR DA PECHINCHA	0,00	0,00	20.222,30	20.222,30C
1117	DOAÇÕES DIVERSAS	0,00	0,00	203.968,70	203.968,70C
1118	EVENTOS	0,00	1.640,00	50.897,00	49.257,00C
1122	RECEITA SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA	0,00	0,00	6.529,00	6.529,00C
1123	RECEITA SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA	0,00	0,00	6.529,00	6.529,00C
1124	OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	23.427,77	23.427,77C
1182	AJUSTE DO EXERCÍCIO (RECEITA)	0,00	0,00	268,74	268,74C
1418	REPASSES DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	23.159,03	23.159,03C
1312	COZINHA ESPECIAL	0,00	0,00	228,10	228,10C
1313	COZINHA ESPECIAL	0,00	0,00	228,10	228,10C

## RESUMO DO BALANCETE

ATIVO	1.447.078,17D	9.991.111,19	9.754.493,99	1.683.695,37D
PASSIVOS	1.447.078,17C	3.682.212,17	3.680.298,04	1.445.164,04C
PATRIMÔNIO SOCIAL	1.266.802,39C	0,00	0,00	1.266.802,39C
DESPESAS	0,00	3.270.570,29	259.813,44	3.010.756,85D
RECEITAS	0,00	342.991,58	3.592.279,76	3.249.288,18C
CONTAS DE RESULTADO	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTAS DEVEDORAS	1.447.078,17D	13.261.681,48	10.014.307,43	4.694.452,22D
CONTAS CREDORAS	2.713.880,56C	4.025.203,75	7.272.577,80	5.961.254,61C
RESULTADO DO MES	0,00	3.010.756,85	3.249.288,18	238.531,33C
RESULTADO DO EXERCÍCIO	0,00	3.010.756,85	3.249.288,18	238.531,33C

  
 CARLOS EDUARDO ARANTES DE OLIVEIRA  
 FUNÇÃO PRESIDENTE  
 CPF.155.886.738-40  
 RG.21.842.848-0

  
 JOSÉ CALAZANS DA SILVA  
 FUNÇÃO CONTADOR  
 CPF: 013.869.488-53  
 CRC: 1SP030216/O-6

## Entidades da Sociedade Civil

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA - APAE  
CNPJ Nº 47.952.825/0001-70  
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 / 12 / 2019

1

RECEITAS	3.249.288,18
RECEITAS COM RESTRIÇÕES	2.566.798,36
RECURSOS PROVENIENTES DE CONVÊNIOS PÚBLICOS	2.559.194,80
EDUCAÇÃO	1.055.521,40
EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	979.020,00
PREFEITUA NAZARÉ PAULISTA	76.501,40
SAÚDE	1.417.432,08
APAE SAÚDE	1.417.432,08
ASSISTÊNCIA SOCIAL	74.655,67
ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	43.341,51
MELHOR VIVER	31.314,16
FUNCAD	11.585,65
PARTITURAS DA ALEGRIA	11.585,65
RECEITA SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA	7.603,56
EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	3.146,73
ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	164,28
PREFEITUA NAZARÉ PAULISTA	226,65
APAE SAÚDE	3.941,36
PARTITURAS DA ALEGRIA	82,14
MELHOR VIVER	42,40
RECEITAS SEM RESTRIÇÕES	682.489,82
RECEITA COM ASSOCIADOS	9.675,40
ASSOCIADOS	9.675,40
OFICINAS	33,00
RECEITA COM OFICINAS	33,00
ALUGUEL	41.800,00
ALUGUEL	41.800,00
CAPTAÇÃO DE RECURSOS	600.796,55
TELEMARKETING	278.767,75
NOTA FISCAL PAULISTA	24.400,80
EMPRESA PARCEIRA	24.180,00
BAZAR DA PECHINCHA	20.222,30
DOAÇÕES DIVERSAS	203.968,70
EVENTOS	49.257,00
OUTRAS RECEITAS	30.184,87
RECEITA SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA	6.529,00
AJUSTE	268,74
REPASSES DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	231.159,03
COZINHA ESPECIAL	228,10
TOTAL DE RECEITAS	3.249.288,18
DESPESAS	(3.010.756,85)
DESPESAS COM RESTRIÇÕES	(2.578.005,81)
DESPESAS COM CONVÊNIOS PÚBLICOS	(2.578.005,81)
EDUCAÇÃO	(1.069.192,98)
EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	(993.126,64)
SALÁRIOS E ENCARGOS	(759.018,56)
SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURIDICA	(231.930,00)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(2.178,08)



## Entidades da Sociedade Civil

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA - APAE CNPJ Nº 47.952.825/0001-70 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 / 12 / 2019		2
<b>PREFEITUA NAZARÉ PAULISTA</b>	<b>(76.066,34)</b>	
SALÁRIOS E ENCARGOS	(68.266,34)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(7.800,00)	
<b>SAÚDE</b>	<b>(1.420.474,07)</b>	
<b>APAE SAÚDE</b>	<b>(1.420.474,07)</b>	
SALÁRIOS E ENCARGOS	(973.323,02)	
SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURIDICA	(429.551,05)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(17.600,00)	
<b>ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>	<b>(88.338,76)</b>	
<b>ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS</b>	<b>(43.468,14)</b>	
SALÁRIOS E ENCARGOS	(38.908,14)	
INSUMOS PARA OFICINA	(1.200,00)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(3.360,00)	
<b>MELHOR VIVER - SADS</b>	<b>(31.348,31)</b>	
SALÁRIOS E ENCARGOS	(30.155,91)	
INSUMOS PARA OFICINA	(392,40)	
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(800,00)	
<b>FUNCAD</b>		
<b>PARTITURAS DA ALEGRIA</b>	<b>(13.522,31)</b>	
SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURIDICA	(9.900,00)	
INSUMOS PARA OFICINA	(3.099,34)	
DESPESAS FINANCEIRAS	(522,97)	
<b>DESPESAS SEM RESTRIÇÕES</b>		<b>(432.751,04)</b>
<b>DESPESAS COM ATIVIDADES</b>	<b>(365.250,74)</b>	
EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	(34.334,14)	
PREFEITUA NAZARÉ PAULISTA	(2.412,53)	
APAE SAUDE	(25.114,71)	
ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	(1.609,76)	
MELHOR VIVER	(1.470,20)	
<b>ADMINISTRAÇÃO</b>	<b>(173.533,36)</b>	
SALÁRIOS E ENCARGOS	(90.968,66)	
OUTRAS DESPESAS NA PRESTAÇÃO SERVIÇO	(82.564,70)	
<b>CAPTAÇÃO DE RECURSOS</b>	<b>(114.423,37)</b>	
SALÁRIOS E ENCARGOS	(94.714,61)	
OUTRAS DESPESAS NA PRESTAÇÃO SERVIÇO	(19.708,76)	
<b>EDUCAÇÃO</b>	<b>(12.352,67)</b>	
ESTAGIARIOS	(11.583,42)	
OUTRAS DESPESAS NA PRESTAÇÃO SERVIÇO	(769,25)	
<b>DESPESAS COM EVENTOS</b>	<b>(22.840,76)</b>	
EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	(2.835,73)	
ADMINISTRAÇÃO	(7.558,19)	
CAPTAÇÃO DE RECURSOS	(12.076,84)	
SAÚDE	(370,00)	
<b>IMPOSTOS - TAXAS - CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>(22.855,71)</b>	
EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	(780,09)	
PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	(51,88)	
APAE SAUDE	(896,97)	
ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	(37,65)	
PARTITURAS DA ALEGRIA	(20,70)	
ADMINISTRAÇÃO	(19.972,45)	
CAPTAÇÃO DE RECURSOS	(1.085,44)	
COZINHA ESPECIAL	-	
MELHOR VIVER	(10,53)	

*Eduardo*

## Entidades da Sociedade Civil

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA - APAE  
CNPJ Nº 47.952.825/0001-70  
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 / 12 / 2019


3

DESPESAS BANCÁRIAS	(21.135,65)
EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	(206,84)
PREFEITURA NAZARÉ PAULISTA	(689,14)
APAE SAUDE	(4.708,82)
ADMINISTRAÇÃO	(97,87)
CAPTAÇÃO DE RECURSOS	(14.920,95)
MELHOR VIVER	(512,03)
DESPESAS FINANCEIRAS	(668,18)
ADMINISTRAÇÃO	(668,18)
TOTAL DE DESPESAS	(3.010.756,85)

SUPERAVIT / DEFICIT DO EXERCÍCIO	238.531,33
----------------------------------	------------

Atibaia, 31 de dezembro de 2019

José Calazans da Silva  
Contador - CRC 1SP 030.216/O-6

  
Carlos Eduardo Arantes de Oliveira  
Presidente - CPF 155.886.738-40



## Entidades da Sociedade Civil

**ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA**  
CNPJ: 47.952.825/0001-70

### NOTAS EXPLICATIVAS ANO 2019

#### 1- Contexto Operacional

O objetivo da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Atibaia é promover medidas que assegurem a integração e o bem estar das pessoas com deficiência intelectual e/ ou múltipla na família e na sociedade.

#### 2 – Apresentação das Demonstrações Contábeis

As Demonstrações Contábeis e Financeiras foram elaboradas em conformidade com a Lei n. 6.404/76 e Resolução CFC n. 1.409/12 – ITG 2002 e posteriores alterações.

#### 3 – Resumo das Práticas Contábeis

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas utilizando o regime contábil de competência.

O Imobilizado esta demonstrado pelo custo de aquisição, não sendo reavaliado ou depreciado.

Gratuidade e Assistência Social estão demonstradas conforme decreto 8.242/214, Resolução CFC n. 1.409/12 – ITG 2002 e posteriores alterações.

#### 4 – Aplicações Financeiras

As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores de realização e de exigibilidade e contemplam as variações monetárias, bem como os rendimentos e encargos auferidos até a data do balanço. Estão registradas em contas: Aplicação de Liquidez Imediata.

#### 5 - Créditos Diversos

	2019	2018	2017
Imp. Trib. Cont. a Rec. / Comp.	2.755,45	2.755,45	2.755,45
I.N.S.S a Comp. s/ Salário Família	1.529,15	1.528,95	0,00
Valores Restituíveis	0,00	2.100,69	0,00
<b>Soma – Créditos Diversos</b>	<b>4.284,60</b>	<b>6.385,09</b>	<b>2.755,45</b>

#### 6 – Imobilizado

	2019	2017	2017
Imóveis	704.333,91	704.333,91	704.333,91
Veículos	115.994,67	115.994,67	115.994,67
Biblioteca	38,50	38,50	38,50
Equip. Musicais	7.022,64	7.022,64	7.022,64
Móveis e Utensílios	63.049,11	63.049,11	63.049,11
Instalações	18.558,80	18.558,80	18.558,80
Equipamentos Informática	26.804,54	26.804,54	26.804,54
Dir.Uso Linha Telefônica	380,00	380,00	380,00
Máquinas	9.715,01	9.715,01	9.715,01
Equipamentos	3.626,00	3.626,00	3.626,00
Computadores	80.897,19	80.897,19	80.897,19
Equip. de Comunicação	6.062,69	6.062,69	6.062,69
Equipamentos médicos	19.525,30	19.525,30	19.525,30
<b>Soma – Imobilizado</b>	<b>1.056.008,36</b>	<b>1.056.008,36</b>	<b>1.056.008,36</b>

#### 7 - Obrigações Sociais e Fiscais

	2019	2018	2017
Pis-Cofins-CSLL-Lei 10833	199,32	1.736,04	0,00
ISS a Recolher s/ Serv. Tomados PJ	42,42	0,00	0,00
IRRF a Recolher s/ Salários	143,99	4.436,92	22.867,74
IRRF a Recolher s/ Serv. Tomados PJ	14,97	510,69	45,24
PIS a Recolher	0,00	0,00	2.675,63
<b>Soma – Obrig. Soc. e Fiscais a Vencer</b>	<b>400,70</b>	<b>6.683,65</b>	<b>25.543,37</b>

*Eduardo*

## Entidades da Sociedade Civil

**ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA**  
CNPJ: 47.952.825/0001-70

### 8 – Credores Diversos

	2019	2018	2017
Fornecedores Nacionais	7.534,11	2.971,68	11.340,76
Rescisões a Pagar	0,00	0,00	10.327,90
Impostos Diversos	0,00	0,00	243,12
<b>Soma – Credores Diversos</b>	<b>7.534,11</b>	<b>2.971,68</b>	<b>21.911,78</b>

### 9 – Passivo Exigível a Longo Prazo

	2019	2018	2017
Refinanciamento fiscal junto ao INSS – REFIS	115.994,05	135.845,17	154.879,48
<b>Total de Valores a Pagar a Longo Prazo</b>	<b>115.994,05</b>	<b>135.845,17</b>	<b>154.879,48</b>

### 10 – Atendimento ao Art. 4º do Decreto 8.242/214 e Resolução CFC n. 1.409/12 – ITG 2002 e posteriores alterações.

Para atender os requisitos da legislação pertinentes, a entidade utilizou integralmente sua receita em serviços assistenciais no atendimento de 884 pessoas com deficiência intelectual e/ou múltipla, em situação de vulnerabilidade social, conforme planos de trabalho.

### 11 – Composição das Contribuições Devidas Previdenciárias caso não gozasse de isenção

Salários, Férias, e 13º Salário.	1.668.453,85
Percentual de contribuição devida	25,30%
<b>Total Devido</b>	<b>422.140,32</b>

### 12 – Resumo dos recursos recebidos por convênios públicos

- A) **Termo de Colaboração 012/2019 - Educação Especial Municipal** – Tem como objetivo ofertar Educação Especial para 135 (cento e trinta e cinco) pessoas com deficiência intelectual e/ou múltipla e com transtornos globais do desenvolvimento, associados à deficiência intelectual, do município de Atibaia, por meio de adaptações significativas nos currículos, métodos e recursos educativos para atender as suas necessidades, nas modalidades de Educação Precoce – faixa etária de 02 a 03 anos de idade; Educação Infantil – Pré Escola – faixa etária de 04 a 05 anos de idade; Ensino Fundamental, a partir de 06 anos completos até 31 de março do ano corrente; Programa Sócioeducacional/IMT – faixa etária de 15 a 29 anos; avaliação por equipe multidisciplinar de alunos matriculados na rede de ensino de 04 a 14 anos de idade encaminhados pelo CAADE; e transporte escolar para 28 alunos, mediante contratação de 01 empresa especializada custeada pela Prefeitura Municipal de Atibaia, conforme Plano de Trabalho.

<b>1 - Receita do convênio:</b>	<b>979.020,00</b>
<b>2 – Recursos não utilizados</b>	<b>0,00</b>
<b>3 - Receita considerada do convênio:</b>	<b>979.020,00</b>
<b>4 - Receita Líquida com Aplicação Financeira:</b>	<b>2.366,64</b>
<b>5 - Receita geral do convênio: (3+ 4)</b>	<b>981.386,64</b>
<b>6 - Gasto total com o convênio:</b>	<b>-993.333,46</b>
<b>7 – Recursos Próprios da Entidade: (5-6)</b>	<b>-11.946,82</b>

**Nota 1** – A Receita Financeira Bruta de 2019 totalizou o valor de R\$ 3.146,73. As Despesas Financeiras (IR e IOF) de 2019 totalizaram o valor de R\$ 780,09. O Rendimento líquido de 2019 totalizou o valor de R\$ 2.366,64, valor este informado no quadro resumo acima. As despesas bancárias em 2019 totalizaram o valor de R\$ 206,84.

*Eduardo*

## Entidades da Sociedade Civil

**ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA**  
CNPJ: 47.952.825/0001-70

- B) **Termo de Fomento 001/2018 – Prefeitura Municipal de Nazaré Paulista** - É o objeto do presente contrato a execução do Programa para Portadores de deficiências – PPD, para o atendimento de até 20 pessoas portadoras de deficiência a partir de 01 ano de idade, até 17 anos e onze meses e em caráter de excepcionalidade atenderemos 04 pessoas com idade superior a 18 anos. O atendimento abrange áreas de neuropediatras, assistência social, pedagogia, fisioterapia, fonoaudiologia e psicologia, englobando também avaliação psiquiátrica e a terapia ocupacional de acordo com as necessidades.

1 - Receita geral do convênio:	82.911,52
2 - Receita Líquida com Aplicação Financeira:	174,77
3 - Saldo do convênio ano anterior	8,11
4 - Receita geral do convênio: (1+ 2 + 3)	83.094,40
5 - Gasto total com o convênio:	-76.755,48
6 - Resultado do convênio: (4 - 5)	6.338,92
7 - Recursos Próprios aportados pela Entidade:	-71,20
8 - Valor autorizado para aplicação no exercício seguinte: (6 - 7)	6.410,12

Nota 1 – A Receita Financeira Bruta de 2019 totalizou o valor de R\$ 226,65. As Despesas Financeiras (IR e IOF) de 2019 totalizaram o valor de R\$ 51,88. O Rendimento líquido de 2019 totalizou o valor de R\$ 174,77, valor este informado no quadro resumo acima. As despesas bancárias em 2019 totalizaram o valor de R\$ 689,14.

- C) **Termo de Convênio 001/2019 - “APAE – SAÚDE”** – Tem como objetivo ofertar atendimento ambulatorial de habilitação e reabilitação para crianças, jovens e adolescentes com deficiência intelectual e/ou Múltipla e Transtorno Global do Desenvolvimento, preferencialmente para os 135 matriculados na Escola de Educação Especial “Raio de Luz”, mantida pela APAE de Atibaia e 30 que frequentam o Centro de Convivência, 8 diagnósticos, hipótese ou avaliação da deficiência para pessoas com até 14 anos, por equipe composta por Neuropediatra, Psiquiatra, Nutricionista, Psicóloga, Fonoaudióloga, Fisioterapeuta, Terapeuta Ocupacional e Assistente Social, 40 avaliações para crianças de 0 a 03 anos e 11 meses com suspeita de atraso no desenvolvimento neuropsicomotor e acompanhá-las a partir de hipóteses diagnósticas de deficiência intelectual e/ou múltipla e/ou autismo, 100 atendimentos ambulatoriais em psiquiatria, terapia ocupacional, assistência social e psicologia, para crianças e adolescentes com quadro psíquico grave e seus familiares e responder a 100% das demandas judiciais e do conselho tutelar relacionadas ao atendimento ambulatorial por meio de ofício via SMS, 48 consultas com Neuropediatra para crianças de 0 a 14 anos e 11 meses de idade com suspeita de deficiências ou atraso no desenvolvimento neuropsicomotor, 80 consultas com Psiquiatria Infantil para crianças e adolescentes com deficiência intelectual e/ou múltipla e/ou TEA, e 08 consultas com fonoaudióloga para pacientes com implante coclear, sendo que parte dos serviços serão encaminhados pela Secretaria de Saúde da Estância de Atibaia, através da Central de Vagas, conforme plano de trabalho.

1 - Receita do convênio:	1.461.485,24
2 - Recursos não utilizados	-44.053,16
3 - Receita considerada do convênio:	1.417.432,08
4 - Receita Líquida com Aplicação Financeira:	3.044,39
5 - Receita geral do convênio: (3 + 4)	1.420.476,47
6 - Gasto total com o convênio:	-1.425.182,89
7 - Recursos Próprios aportados pela Entidade: (5 - 6)	-4.706,42

Nota 1 – A Receita Financeira Bruta de 2019 totalizou o valor de R\$ 3.941,36. As Despesas Financeiras (IR e IOF) de 2019 totalizaram o valor de R\$ 896,97. O Rendimento líquido de 2019 totalizou o valor de R\$ 3.044,39, valor este informado no quadro resumo acima. As despesas bancárias em 2019 totalizaram o valor de R\$ 4.708,82.

*Eduardo*



## Entidades da Sociedade Civil

**ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA**  
CNPJ: 47.952.825/0001-70

- D) **Termo de Colaboração 004/2019 – A Arte da Convivência.** Promover durante o ano de 2019 a convivência de 30 pessoas com deficiência intelectual e/ ou múltipla com idade superior a 30 anos, bem como de seus familiares/ cuidadores, que frequentam a sede da APAE de Atibaia, os quais também poderão ser encaminhados pelo CRAS e/ou CREAS e/ ou por iniciativa própria, proporcionando-lhes condições de desenvolver suas habilidades intelectuais e motoras, oportunizando a participação ativa em espaços sociais, culturais, esportivos e de lazer do município de Atibaia, promovendo a melhoria da qualidade de vida, melhoria da dinâmica familiar, e a redução da sobrecarga da família/cuidador, conforme plano de trabalho.

1 - Receita do convênio:	45.709,00
2 – Recursos não utilizados	-2.367,49
3 - Receita considerada do convênio:	43.341,51
4 - Receita Líquida com Aplicação Financeira:	126,63
5 - Receita geral do convênio: ( 3+ 4)	43.468,14
6 - Gasto total com o convênio:	-43.468,14
7 - Resultado Final: (5 - 6)	0,00

Nota 1 – A Receita Financeira Bruta de 2019 totalizou o valor de R\$ 164,28. As Despesas Financeiras (IR e IOF) de 2019 totalizaram o valor de R\$ 37,65. Rendimento líquido de 2019 totalizou o valor de R\$ 126,63, valor este informado no quadro resumo acima.

- E) **Termo de Fomento 30/2018 – Partituras da Alegria** - Proporcionar a interação e a comunicação a 60 pessoas com deficiência intelectual e múltipla da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Atibaia com a música, buscando estimular a percepção, expressão e aquisição dos significados dos códigos musicais e sociais.

	2018	2019	Total
1 - Receita geral do convênio:	5.833,18	11.666,16	17.499,34
2 - Receita Líquida com Aplicação Financeira:	19,07	61,44	80,51
4 - Receita geral do convênio: (1+ 2 + 3)	5.852,25	11.727,60	17.579,85
5 - Gasto total com o convênio:	-4.896,04	-13.522,31	-18.418,35
6 – Resultado do convênio: (4 - 5)	956,21	-1.794,71	-838,50
7 - Recursos Próprios aportados pela Entidade:	-327,74	-591,27	-919,01
8 – Valor autorizado para aplicação no exercício seguinte e devolvido: (6 - 7)	1.283,95		80,51

Nota 1 – A Receita Financeira Bruta de 2019 totalizou o valor de R\$ 82,14. As Despesas Financeiras (IR e IOF) de 2019 totalizaram o valor de R\$ 20,70. Rendimento líquido de 2019 totalizou o valor de R\$ 61,44, valor este informado no quadro resumo acima. As despesas bancárias em 2019 totalizaram o valor de R\$ 522,97.

Nota 2 – O Termo de Fomento teve início em 2018 e término em 2019, portanto, se fez necessário demonstrar a movimentação total.

- F) **Termo de Colaboração 030/2019 – Melhor Viver.** Promover durante o ano de 2019 a convivência de 30 pessoas com deficiência intelectual e/ ou múltipla com idade superior a 30 anos, bem como de seus familiares/ cuidadores, que frequentam a sede da APAE de Atibaia, os quais também poderão ser encaminhados pelo CRAS e/ou CREAS e/ ou por iniciativa própria, proporcionando-lhes condições de desenvolver suas habilidades intelectuais e motoras, oportunizando a participação ativa em espaços sociais, culturais, esportivos e de lazer do município de Atibaia, promovendo a melhoria da qualidade de vida, melhoria da dinâmica familiar, e a redução da sobrecarga da família/cuidador, conforme plano de trabalho.

1 - Receita do convênio:	32.835,67
2 – Recursos não utilizados	-1.521,51
3 - Receita considerada do convênio:	31.314,16
4 - Receita Líquida com Aplicação Financeira:	31,87
5 - Receita geral do convênio: (3+ 4)	31.346,03
6 - Gasto total com o convênio:	-31.860,34
7 - Recurso Próprio da Entidade: (5 - 6)	-514,31

*Edmundo*



## Entidades da Sociedade Civil

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA  
CNPJ: 47.952.825/0001-70

Nota 1 – A Receita Financeira Bruta de 2019 totalizou o valor de R\$ 42,40. As Despesas Financeiras (IR e IOF) de 2019 totalizaram o valor de R\$ 10,53. Rendimento líquido de 2019 totalizou o valor de R\$ 31,87, valor este informado no quadro resumo acima. As despesas bancárias em 2019 totalizaram o valor de R\$ 512,03.

## 13 – Resumo das Receitas e Despesas sem restrição

13.1 - A entidade possui um departamento chamado Captação de Recursos que tem um centro de custo próprio tanto para as receitas quanto para as despesas. Esse de Captação de Recursos busca formas de arrecadação para entidade, e as suas receita e despesas estão segregadas na contabilidade conforme demonstrativo abaixo:

## RECEITAS

CAPTAÇÃO DE RECURSOS	600.796,55
TELEMARKETING	278.767,75
NOTA FISCAL PAULISTA	24.400,80
EMPRESA PARCEIRA	24.180,00
BAZAR DA PECHINCHA	20.222,30
DOAÇÕES DIVERSAS	203.968,70
EVENTOS	49.257,00

## DESPESAS

CAPTAÇÃO DE RECURSOS	-114.423,37
SALÁRIOS E ENCARGOS	-94.714,61
OUTRAS DESPESAS NA PRESTAÇÃO SERVIÇO	-19.708,76
DESPESAS COM EVENTOS	
CAPTAÇÃO DE RECURSOS	-12.076,84
IMPOSTOS - TAXAS - CONTRIBUIÇÕES	
CAPTAÇÃO DE RECURSOS	-1.085,44
DESPESAS BANCÁRIAS	
CAPTAÇÃO DE RECURSOS	-14.920,95
TOTAL DE DESPESAS - CAPTAÇÃO DE RECURSOS	-142.506,60
<b>SUPERÁVIT – CAPTAÇÃO DE RECURSOS</b>	<b>458.289,95</b>

Todos os valores acima foram extraídos da DRE.

O superávit do exercício de 2019 auferido pelo departamento denominado Captação de Recursos foi de R\$ 458.289,95.

O superávit desse departamento foi revertido integralmente na prestação dos serviços oferecidos pela entidade para cumprir o estabelecido em seu estatuto social, principalmente na área de assistência social que tem um trabalho efetivo no acolhimento das famílias e fortalecimento de vínculos.

Deixamos também consignado que a entidade não cobra por nenhum serviço oferecido aos seus usuários.

*Eduardo*

## Entidades da Sociedade Civil

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA  
CNPJ: 47.952.825/0001-70

13.2 - A entidade também recebe doações espontâneas, e as suas receitas estão segregadas na contabilidade conforme demonstrativo abaixo:

## RECEITAS

ASSOCIADOS ESTATUTÁRIOS	9.675,40
RECEITA COM OFICINAS	33,00
ALUGUEL DE IMÓVEL	41.800,00
RECEITA SOBRE APLICAÇÃO FINANCEIRA	6.529,00
AJUSTE	268,74
REPASSES DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	23.159,03
COZINHA ESPECIAL	228,10
<b>TOTAL DE OUTRAS RECEITAS</b>	<b>81.693,27</b>

Todos os valores acima foram extraídos da DRE.

As receitas são revertidas integralmente na prestação dos serviços oferecidos pela entidade para cumprir o estabelecido em seu estatuto social, principalmente na área de assistência social que tem um trabalho efetivo no acolhimento das famílias e fortalecimento de vínculos.

Deixamos também consignado que a entidade não cobra por nenhum serviço oferecido aos seus usuários.

13.3 - Com o superávit do departamento de captação de recursos que ficou demonstrado no item 13.1 acima e com as demais receitas recebidas pela entidade demonstrado no item 13.2 acima, é possível fazer frente as demais despesas que a entidade possui para manter a sua estrutura e que estão segregadas na contabilidade conforme demonstrativo abaixo:

<b>DESPESAS COM ATIVIDADES</b>	<b>-64.941,34</b>
EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	-34.334,14
PREFEITUA NAZARÉ PAULISTA	-2.412,53
APAE SAUDE	-25.114,71
ARTE DA CONVIVÊNCIA - SADS	-1.609,76
MELHOR VIVER	-1.470,20
<b>ADMINISTRAÇÃO</b>	<b>-173.533,36</b>
SALÁRIOS E ENCARGOS	-90.968,66
OUTRAS DESPESAS NA PRESTAÇÃO SERVIÇO	-82.564,70
<b>EDUCAÇÃO</b>	<b>-12.352,67</b>
ESTAGIARIOS	-11.583,42
OUTRAS DESPESAS NA PRESTAÇÃO SERVIÇO	-769,25
<b>DESPESAS COM EVENTOS</b>	<b>-10.763,92</b>
EDUCAÇÃO ESPECIAL MUNICIPAL- ATIBAIA	-2.835,73
ADMINISTRAÇÃO	-7.558,19
SAÚDE	-370,00
<b>IMPOSTOS - TAXAS - CONTRIBUIÇÕES</b>	
ADMINISTRAÇÃO	-19.972,45
<b>DESPESAS BANCÁRIAS</b>	
ADMINISTRAÇÃO	-97,87
<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>	
ADMINISTRAÇÃO	-668,18
<b>TOTAL DAS DESPESAS SE RESTRIÇÕES</b>	<b>-282.389,79</b>

*Eduardo*  
6

## Entidades da Sociedade Civil

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA  
CNPJ: 47.952.825/0001-70

RESUMO ITEM 13 - RECEITAS E DESPESAS SEM RESTRIÇÃO	
RECEITA COM CAPTAÇÃO DE RECURSOS	600.796,55
DESPESAS COM CAPTAÇÃO DE RECURSOS	-142.506,60
<b>SUPERÁVIT - CAPTAÇÃO DE RECURSOS</b>	<b>458.289,95</b>
OUTRAS RECEITAS	81.693,27
<b>SUPERÁVIT DAS RECEITAS SEM RESTRIÇÃO</b>	<b>539.983,22</b>
TOTAL DAS DESPESAS SEM RESTRIÇÕES	-282.329,79
<b>SUPERÁVIT DAS RECEITAS / DESPESAS SEM RESTRIÇÃO</b>	<b>257.653,43</b>

Todos os valores acima foram extraídos da DRE.

As receitas são revertidas integralmente na prestação dos serviços oferecidos pela entidade para cumprir o estabelecido em seu estatuto social, principalmente na área de assistência social que tem um trabalho efetivo no acolhimento das famílias e fortalecimento de vínculos.

Deixamos também consignado que a entidade não cobra por nenhum serviço oferecido aos seus usuários.

Atibaia, 31 de dezembro de 2019

José Calazans da Silva  
Contador- C.R.C 1SP/ 030.216/O-6  
CPF.Nº 013.869.488-53

Carlos Eduardo Arantes de Oliveira  
Presidente  
CPF.Nº 155.886.738-40



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 6116-B3F7-AA80-B4AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LUIZ BENEDITO ROBERTO TORICELLI (CPF 713.382.508-25) em 09/06/2020 17:43:59 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/6116-B3F7-AA80-B4AE>